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Abstract 

Dairy farmers' resilience is nowadays being tested from many directions. As the restructuring of agriculture 
has accelerated, the role of the dairy farmer has quietly shifted from food producer to business manager. 
Now the farm competitiveness and business continuity are based on good foresight and leadership, making 
risk management an important part of the business. Producers' adaptability and efficiency has become cru-
cial as business demands continue to increase while profitability in the sector continues to decline. The con-
stant drive to improve production and meet new requirements has left producers exhausted. Unlike it is 
believed, bad entrepreneurship resulting in poor results does not drive the work fatigue, but the work fa-
tigue drives from the plummeting profitability of the sector. In addition, in the work-oriented sector it is 
also seen as a shameful phenomenon to be exhausted. People do not seek always help. The stigma around 
work fatigue is harmful and needs to be removed.  
 
The survey was based on dairy farmers' own experiences of their well-being. The questionnaire enabled 
producers to verbalize the factors affecting their well-being and their determinants. Participants in the sur-
vey included the co-operatives from Maitosuomi and Pohjolan maito producers from Valio, who filled in the 
questionnaire on the Valio Valma web service. More than half of the milk producers who responded to the 
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had noticed signs of fatigue in themselves and about one in five of the respondents experienced clear signs 
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fatigue, just under a fifth of respondents said that they did not dare admit to being exhausted and about a 
third did not dare to seek help for their exhaustion. Over half said that the ties to work were a major factor 
affecting their own wellbeing.  
 
According to the results of the survey, dairy farmers are quite aware of their own well-being. They can 
identify the factors that contribute to their stress and fatigue and, if they have developed fatigue, they are 
also able to recognise it. A small number of producers still struggle with the shame of feeling exhausted and 
do not dare to seek help. Work commitment is perceived as the biggest obstacle to taking care of their own 
well-being. In addition, having little to no control over the way of working, such as the amount of work, 
makes it difficult to manage the stress levels. Socializing with people close to them and pursuing hobbies 
would give them strength, but these are too often neglected because of work commitments. 
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1 Johdanto 

Maatalouden harjoittaminen Suomessa on kokenut viime vuosikymmeninä rajua rakennemuu-

tosta. Uusiksi ei ole laitettu pelkästään navetan seiniä, vaan viime vuosina on jouduttu laittamaan 

uusiksi myös koko maatalousyrittäjänä toimimista. Maatalouskulttuurimme on muuttunut varsin 

lyhyessä ajassa eikä tilallisista voida puhua enää ruuan tuottajina vaan riskienhallinnan moniosaa-

jina. Yritystoiminnan vaatimukset ovat kasvaneet räjähdysmäisesti, eikä enää ole varaa olla ihan 

hyvä, koska sillä ei enää pärjää. Vaatimukset tuotannon suhteen ovat vain lisääntyneet ja koventu-

neet vuosi vuodelta, tehokkuutta vaaditaan joka osa-alueelta. Tilakoot ovat kasvaneet ja sitä 

kautta myös investoinnit ovat isontuneet. Pelkästään teknologian kehitys ja digitalisaatio ovat tuo-

neet mukanaan paitsi helpotusta maatalouden arkeen, mutta myös uudenlaisia riskejä toiminnan 

suhteen. Nämä muutokset maataloudessa ovat kasvattaneet tilallisten riskienhallinnanosaamista, 

koska on ollut pakko sopeutua. Samaan aikaan kuitenkin kaikki vastuu tästä osaamisesta kasaan-

tuu yksin tilallisten niskaan. Oman tilan kilpailukyvyn ylläpito ja liiketoiminnan jatkuvuuden takaa-

minen vaativat tätä nykyä jatkuvaa panostusta tilan johtamiseen ja riskienhallinnan osaamiseen. 

(Jäykkä 2021, 2.) 

Maatalouden rakennemuutos ei kuitenkaan ole yksin syypää siihen miksi tässä juostaan kilpaa ke-

hässä, jossa tuottaja pyrkii saamaan kiinni tehokkuuden maksimia. Maatalouden kannattavuus on 

rakennemuutoksesta huolimatta ollut laskusuuntainen koko 2000-luvun ajan (Karhinen 2019, 12). 

Tämä on synnyttänyt maatalouteen ilmiön, jossa tilallinen kokee tilansa huonon kannattavuuden 

olevan hänen ”oma vikansa”. On syntynyt ongelmallinen ajatus siitä, että vain olemalla tehokas ja 

panostamalla enemmän voi pärjätä tässä kilpajuoksussa. Syyllisyys siitä, että ei tee tarpeeksi, kun 

ei ole tarpeeksi tehokas tai tekee vääriä valintoja koska ei pärjää, koetaan huonona yrittäjyytenä. 

Työn tehostaminen ei vain enää riitä, koska pitäisi osata myös strategisesti johtaa tilaa ja jaksaa 

panostaa jatkuvaan suunnitteluun, mutta kannattavuuden ollessa huonot tilalliset väsyvät tähän 

(Jäykkä 2021, 5). Tämä ilmiö tulisi tunnistaa, jossa vika ei välttämättä ole tuottajassa itsessään 

vaan ulkopuolisissa tekijöissä, kuten alan kannattavuudessa. Maatalouskulttuuriimme ei kuulu työ-

uupumuksen hyväksyminen, sillä se koetaan ”huonona yrittäjyytenä”, kun et jaksanut tehdä 

enempää tai et osannut varautua. Tämän takia yrittäjä ei tunnista omaa työuupumustaan, koska 

kieltää sen olemassaolon tai ei osaa sanoittaa sitä mistä paha olo johtuu. 
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Työuupumusta on tutkittu verrattain melko vähän, vaikka kiinnostusta aiheeseen löytyy. Viimeisin 

pitkittäistutkimus työuupumuksesta on vuodelta 2020, jossa suurimpana oivalluksena havaittiin, 

etteivät kaikki työuupumukseen sairastuneet kokeneet oireilun kehittyneen samankaltaisesti. 

Merkittävää ymmärrystä työuupumuksen syntymiseen antoivat tulokset, joiden mukaan pelkkä 

uupumusasteinen väsymys ei ole välttämättä ensimmäinen oire, vaan pitäisi osata tunnistaa myös 

kyynistyneet työasenteet ja ammatillisen itsetunnon horjumiset osana oirekirjoa. (Kahdeksan vuo-

den seurantatutkimus: työuupumus ei kehity kaikilla samalla tavalla 2020.) Tässä opinnäytetyössä 

tutkimuksen tavoitteena on saada ymmärrystä siihen mitkä asiat vaikuttavat maitotiloilla työuupu-

muksen syntymiseen ja kuinka hyvin tilalliset itse tunnistavat mahdollisen työuupumuksensa. Ta-

voitteena on siis koota aineistoa, josta voidaan päätellä, miten maitotilayrittäjillä menee oman hy-

vinvoinnin saralla tällä hetkellä. On kiinnostavaa tietää, mitkä asiat saattavat vaikuttaa oman 

hyvinvoinnin taustalla niitä tiedostamatta. Toimeksiantaja työlle toimii MTK-Lappi ry, jonka toimen 

kuvaan kuuluu muun muassa edistää jäsentensä taloudellista ja sosiaalista hyvinvointia (MTK:n toi-

minta-ajatus n.d.). 

Tutkimus toteutettiin yhdistelemällä sekä laadullisia että määrällisiä tutkimusmenetelmiä. Tutki-

muksen aihe pohjautui tuottajien kokemuksiin oman hyvinvoinnin ymmärtämisestä tai ymmärtä-

mättömyydestä, jota tutkittiin kyselytutkimuksen avulla. Määrällisellä analyysilla pyrittiin tässä se-

littämään ilmiötä, jossa ihminen kykenee tai ei kykene tunnistamaan tai myöntämään 

työuupumustaan. Määrällisellä analyysillä selvitettiin myös syy-seuraussuhteita mitkä asiat vaikut-

tavat työuupumuksen tunnistamisen tai tunnistamattomuuden taustalla. Laadullista analyysiä käy-

tettiin kyselytutkimuksessa yhdessä määrällisen kanssa, koska se tuki tutkimusta ja sen merkitystä. 

(Määrällinen analyysi 2021.) 

Työuupumuksen tunnistaminen olisi ensiarvoisen tärkeää, jotta maatalousyrittäjät saataisiin ha-

keutumaan avun piiriin. Oman hyvinvoinnin ja tilan hyvinvoinnin kannalta olisi äärimmäisen tär-

keää pitää itsensä työkuntoisena. Tutkimuksen tarkoituksena oli saada maitotilalliset havahtu-

maan omaan työuupumukseensa, jos näin oli päässyt käymään. Tarpeeksi ajoissa tilanteen tasalle 

pääseminen voisi tulevaisuudessa estää monta tulevaa ”katastrofia”. Työuupumus maitotilalla, 

kun ei vaikuta pelkästään ihmiseen itseensä vaan se voi pahimmassa tapauksessa suistaa koko ti-

lan toiminnan pois raiteiltaan. Toimialan kannalta katsottuna tavoitteena oli tehdä työuupumusta 



6 
 

 

näkyväksi maatalouden harjoittajien keskuudessa ja purkaa siihen liittyvää stigmaa. Työorientoitu-

neen alan sisällä, kun yleensä vallitsee illuusio siitä, että kaikki toimivat samoin eikä poikkeuksia 

sallita, vaikka oikea totuus on yleensä toisenlainen. Ihminen kun ei ole kone, joka jaksaa aamusta 

iltaan ja vuodesta toiseen, välillä on hyvä myös huolehtia itsestään ja pysähtyä oman hyvinvoinnin 

äärelle.   

2 Työnteon ihannointi maataloudessa 

Nykypäivänä arvostetaan yhä edelleen työn tuomaa kunniaa, jota mitataan ennen kaikkea sillä 

kuka jaksaa tehdä eniten. Kunniakkaimman tittelin tuntuu saavan aina se, joka ei koskaan valita ja 

on aina valmis venymään vielä vähän. Suomalainen maanviljelijä on omaksunut tämän työnteon 

tekemisen mallin itseensä jo 1800-luvun puolenvälin jälkeen, jolloin Moilasen (2008) mukaan kan-

sallista ideologiaa kannattelivat ennen kaikkea talonpoikaiset arvot eli työ ja siihen kietoutunut 

kunnian arvostus. 1800-luvun suorittaja oli työtä vieroksumaton aikuista talonpoikaisidentiteettiä 

rakentava talon raivaava ja pellon perustaja. Raivauksen katsottiin tuolloin olevan osoitus oman 

aseman nostatuksesta, jossa haettiin kyläyhteisön tukea ja ylläpidettiin suhdetta edellisiin sukupol-

viin. Kyse oli ennen kaikkea oman kädenjäljen jättämisestä, jossa omalla työllä ansaittiin paik-

kansa. Tekemällä ahkerasti työtä, elämässä saattoi pärjätä ja päästä eteenpäin, jolloin sai myös lu-

nastettua säädyllisen aseman itselleen. Maataomistava talonpoika oli tuolloin suorastaan 

kansallinen ihanne, joka todisti itsenäisyyttä ja jatkuvuutta työteliäänä, nöyränä ja osaansa tyyty-

vänä hahmona. (Moilanen 2008, 45–48.) Yhä edelleenkin suomalaista maanviljelijää pidetään nöy-

ränä ja osaansa tyytyväisenä raskaan työn raataja. Ja vaikka entisaikojen maatyöläisyys ja maata-

lous ovat aikojen kuluessa muuttuneet, ei työn arvostus yhteiskunnassa ole silti muuttunut. 

2.1 Työnteko on sukupolvikysymys 

Maanviljelijälle kovan työn tekeminen on aina ollut itsestäänselvyys. 1800-luvulla arvostus hankit-

tiin työtä tekemällä ja rivakalla asenteella se merkitsi usein menestystä. Jo tuolloin korostettiin 

henkilökohtaista suoriutumista työssä ja ylpeiltiin sillä. Lisäksi kyseessä oli usein säätyyn kietou-

tuva kunnia eli jos olit ryhtynyt tietyn kokoisen tilan viljelijäksi, oli siihen työhön myös kyettävä. 

Ihmisen arvo määriteltiin tuolloin työn tekemisen kautta. Kunnollinen isäntä mukautui kaikenlai-

siin töihin, eikä apukäsiä kyselty mukaan. Hyveellisenä pidettiin nöyryyttä ja vähäeleisyyttä. Uutte-
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ruus, periksiantamattomuus ja lannistumaton luonne taas olivat keskeisimpiä ja parhaimpia omi-

naisuuksia, joita miehellä saattoi olla. (Moilanen 2008, 49–51.) Kyllä vain, miehellä, naisilla kun ei 

tuolloin ollut juuri muuta roolia, kuin huolehtia kodista ja jälkeläisistä.  

Tiukassa istuva rooli, jossa ahkeruutta pidetään hyveenä, on edelleen olemassa. Suomi on vahvasti 

työkeskeinen maa, jossa työllisyyden edistämistä pidetään yhtenä maan keskeisimmistä tavoit-

teista. Työllä on täällä suorastaan kulttuurillinen merkitys, koska työntekijäkansalaisuuden ensisi-

jaisuutta pidetään hyvin vahvana. Työelämässä on kuitenkin käynnissä tällä hetkellä suuri sukupol-

venvaihdos murros, jossa suuret ikäluokat ovat siirtymässä eläkkeelle ja tilalle on tulossa uusi 

”diginatiivi” nuoriso. Vuonna 2021 valmistuneen Työn sukupolvet -tutkimuksen mukaan kaikki ikä-

ryhmät pitävät ansiotyötä keskeisenä osana elämäänsä, mutta nuorison keskuudessa työn arvos-

tus on siirtynyt enemmän siihen suuntaan, jossa merkityksellisyys ja itsensä toteuttaminen ovat 

työelämän tärkeimpiä arvoja. Tätä tutkimusta tukevat myös aikaisemmat selvitykset, joiden mu-

kaan 1970-luvulla ja sen jälkeen syntyneet eivät enää jaa sitä käsitystä missä työntekoa pidetään 

jokaisen ihmisen velvollisuutena ja ihmisen kunnian muodostumisena. (Heikkilä, Simonen & Westi-

nen 2021, 6–9.) 

Maanviljelijän ammatissa oma työ siirretään lähes poikkeuksetta saman suvun sisällä sukupolvelta 

toiselle. Tavallisimmin tila siirtyy siis vanhemmalta omalle lapselle, jolloin sukupolvien ketju voi 

olla pitkäkin. Työn sukupolvet -tutkimuksen (2021) mukaan nuoret omaksuvat vanhemmiltaan sa-

mankaltaisen arvo- ja asennemaailman, joskin työasenteiden on katsottu lieventyneen sukupolvi 

sukupolvelta. Kuuluisa työn eetos eli ajatus siitä, että työ on itseisarvoista ja omalla työllä selviyty-

minen kunnia asia alkaa pikkuhiljaa painua unholaan. (Heikkilä, Simonen & Westinen 2021, 11–

12.) Vaikka viljelijöiden keski-ikä Suomessa on Ruokaviraston tietojen mukaan 53 vuotta (Ruokavi-

rasto maksajaviranomaisena 2022) eli maanviljelijät ovat suhteellisen ikääntyneitä, on maatalous-

alalla silti jo selvästi nähtävissä ”uusi maataloussukupolvi” joka tekee tuloaan. Ero vanhemman vil-

jelijäväestön ja uuden sukupolven maataloustuottajien kesken näkyy tilan pyörityksen 

ammattimaistumisena. Siinä missä aikaisemmin maataloutta pidettiin elämäntapana ja työ ja yksi-

tyiselämä kulkivat samaa polkua, on nämä kaksi nykyään erotettu toisistaan, ja elämäntavasta on 

tullut ammattimaista yritystoimintaa. 
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Lopun viimein kyse ei kuitenkaan ole siitä, minkä sukupolven tekemä työ on milläkin aikakaudella 

ollut merkittävintä tai arvokkainta. Tämän päivän maatalousyrittäjä painaa yhtä pitkää päivää kuin 

entisaikojen maatyöläinenkin, mutta erona on vain ajankuvan eli yhteiskunnan ja työelämän muu-

tos. Kiire ja kuormitus ovat kasvaneet kaikilla työpaikoilla ja se koskettaa kaikenikäisiä nykypäivän 

työelämässä mukana olevia. Kehityksen vauhti, etenkin teknologiassa, on aivan valtavaa ja se lisää 

osaltaan työelämän polarisaatiota ja eriarvoistumista, jota pidetään kielteisenä kulkusuuntana. 

(Heikkilä, Simonen & Westinen 2021, 6–7.) Maataloudessa tämä kulkusuunta on tarkoittanut ra-

kennemuutoksen kautta syntynyttä valtavaa investointi painetta, jotta tuotanto pysyisi kannatta-

vana ja olisi tarkoituksenmukaista. Oman tilan kilpailukyvyn ylläpitäminen tarkoittaa nykypäivän 

maatalousyrittäjälle kilpajuoksua tuotantokustannusten kanssa, jossa kamppaillaan tuottavuuden 

ja kannattavuuden välimaastossa. (Koivumäki 2022.) Parhaiten menestyy se, joka jaksaa painaa 

työelämän muutoksen eturintamassa.  

2.2 Maitotilojen pitkät perinteet 

Maatalousyrittäjän työhön liittyy vahva ajatus ja oletus sukutilan jatkuvuudesta. Se on ihanne, 

jossa oma työ siirretään seuraavalle sukupolvelle ja näin voidaan itse jäädä arvostettuun jatku-

moon tilan historiassa. Työ itsessään ei maatilalla rajoitu pelkkään maasta huolehtimiseen tai leh-

mien lypsämiseen, vaan siihen liittyy osaltaan myös kulttuurillisia malleja, joihin opitaan. Maanvil-

jelyn katsotaan olevan edelleen osittain elämäntapa, jossa kerrotaan samaa tarinaa yhteisine 

juonenkäänteineen ja kokemuksineen, vaikka tilat ovat keskenään hyvinkin erilaisia. Kulttuurillinen 

ympäristö maataloudessa, joka pitää sisällään opittuja normeja, arvoja ja merkityksiä määrittele-

vät sen, miten on ”sosiaalisesti sopivaa käyttäytyä”. Nämä kulttuurilliset normit ja arvot luovat 

myös odotuksia siitä, miten asioiden kuuluisi elämässä mennä tai kuinka niiden tulisi olla. (Silvasti 

2010, 12.) Maatalouden kehityksen, rakennemuutoksen ja kannattavuuden kannalta katsottuna, 

tämä kulttuurillinen opittu ajattelumaailma voi olla hyvinkin vahingollinen.  

Kun jostain asiasta tulee normi, kaikkea siitä poikkeavaa pidetään helposti joko outona, epäonnis-

tumisena tai moraalisesti vääränä. Maitotiloilla tämä saattaa tarkoittaa sellaisista asioista kiinni 

pitämistä, joista itse haluaisi luopua ja vaihtaa taktiikkaa, mutta sukutilan ”perintö” ei anna periksi 

taipua omaan ajatteluun. Kun ottaa sukutilan haltuunsa, ottaa myös kontolleen edellisten sukupol-

vien tekemän työn. Velvollisuudentunto tätä edellisten sukupolvien tekemää työtä kohtaan voi 
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olla todella raskas, etenkin jos se pääsee yllättämään vasta myöhemmissä vaiheissa elämää. (Sil-

vasti 2010, 176.) Toisaalta taas kaiken sen omaisuuden ja vaurauden saaminen omaan haltuun, 

joka edelliseltä sukupolvelta siirtyy jatkajalle, toimii hyvänä kannustimena tilan toiminnan kehittä-

miselle ja oman pääoman kasaamiselle (Silvasti 2010, 99). Enää pitäisi vaan osata luovia siinä aallo-

kossa, joka syntyy edellisten sukupolvien odotusten ja omien nykyisten toiveiden ja ennen kaikkea 

tilan jatkuvuuden periaatteiden mukaan.  

Ongelmallista tästä kaikesta tulee silloin, kun oma arvot ja elämän realiteetit kohtaavat menneet 

ajat ja edelliset sukupolvet. Tilan jatkuvuuden ihanne, joka imetään itseensä viimeistään samalla 

kun kasvetaan kiinni tilanpitoon voi jossain kohtaa asettua poikkiteloin vastaan. Maatalouden ra-

kennemuutoksesta ja kannattavuuden romahtamisen laskusta johtuvat taloudelliset ongelmat 

saattavat pakottaa maitotilallisen selkä seinää vasten tilanteeseen. Toisessa vaakakupissa painaa 

tällöin sukutilan jatkuvuuden normi (ihanne tai pakko) ja toisessa taloudellinen kannattamatto-

muus. Näiden väliltä pitäisi sitten valita toinen ja elää sen kanssa. Työuupumuksen syntymisen 

taustalta löydetään lähes poikkeuksetta voimakasta velvollisuudentuntoa ja työhyvinvoinnin kan-

nalta epäedullisia työolosuhteita (Rossi, Tuisku & Uusitalo-Arola 2022). Se moraalinen vääryys, 

joka tässä asetelmassa paistaa maitotilayrittäjän valinnan elämän realiteettien ja sukutilan jatku-

vuuden läpi on valtavassa ristiriidassa keskenään. Joskus tunnistamattoman työuupumuksen taus-

talta voi siis löytyä maitotilan pitkät perinteet.  

3 Maatalousyrittäjien jaksaminen 

Huoli maatalousyrittäjien jaksamisesta nousi julkisuuteen vuonna 2016 kun Traktorimarssiksi ni-

metty mielenilmaus vyöryi ympäri Suomea Helsinkiin. Tuottajien talousahdinko ja hallinnolliset 

taakat saivat tuottajajärjestöt tuolloin vaatimaan valtioneuvostolta välitöntä apua koko maata-

loussektorin vaikeaan tilanteeseen. Mielenilmaus käynnistikin maatalousyrittäjien eläkelaitos Me-

lassa valtakunnallisen Välitä Viljelijästä -projektin vuonna 2017. Viljelijöiden uupumus otettiin en-

simmäisen kerran vakavasti ja varhaisen välittämisen malliksi tituleerattu projekti on jo 

madaltanut tuottajien kynnystä pyytää apua. Sosiaalisen tuen tarve on auttanut tuottajia tunnista-

maan oman työuupumuksensa ja pääsemään avun piiriin. (Taustatietoa Välitä viljelijästä -projek-

tista 2022.) Samaan aikaan kuitenkin maataloustuottajille suunnatut työterveyshuollon palvelut 

menettävät merkitystään. Yhä useampi tuottaja ei enää kuulu työterveyshuollon piiriin ja eikä sen 
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palveluita pidetä tärkeinä. (Työterveyshuollon tilakäynneille toivotaan lisää jaksamisen ja työhyvin-

voinnin asiantuntijuutta 2020.) 

3.1 Jaksamisen ongelmat tunnistettu 

Vuonna 2022 teetetty Kantar TNS Agrin työhyvinvointibarometri maatalousyrittäjien työhyvinvoin-

nista oli laskenut kaikilla osa-alueilla kahden vuoden takaiseen tutkimukseen verrattuna. Melan 

teettämän kyselyn mukaan psyykkinen oireilu oli selvästi lisääntynyt, samoin stressin kokemukset. 

Tällä hetkellä maataloutta koetteleva kannattavuuskriisi vaikuttaa siis suoraan tuottajien koke-

maan työhyvinvointiin. Kysely paljasti muun muassa että, tyytyväisyys omaa työtä kohtaan oli las-

kenut merkittävästi. Heikentynyt kokemus työtyytyväisyydestä oli koko mittaushistorian alin tulos. 

Vastaajista vain 40 % koki tyytyväisyyttä työtään kohtaan. Kyselyä on teetetty vuodesta 2017 al-

kaen. Kolmannes vastaajista kertoi myös, ettei palaudu riittävästi maatalouden aiheuttamasta 

kuormituksesta. Tähän vaikuttaa eniten irrottautumisen mahdollisuus tilan töistä eli vapaa-ajan 

puute. Maataloudessa on hyvin yleistä, että työ ja vapaa-aika sekoittuvat keskenään tai niitä on 

vaikea erottaa toisistaan työn sitovan luonteen vuoksi. Väsymys nimettiin kyselyssä yleisimmäksi 

psyykkiseksi oireeksi, joka vaikuttaa työkykyyn heikentävästi. Väsymisen kokemus korostui eniten 

lypsykarjatilallisilla. (Maatalouden kriisi kuormittaa merkittävästi yrittäjien jaksamista 2022.) 

Välitä Viljelijästä -projekti käynnistettiin vuonna 2017 ja sen päätavoitteena on olla maatalousyrit-

täjien apuna haasteellisissa elämäntilanteissa. Viljelijöiden jaksamista tukevat projektityöntekijät, 

jotka käyvät tiloilla kohtaamassa yrittäjän, kun yhteydenotto tulee. Näin yrittäjän tilanteesta saa-

daan kokonaisvaltainen kuva heti aluksi ja viljelijä pääsee välittömästi purkamaan tuntemuksiaan 

ulkopuoliselle taholle. Jo pelkästään tämän on koettu olevan omaa oloa helpottava, sillä viljelijä on 

saanut tulla nähdyksi huoliensa kanssa. Apua haetaan muun muassa omaan hyvinvointiin ja jaksa-

miseen, mutta myös ihmissuhteisiin ja lisäksi talousosaamiseen ja tilan johtamiseen. Sosiaalisen 

tuentarve on selvästi korostunut. Työkuormitukseen ja jaksamiseen on haettu keinoja työnohjauk-

sesta sekä yksilö- että pariterapiasta. Projektityöntekijän suosituksesta viljelijällä on myös mahdol-

lisuus päästä ostopalvelusitoumuksien kautta pidempiaikaiseen terapiaan tai työnohjaukseen. 

(Taustatietoa Välitä viljelijästä -projektista 2022.) Neljä suurinta syytä viljelijöiden yhteydenottoon 

avunpyytämiseksi ovat Välitä Viljelijästä projektin Lauri Poson mukaan: talousasiat, oma jaksami-

nen, oma työkyky ja tilan tulevaisuus (Työhyvinvointi ja työssä jaksaminen 2022). Välitä Viljelijästä 

-projektin tavoitteena on ollut ennen kaikkea madaltaa viljelijöiden kynnystä pyytää apua ja lisäksi 
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tarkoituksena on ollut muodostaa tukiverkko, joka osaa tunnistaa uupumuksen oireet ja avuntar-

peet. On tärkeää, että meillä on olemassa palvelu, jonka tarkoituksena on uskaltaa ottaa vaikeat-

kin aiheet puheeksi ja kyetä ohjaamaan avuntarvitsija asiantuntija-avun piiriin. (Taustatietoa Välitä 

viljelijästä -projektista 2022.) 

Myös Työterveyslaitos on tutkinut maatalousyrittäjien työhyvinvointia. Työterveys ja maatalous 

Suomessa 2014 -tutkimus on jatkoa kymmenen vuoden takaiseen 2004 julkaistuun samaiseen tut-

kimukseen, jonka avulla kerättiin seurantatietoa maatalousyrittäjien työstä, terveydestä ja työ-

oloista. Tutkimustuloksia verrattiin keskenään ja niitä peilattiin myös muihin työssä käyviin. (Hirvo-

nen, Kinnunen, Koponen, Louhelainen, Mäittälä, Perkiö-Mäkelä, Sipponen & Torpström 2016, 6.) 

Tuloksena 40 % tutkimukseen vastaajista koki työnsä henkisesti melko tai hyvin rasittavaksi. Tulos 

on merkittävästi suurempi kuin tavallisien työssä käyvien, joka oli 28 %. Maatalousalalla henkistä 

kuormittavuutta aiheuttaa eniten byrokratia ja hallinnolliset työt. Tämän on todettu kulkevan käsi-

kädessä tilakoon kasvun myötä, jolloin hallinnollisen työn osuus kasvaa. Tutkimuksessa kaksi kol-

masosaa kertoi olevansa tyytyväisiä maatalousyrittäjän ammattiinsa ja saman verran vastaajista 

koki stressiä vähän tai ei lainkaan. Stressikokemus on linjassa muiden alojen työssä käyvien kanssa 

minkä lisäksi maatalousyrittäjät uskovat työssään pystyvänsä hallitsemaan stressiä. Omalle työky-

vylleen maatalousyrittäjät antoivat keskimäärin arvosanan 7,8 asteikolla 0–10. Tulos on sama sekä 

vuonna 2004 että 2014. Maatalousyrittäjät pitävät työkykyään heikompana verrattuna muihin 

työssä käyviin, joiden keskimääräinen arvosana on 8,3. Erikoista on kuitenkin se, että vaikka työky-

kyä pidetään heikompana, maatalousyrittäjät uskovat pystyvänsä työskentelemään eläkeikään 

saakka maataloustöissä yleisimmin kuin suomalaiset työssäkäyvät keskimäärin. (Hirvonen ym. 

2016, 178–180.) Toivottavasti tästä tutkimuksesta tulee uusi versio vuonna 2024, josta näemme 

mihin suuntaa maatalousyrittäjien työhyvinvointi on kehittynyt viimeisen kymmenen vuoden ai-

kana.  

Kansainvälisesti maatalousyrittäjien mielenterveyttä on lähdetty tutkimaan uuden FARMRes -pro-

jektin kautta. FARMRes -hanketta koordinoi Euroopan nuorten viljelijöiden neuvosto (CEJA), jonka 

ensisijaisena tavoitteena on avata yhteiskunnallista keskustelua mielenterveyden haasteista maa-

talousalan ihmisten keskuudessa (EU Projects n.d.). Projektin tarkoitus on kehittää maatalousyrit-

täjien mielenterveyden resilienssiä ja projektissa on Suomen lisäksi mukana Saksa, Irlanti, Belgia ja 
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Espanja. FARMRes -projektin kumppanit koostuvat maatalousyrittäjien neuvonta ja edunvalvonta-

tahoista, Suomesta mukana on MTK Satakunta, joiden lisäksi mukana on myös yksi mielenterveys-

organisaatio, Irlannin kansallinen mielenterveysjärjestö Mental Health Ireland (MHI). Projektia ra-

hoitetaan Erasmus+ ohjelmasta ja se on vasta käynnistetty ja sen ensimmäinen tapaaminen oli 

huhtikuussa 2022. Jo ensimmäisessä tapaamisessa kävi ilmi, että maatalousyrittäjien mielenter-

veys huolet ovat hyvin yhteneväisiä maasta riippumatta. Esiin nousivat muun muassa avun pyytä-

misen ja saamisen vaikeus, taloudelliset vaikeudet, stressi, liiallinen työmäärä sekä haasteet ihmis-

suhteissa. Siis juuri niitä asioita, joiden kanssa maatalousyrittäjät täällä Suomessakin 

kamppailevat. FARMRes -projektilla halutaan muokata mielenterveyteen liitettäviä mielikuvia koko 

Euroopan laajuisesti. Haasteet mielenterveyden kanssa ovat yhtenäisiä ja tilannekuva halutaan 

tuoda julki, siksi projektista on tarkoitus tuottaa raportti maatalousyrittäjien mielenterveydestä ja 

mielenterveyttä tukevista palveluista. Kaikki projektista tuotettu materiaali tullaan kääntämään 

jokaisen maan omalle kielelle ja tavoitteena on ennen kaikkea kannustaa puhumaan mielentervey-

den haasteista ja pyytämään apua. (Hindström 2022.) Toivottavasti tästä projektista kuullaan pian 

lisää! 

3.2 Työterveyshuolto jaksamisen tukena 

Noin kolmannes maamme maatalousyrittäjistä kuuluu enää työterveyshuoltoon. Maatilojen kehi-

tysnäkymät 2027-tutkimuksessa (2020) 37 % vastaajista ilmoitti kuuluvansa työterveyshuoltoon, 

mutta Melan eli maatalousyrittäjien eläkelaitoksen mukaan luku on kuitenkin pienempi vain 31,6 

%. Suunta on ollut jo pitkään laskussa ja se laskee noin prosentin vuosivauhtia. Korkeimmillaan 

työterveyshuoltoon kuuluvia on ollut 39 % maataloustuottajista ja se on vuodelta 2009. Suunta on 

huolestuttava ja vielä huolestuttavampaa on se, että kyselyyn vastaajista työterveyshuoltoon kuu-

lumattomista melkein puolet ilmoittivat syyksi, etteivät he tarvitse työterveyshuollon palveluita. 

Muita syitä kuulumattomuuteen olivat muun muassa työterveyshuollon kalleus ja sen toimimatto-

muus. (Työterveyshuollon tilakäynneille toivotaan lisää jaksamisen ja työhyvinvoinnin asiantunti-

juutta 2020.) Tämä on paitsi huolestuttavaa myös perin omituista siihen nähden, miten paljon 

saamme uutisotsikoista nykypäivänä lukea viljelijöiden huonontuneesta henkisestä hyvinvoinnista. 

Eikö työterveyslaitos ole juuri se taho, jonne tulisi ensisijaisesti kääntyä, kun oma jaksaminen, fyy-

sinen tai psyykkinen on koetuksella?  
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Työterveyshuollon tarkoitus on olla ensisijaisesti ennaltaehkäisevää jaksamisen ylläpitämistä ja sen 

edistämistä. Yksi selittävä tekijä olla kuulumatta työterveyshuoltoon on sen vapaaehtoisuus. Yrit-

täjän ei tarvitse käyttää näitä palveluita, jos hän ei halua niistä maksaa. Valinnan varaa kuitenkin 

olisi, sillä palveluita tarjoavat sekä julkiset että yksityiset palveluntarjoajat. Lisäksi työterveys-

huolto rakennetaan tukemaan yrittäjän omia tarpeita. Työterveyshuollon ammattilaiset kartoitta-

vat työolosi ja terveydentilasi ja seuraavat niitä säännöllisesti. Työterveyshuollon perustana toimii 

tilakäynti, josta tehdään työolosuhdeselvitys muun muassa siitä mitkä asiat kuormittavat yrittäjää. 

Työterveyshuollosta yrittäjä voidaan ohjata eteenpäin esimerkiksi työpsykologille, jos huomataan, 

että työhyvinvointi on heikentynyt. (Maatalousyrittäjän työterveyshuolto 2022.) Välitä Viljelijästä -

projektin Lauri Poson mukaan erityisesti jaksamisen seuranta olisi saatava pakolliseksi ehdoksi esi-

merkiksi investointitukia hakeville maataloustuottajille. Myös työterveyshuoltoon kuulumista pi-

täisi yleisesti saada nostettua. (Työhyvinvointi ja työssä jaksaminen 2022.) Erityisesti Mela voisi ot-

taa asiasta koppia ja alkaa toden teolla selvittämään miksi työterveyspalvelut eivät enää kiinnosta 

tuottajia.  

4 Työuupumus on vakava loppuunpalaminen 

Työuupumus eli burn out syntyy, kun ihminen altistuu jatkuvalle pitkäkestoiselle työstressille. Se 

on seurausta huonoista psykososiaalisia työoloista, jotka heijastuvat ihmisen terveyden heikenty-

miseen todennäköisesti alentaen tätä. Työuupumuksesta voisi siis sanoa, että se on eräänlainen 

kriisiytymispiste ihmisen suhteesta omaan työhönsä. (Ahola, Aromaa, Honkonen, Kalimo, Lönn-

qvist & Nykyri n.d.) Työuupumuksen sairastumisen juurisyyt ovat aina työperäisiä, mutta niitä 

ruokkivat myös ihmisten yksilölliset tekijät. Tutkimuksien mukaan kuormittavat työolot ja korostu-

nut velvollisuudentunto lisäävät huomattavasti riskiä sairastua työuupumukseen. (Stressi ja työ-

uupumus n.d.) 

4.1 Tutkimuksia työuupumuksesta 

Osahankkeessa Terveys 2000 -tutkimusta työuupumusta tutkittiin 30 vuotta täyttäneissä suoma-

laisissa vuosina 2000–2001. Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään työuupumuksen yleisyyttä ja va-

kavuutta sekä sosiodemografisia taustatekijöitä. Tutkimuksessa työuupumusta mitattiin käyttä-

mällä Maslach Burnout Inventory - General Survey (MBI-GS) -arviointimenetelmää eli 

lomakekyselyä. Lomakkeessa oli kolme asteikkoa: viisi osiota uupumusasteisesta väsymisestä, viisi 
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osiota kyynistymisestä työtä kohtaan ja kuusi osiota ammatillisen itsetunnon heikkenemisestä. 

(Ahola ym. n.d.) MBI arviointimenetelmä on saanut tunnustuksen johtavaksi työuupumusta mit-

taavaksi menetelmäksi ja sitä käytetään laajasti yhdessä Työelämän osa-alueet -tutkimuksen 

(AWS) kanssa työkalupakkina, kun halutaan selvittää työuupumuksen laajuutta ja siihen johtavia 

tekijöitä sekä sen todennäköisiä syitä (MBI: General Survey n.d.). Yleisin kolmesta oireulottuvuu-

desta oli tutkimuksen mukaan selvästi ammatillisen itsetunnon heikentyminen. Jopa 35,2 % koki 

ammatillisen itsetuntonsa heikentyneen, joista 6,6 %:lla oireilu oli vakava-asteista. Tuloksien mu-

kaan kaiken kaikkiaan työikäisistä 27,9 % tutkimukseen osallistuneista koki työuupumusta, joista 

2,5 %:lla oireet olivat vakavia. Toimialoittain tarkasteltuna työuupumusta oli selvästi eniten teolli-

suuden (65 %), maa- ja metsätalouden (62 %) sekä kuljetusalan (67 %) parissa. Lisäksi vertailu 

miesten ja naisten välillä osoitti, että työuupumus lisääntyy iän myötä naisilla. (Ahola ym. n.d.) 

Hakanen (2004) kirjoittaa Työterveyslaitoksen Työ ja ihminen tutkimusraportti 27:ssä miten ihmi-

sen persoonallisuustekijät voivat vaikuttaa työuupumuksen syntymiseen. Tiedämme että samaa 

työtä samanlaisissa olosuhteissa tekevät ihmiset voivat kuormittua työssään eritavoin. Tutkimuk-

sessa havaittiin muun muassa kohonnut riski työhyvinvoinnissa työn korkeiden vaatimusten sekä 

epäkohtien kanssa yhdistettynä ihmisen korostuneeseen velvollisuudentuntoon. Riski uupumusas-

teiseen väsymiseen lisääntyy työolojen kautta, kun taas kyynistyminen ja ammatillisen itsetunnon 

lasku johtuvat enemmän yksilöllisistä tekijöistä. On kuitenkin todettu, että persoonallisuusteki-

jöillä on pienempi merkitys työuupumukseen sairastumisella kuin työoloilla, vaikka molemmat voi-

vat siihen vaikuttaa. (Hakanen 2004, 138–141.)  

Tuorein pitkittäistutkimus työuupumuksesta on vuodelta 2020 Jyväskylän yliopiston psykologian 

laitokselta. Siinä seurattiin kahdeksanvuoden ajan samoja työntekijöitä säännöllisin väliajoin. Työ-

uupumusta on tutkittu aikaisemminkin paljon, mutta pitkäkestoisia ja säännöllisiä mittauksia sisäl-

täviä pitkittäistutkimuksia on vain vähän. Samoin aikaisemmissa tutkimuksissa on keskitytty liikaa 

oletukseen, että työuupumus kehittyisi kaikilla samalla tavalla. Tuorein pitkittäistutkimus kuitenkin 

kumoaa tämän, sillä tutkimuksen suurin havainto oli, että työuupumusoireiden ilmaantumisessa 

havaittiin kaksi erilaista reittiä. Osalla tutkimukseen osallistuneista työuupumus oireili uupumusas-

teisella väsymisellä, jonka jälkeen tulivat kyynisyys ja ammatillisen itsetunnonlasku, kun taas toi-

silla kyynistyminen ja ammatillisen itsetunnonlasku olivat selvimmät oireet, mutta he eivät kärsi-

neet juurikaan uupumusasteisesta väsymisestä. Havainto on merkittävä työuupumuksen 



15 
 

 

tunnistamisen kannalta. Oirekirjo on melko vaihteleva työuupumuksen syntymisessä, mutta nyt 

ydinoireet (väsymys, kyynisyys, ammatillinen itsetunto) saivat vahvistusta tutkimuksen avulla. 

(Kahdeksan vuoden seurantatutkimus: työuupumus ei kehity kaikilla samalla tavalla 2020.) Tulos-

ten perusteella siis havaittiin, ettei ole olemassa mitään universaalia burn out -teoriaa, joka sopisi 

kaikkien työuupumus prosessiin. Työuupumuksen oireiden kehitysprofiileja on nimittäin olemassa 

kolmea lajia: vakaa ja matala burn out, uupumuksen aiheuttama lisääntyvä burn out sekä kääntei-

nen burn out, jota hallitsevat kyynisyys ja alentunut ammatillinen tehokkuus. (Feld, Kinnunen, Lei-

ter & Mäkikangas 2021, 1.) Tutkimus antaa siis toivottavasti keinoja tunnistaa työuupumus parem-

min. Jatkossa hälytyskellojen tulisi soida voimakkaan väsymisen lisäksi myös silloin kun 

itseluottamus horjuu työssä ja ihmisen työasenteet ovat kyynistyneet. (Kahdeksan vuoden seuran-

tatutkimus: työuupumus ei kehity kaikilla samalla tavalla 2020.) 

4.2 Työuupumuksen oireet 

Työuupumuksen syntymiseen johtava tekijä on se, kun ihminen antaa työlle kaikkensa, muttei koe 

saavansa siitä mitään vastinetta. Työn vaatimukset ylittävät ihmisen käytettävissä olevat voimava-

rat, jolloin syntyy epäsuhta. Epäsuhtaa voidaan kuvata kuin vaakakuppia, jossa toinen puoli painuu 

liian alas eli vaa`an tasapaino järkkyy. Liian pitkään jatkunut henkinen kuormitus purkautuu tällai-

sessa tilanteessa lopulta ihmisen psyykkisenä tai fyysisenä romahduksena ja tällöin työnteko ei 

enää kerta kaikkiaan luonnistu ollenkaan. Työuupumus on vähän kuin masennustila, jossa oireet 

tulevat työympäristöstä. Ihmisellä ei ole tarpeeksi stressinhallintakykyä, eli resilienssiä, käsitellä 

uupumusta aiheuttavia kuormitustekijöitä, joten hän sairastuu työuupumukseen. (Roininen & 

Tervo 2021, 5.)  

Työuupumusta ei luokitella sairaudeksi, koska se on ihmisen ja työn välinen häiriötila. Ihminen on 

ikään kuin kriisissä oman työnsä kanssa, koska kokee työnsä vaatimukset suhteessa omiin voima-

varoihinsa suhteettomiksi. Ihmisellä on siis jatkuva tunne siitä, että omat voimavarat eivät miten-

kään riitä työstä selviytymiseen. Tästä aiheutuu turhautumisen tunteita omaa työtä kohtaan, 

koska työnteon motivaatio on kadonnut. Ennen motivaation laskua on aina edeltänyt jo pitkä ajan-

jakso, jolloin ihminen saattaa tuntea, ettei tekemisilläni ole merkitystä tai etten pysty vaikutta-

maan omaan työhöni. Motivaation laskun katsotaan olevan yksi varhaisimpia merkkejä työuupu-

muksen syntymisestä. (Työuupumus eli burn out n.d.)  
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Koska työuupumus ei ole sairaus sitä on myös äärimmäisen vaikea tunnistaa. Se hiipii kuin varkain 

ihmisen elämään ja alkaa nakertamaan henkistä hyvinvointia sisältäpäin. Työuupumus ei niinkään 

synny suuresta työmäärästä, vaan ihmisen kokemuksesta pystyykö hän tekemään työnsä. Työ-

uupumus ei koskaan synny äkillisesti vaan se on aina prosessinomainen ajanjakso, jolloin ihmisen 

psyykkiset voimavarat ehtyvät vähitellen, kunnes ollaan loppuun palamisen pisteessä. Ensimmäi-

nen oire tästä on yleensä totaalinen ja uupumusasteinen väsyminen, joka ei helpota enää edes 

normaalilla levolla. Väsymisestä tulee niin konkreettista, ettei se liity enää yksittäisiin kuormitus-

huippuihin töissä, vaan ihminen on totaalisen väsynyt aivan koko ajan. (Rossi, Tuisku & Uusitalo-

Arola 2022.) Väsymisen rinnalla ovat tässä vaiheessa mukana myös tunteiden säätelyn vaikeudet. 

Ihmisestä tulee ärtynyt ja itkuherkkä, koska henkinen kuormitus on koko ajan aivan tapissa. Räjäh-

tävät kiukunpuuskat aiheutuvat pienistäkin turhautumisista, jotka taas ovat seurausta riittämättö-

myydestä, tunteesta etten selviä työstäni. Lisäksi kognitiiviset häiriöt kuten aivojen toiminnanoh-

jauksen häiriöt, keskittymis- ja muistivaikeudet kuuluvat työuupumuksen tavallisimpiin oireisiin. 

(Työuupumus eli burn out n.d.) 

Työuupumusta tarkastellaan yleensä kolmen pääoireen kautta. Väsymisen lisäksi kuvioissa ovat 

kyynistyminen omaa työtä kohtaan sekä ammatillisen itsetunnon laskeminen. Kyynistymisessä ih-

minen kokee, että työn mielekkyys ja merkityksellisyys otetaan häneltä pois. Mikään ei oikein 

tunnu enää miltään ja työnteko alkaa muistuttamaan pakkopullaa. Ja kun ihminen kadottaa työn-

teon merkityksen tulee vanavedessä kokemus pystyvyydestä omaan työhön. Mitä järkeä työnte-

ossa on, jos se ei ole mielekästä eikä merkityksellistä eikä siihen koe pystyvänsä? Työuupumus vie 

työnteolta paitsi kaiken ilon myös aikaansaamisen kokemukset, jolloin ihmisen ammatillinen itse-

tunto laskee. (Rossi, Tuisku & Uusitalo-Arola 2022.) 

Pitkään hoitamattomana ihminen sairastuu lopulta työuupumuksen seurauksena oikeasti. Tällöin 

kuvaan astuvat unihäiriöt, masennus tai stressiperäiset somaattiset sairaudet, kuten rintakivut tai 

vatsaoireet. Pitkään jatkunut työuupumus myös lisää riskiä tapaturma-alttiuteen, koska keskitty-

miskyky ja aivokuormitus käyvät ylikierroksilla. Pahimmassa tapauksessa hoitamaton työuupumus 

voi johtaa jopa työkyvyn menettämiseen kokonaan. (Työuupumus eli burn out n.d.) 
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4.2.1 Totaalinen väsymys 

Työuupumuksesta kärsivän suurin ja lamaannuttavin oire on väsymys. Meistä kaikki ovat joskus 

väsyneitä ja kun lepäämme ja nukumme riittävästi, väsymys menee ohitse. Saarelman (2022) mu-

kaan työuupumuksessa näin ei kuitenkaan käy, vaan väsymys seuraa jokaista valveillaolo hetkeä. 

Se on toimintakyvyn lamaannuttavaa väsymistä, jossa mikään määrä lepoa ei tunnu riittävän. Pa-

lautumista ei tapahdu, koska väsymys ei hellitä levolla. Ihminen on väsymyksen edessä voimaton 

tekemään päätöksiä, joista aiheutuu esimerkiksi aloitekyvyttömyyttä sekä muisti-, että keskitty-

misvaikeuksia. Nämä taas johtavat suorituskyvyn heikkenemiseen, joka heijastuu kokonaisvaltai-

seen hyvinvointiin. Ihmisestä tuntuu, että perusjuttujenkin tekeminen muodostuu ylitsepääsemät-

tömän vaikeaksi. Pelkkä sängystä nouseminen, saati töihin lähteminen voi tuntua mahdottomalta 

ajatukselta. (Saarelma 2022.) 

Väsyminen aiheutuu pitkään jatkuneesta pinnistelystä. Ihminen on joutunut töissä pinnistelemään 

tavoitteiden saavuttamiseksi ilman riittäviä toimintaedellytyksiä. Saatetaan ajatella, että teen vielä 

tämän ja tämän jutun ja sitten helpottaa. Meillä on tapana vain puskea eteenpäin ja ajatella, että 

kun esimerkiksi tästä kesästä nyt selvitään, niin sitten on helpompaa. Mutta sitten tulee syksy ja 

sama tahti jatkuu töissä. Tätä vaihetta on vaikea tunnistaa, jossa stressiä, psyykkistä- tai fyysistä, 

alkaa olla liikaa. Voimavaramme ehtyvät ja tässä vaiheessa, kun pitäisi hidastaa tahtia alammekin 

suorittaa entistä enemmän, koska sitten se helpottaa. Totaalinen väsyminen laittaa tälle pisteen. 

Ihminen saavuttaa tilan, jossa kerta kaikkiaan kaikki tekeminen tuntuu mahdottomalta, koska vä-

syttää aivan koko ajan. (Pitkäkestoinen väsymys eli uupumus n.d.) 

4.2.2 Kyynistyminen työhön 

Työnteon merkitys katoaa, kun ihminen menettää mielenkiintonsa työtä kohtaan. Työstä tulee yh-

dentekevää pakkopullaa eikä se tunnu enää merkitykselliseltä. Tällöin ihminen on kyynistynyt työ-

tänsä kohtaan, joka on pitkään jatkuneen työuupumuksen keskeisimpiä oireita. Se johtuu erilai-

sista ristiriidoista työtilanteissa, kuten vaikuttamismahdollisuuksista omaan työhön tai työn 

tekemisen tapoihin. Myös ylenpalttinen byrokratia tai jatkuva negatiivinen palaute työstä altista-

vat kyynistymiselle. Työnteosta katoaa ilo tehdä työtä. Erityisesti onnistumisen kokemuksien puut-

tuminen töissä vahvistaa kyynistymistä, koska tällöin ihminen ei saa kokemuksia mielihyvästä eikä 

tehdystä työstä saa välttämättä milloinkaan kiitosta. (Työuupumus eli burn out n.d.) 
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Kyynistymiseen liittyy Juntusen (2021) mukaan vahva tunne merkityksellisyyden kokemuksesta. 

Jokaisen kokemus merkityksellisyydestä on toki yksilöllistä, mutta lähtökohtaisesti kaikki tarvitse-

vat tarkoituksen tehdäkseen työtä. Töitä pystyy kyllä tekemään, vaikka ne eivät olisi mielekkäitä, 

mutta jos merkityksellisyys puuttuu, on vaikea perustella itselleen miksi edes teen tätä työtä. Ihmi-

sellä pitää aina olla jokin päämäärä eli tarkoitus mitä kohti kulkea. Erityisen vaarallisena kyynisty-

misen aiheuttajaksi pidetään ”näennäisen merkityksellistä” työkulttuuria. Siinä ihminen kokee pai-

nostusta kertoa työstään ja työnmielekkyydestään, vaikka omassa kokemusmaailmassaan hän 

tuntee sisäisiä ristiriitoja suhteessa työnsä arvoon ja arvostetuksi tulemiseen. (Juntunen 2021.) 

4.2.3 Alentunut ammatillinen itsetunto 

Minä pystyn tähän, minä osaan tämän. Hurrin (2020) mukaan ammatillinen itsetunto on kokemus 

siitä, että ihminen pystyy suoriutumaan omista töistään. Se on varmuutta siitä, että asiat tulevat 

hoidetuiksi niille asetetuin tavoittein. Ammatillinen itsetunto ei niinkään liity työssä osaamiseen 

vaan siihen kokeeko pystyvänsä suoriutumaan työstä, saako asioita aikaan. Se on olotila tai tunne, 

jossa ihminen nauttii työnteosta, koska hän näkee, että oma persoona ja osaaminen riittävät 

työssä pärjäämiseen. (Hurri 2020.) 

Mutta mitä tapahtuu, kun nämä asiat eivät enää riitäkään? Työuupumus kuluttaa ammatillista it-

setuntoa latistaen sitä alaspäin. Kun työhyvinvointi kärsii työpäivistä voi tulla kamppailua epävar-

muuksien kanssa ja jaksaminen joutuu tätäkin kautta koetukselle. Hurrin (2020) mukaan ihminen 

alkaa siis epäilemään omaa osaamistaan ja pärjäämistään, jolloin myös oma itsetunto joutuu tark-

kailun alle. Työelämässä etenkin muutos tuntuu olevan nykypäivänä avainsana aivan kaikelle. Työ-

tavat ja työvälineet muuttuvat jatkuvasti ja meiltä odotetaan koko ajan, että pysymme mukana 

tässä muutoksessa. Jos emme jaksa muuttua työelämän vaatimusten mukana ammatillinen itse-

tuntomme horjuu. Se on toki luonnollista ja kaikki kärsivät siitä aika ajoin, mutta jos tunne jää pi-

dempiaikaiseksi ja pysyväksi on todella syytä huolestua. Alentunut ammatillinen itsetunto ja kyy-

nistyminen työtä kohtaan kulkevat hyvin käsikädessä ja ovat keskeisimpiä työuupumuksen oireita. 

On itseasiassa tutkittu, että työuupumus ilmenee joko totaalisen väsymisen kautta tai murenevana 

itseluottamuksena, jossa asenteet työtä kohtaan kyynistyvät. (Hurri 2020.) 
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4.3 Työuupumukselle altistavat tekijät 

Työnteko on muuttunut 2000-luvun aikana melkoisesti. Digitalisaatio on pyyhkäissyt ylitsemme 

myös maataloudessa ja työnkuormittavuus on kasvanut merkittävästi. Tämä on vaatinut muuntau-

tumiskykyä sekä työntekijöiltä maatalouden parissa että tilallisilta itseltään. Resilienssi eli asioiden 

käsittelykyky tai ihmisen paineensietokyky on noussut yhä tärkeämmin hallittavaksi ominaisuu-

deksi. Työpaikkojen muuttuessa yhä kiireisimmiksi ja vuorovaikutuksen siirtyminen enenemissä 

määrin digitaaliseksi vaikuttavat suoraan työn luonteeseen. Kuormittuneisuus on kasvanut, koska 

muutos ympärillämme on jatkuvaa. Muutos on toki hyvä asia, mutta sen ei pitäisi suistaa henkistä 

ja fyysistä jaksamistamme pois raiteiltaan. Väsyneinä emme ole joustavia ja resilienssimme sieto-

kyky ylittyy työuupumuksen tavoittaessa meidät. (Roininen & Tervo 2021, 7.) 

Maataloudessa työuupumukselle altistavia tekijöitä ovat ennen kaikkea jaksamistamme koettele-

vat asiat. Näihin lukeutuvat etenkin suuri työmäärä, työn sitova luonne ja uusimpana jatkuva huoli 

tulevaisuudesta. Huoli tulevaisuudesta ja sen epävarmuudesta mihin suuntaan tässä maatalou-

dessa ollaan menossa aiheuttaa valtavasti ylimääräistä henkistä stressiä. Henkinen kuormitus on-

kin työkykyisenä pysymisen suurin uhka. Maataloustyön luonteen vuoksi omasta jaksamisesta 

huolehtiminen tulee liian usein listan viimeisenä asiana. Omasta hyvinvoinnista pitäisi muistaa 

huolehtia, vaikka ainainen kiire ja loputon työmäärä muistuttaisivat olemassaolostaan. Säännölli-

set lomat, lepo ja vapaa-aika auttavat jaksamaan työssä. Samoin hyvinvoivat ihmissuhteet ja hyvä 

taloudellinen tilanne edistävät työhyvinvointia. (Hirvonen & Perkiö-Mäkelä 2017, 13.) 

Moision (2016) mukaan yrittäjä itse on oman yrityksensä tärkein voimavara. Siksi olisi erityisen tär-

keää huomata oman työympäristönsä fyysisiä ja psyykkisiä kuormitustekijöitä, jotta niiltä osaisi 

myös suojautua. Kuormitusta voi kokea kielteisenä tai myönteisenä riippuen siitä, kuinka hyvin ko-

kee hallitsevansa työnteon. Kuormitus nousee haitalliseksi silloin kun psyykkiset ja fyysiset voima-

varat joutuvat epätasapainoon ja tämä aiheuttaa pitkällä aikavälillä ongelmia jaksamiseen. Liika 

kuormittuneisuus aiheuttaa aluksi stressiä ja lopulta, pitkittyessään tarpeeksi, ihminen ei enää 

pysty vastaanottamaan häneen kohdistuvaa kuormitusta, jolloin puhutaan jo työuupumuksesta. 

(Moisio 2016, 4.) Oman työmäärän sopeuttaminen omaan työkykyyn on siis ensiarvoisen tärkeää. 

Työkyvyn lasku alkaa aina väsymisen oireilla, joista pikkuhiljaa siirrytään uupumuksen puolelle. 

Maatalousyrittäjän pitäisi osata hiljentää vauhtia esimerkiksi kasvukauden kiireiden jälkeen, kun 

väsymys painaa, ettei työnteko jää niin sanotusti ”päälle”. Maatalousyrittäjän ammatissa, kun on 
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aina paljon asioita meneillään yhtä aikaa kiireen tuntu voi alkaa tuntua tavalliselta. Tällöin ollaan jo 

vaarallisesti matkalla kohti työuupumusta, kun tottumus kiireeseen ja väsymykseen on koko ajan 

läsnä. (Työhyvinvointi ja työssä jaksaminen 2022.) 

4.4 Työuupumuksen stigma 

Kun puhutaan stigmasta, puhutaan ei toivotusta sosiaalisesta leimasta, joka aiheuttaa ihmiselle 

häpeää (Stigma eli häpeäleima n.d.). Hyytinen (2005) kirjoittaa miten Suomessa vallitsee edelleen 

hyvin voimakas työkulttuuri, jossa arvostamme työntekoa erittäin korkealle. Työ on aina ollut 

meille suorastaan keskeinen elämänarvo, vaikka nykyään työnteon motiivimme ovatkin muuttu-

neet. Työntekoamme kuvaa erityisesti pärjäämisen ja selviytymisen pakko, jonka lisäksi olemme 

myös valitettavasti melko suorituskeskeinen kansa. Tämä pärjäämisen pakko kostautuu usein hä-

peänä epäonnistumisistamme. Sairastumista työuupumukseenkin pidetään häpeällisenä, koska 

silloin ihminen ei selviydy töistään eli hän ei pärjää. (Hyytinen 2005, 11.) Kun työhön suhtaudutaan 

näin suurella arvostuksella ja kunnialla, voi olla vaikeaa vetää omia rajojaan, silloin kun pitäisi aja-

tella myös omaa hyvinvointiaan ja jaksamistaan. Maataloudessa, jossa työn kuormittavuudesta 

ajatellaan yleisesti, että sen nyt vain ”kuuluu olla” raskasta, työntekoa pidetään silti itsestäänsel-

vyytenä. Stigma sairastua työuupumukseen työorientoituneelta alalta on tosi korkea. Sairastumi-

nen voidaan kokea epäonnistumisena ja tästä aiheutuva häpeä voi olla ylitsepääsemätöntä. (Laine 

2019.) 

Työuupumuksesta puhutaan kuitenkin nykyään avoimemmin ja paljon enemmän kuin aikaisem-

min. Mediassa näkyy tänä päivänä aikajoin haastatteluita, joissa nostetaan esiin burn outin koke-

neita henkilöitä. Avoimuudella on tässä asiassa toisaalta sekä hyviä että huonoja vaikutuksia. Työ-

uupumuksen ympärillä leijuva stigma hälvenee sitä tehokkaammin mitä avoimemmin pystymme 

puhumaan aiheesta. Toivon mukaan myös entistä useampi työuupumuksesta kärsivä uskaltautuu 

hakeutumaan avun piirin huomatessaan, ettei siinä ole mitään hävettävää. Toisaalta taas nämä 

jatkuvat ulostulot mediassa saattavat jopa aiheuttaa meissä riittämättömyyden tunnetta. Luom-

meko samalla vaivihkaa ajatusta työelämästä, jossa työuupumus katsotaan normaaliksi osaksi 

omaa uraa? Burn outin puhumisesta on tullut meille jo niin arkipäiväistä, että huomaamattamme 

saatamme normalisoida jo liikaa sen olemassaoloa. Työuupumuksesta varoitellaan toisinaan työ-
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uran yhtenä vaiheena, johon saatetaan joskus ajautua, mutta yhtä lailla sitä saatetaan myös tavoi-

tella jonkinlaisena merkkipaaluna uralla onnistumisesta. (Laine 2019.) Maatalouspiireissä kuulee-

kin usein sanottavan ”ei se ole isäntä eikä mikään, jos ei ole burn outia kokenut”.  

Maataloudesta taas puhutaan ja kirjoitetaan nykypäivänä hyvin pitkälle ”vain kovimmat pärjäävät” 

-tyylisesti. Etenkin sosiaalinen media ylläpitää tätä tuottajien keskuudessa. Tämä aiheuttaa pai-

neita maatalousyhteisön sisällä ja vain vahvistaa sitä kuplaa, jossa töitä tehdään jatkuvasti entistä 

enemmän, jotta pärjätään. Pärjäämistä mitataan siis sillä, kuka jaksaa painaa eniten töitä. Tällaisen 

yhteisön sisällä, jossa työstä puhutaan koko ajan intohimotyönä ja työnteolla osoitetaan keskei-

sesti se, miten hyvin pärjätään alalla, luo valtavasti paineita onnistumiseen. Tilalliselle itselleen voi 

olla todella vaikeaa tunnustaa tällaisen työyhteisön sisällä sairastuneensa työuupumukseen. Hä-

peä voi olla niin ylitsepääsemätöntä, ettei tuottaja suostu tunnustamaan edes itselleen sairastu-

neensa. Stigma asian ympärillä voi siis olla niin valtava, että on helpompi kieltää kokonaan sen ole-

massaolo. (Laine 2019.) 

Työuupumuksen häpeämistä koetaan Heikkisen (2020, 17) mukaan erityisen paljon silloin kun ih-

misen nähdään olevan itse vastuussa sen syntymisestä. Maatalouden kannattavuuden tiedetään 

olleen laskusuuntainen koko 2000-luvun ajan (Karhinen 2019, 12). Jatkuva tehostaminen ja kove-

nevat vaatimukset yritystoiminnalle ovat kasvattaneet maatalousyrittäjien riskienhallinanosaa-

mista. Jatkuvasti muuttuvassa toimintaympäristössä näihin riskeihin tulisi myös pystyä vastaamaan 

koko ajan. Ja samaan aikaan kun näitä riskejä taklataan oikealta ja vasemmalta, maatalousyrittäjät 

kantavat koko yritystoimintansa vastuuta omilla harteillaan. Tästä on syntynyt alan itsensä luoma 

illuusio, jossa tilan huono kannattavuus koetaan tuottajan omana vikana, koska tilan riskienhallinta 

ei ole onnistunut ja tila on ajautunut ahdinkoon. Työuupumuksen syntymistä tällaisessa tilan-

teessa tulkitaan myös tuottajan omaksi viaksi, koska hän ei pärjännytkään. (Jäykkä 2021, 2.) Maa-

talousyrittäjä kokee olevansa vastuussa omasta ahdingostaan, koska hän ei käsitä työuupumuksen 

syntymisen johtuvan koko alan huonosta kannattavuudesta, vaan omasta epäonnistumisestaan. 

Tuottaja kokee itsensä huonoksi yrittäjäksi ja antaa itselleen stigmatisoidun leiman, koska hän hä-

peää tilannetta. (Heikkinen 2020, 17.) 
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4.5 Kuinka tunnistaa työuupumus 

Maataloudessa työuupumus ja sen tunnistaminen todeksi kytkeytyvät hyvin vahvasti 2000-luvun 

aikana tapahtuneeseen rajuun elinkeinon muutokseen. Hyytinen (2005) kirjoittaa miten aikai-

sempi maatalouden harjoittaminen on pohjautunut perinteiseen talonpoikaiseen malliin, jossa 

tätä elinkeinoa pidettiin ja kuvattiin melko tehottomana ja elämäntapaan rinnastettuna. Nykyinen 

modernimpi maataloutemme taas on intensiivistä ja jatkuvaa rationaalista toimintaa vaativaa ris-

kien minimoimista ja voittojen maksimoimista. Maatalousyrittäjän työ on siis muuttunut varsin ly-

hyessä ajassa raskaasta ruumiillisesta työstä epävarman tulevaisuuden riskienhallinnan osaajaksi. 

(Hyytinen 2005, 3.) Ei mikään helppo muutos, yhdistettynä maatalouden huonoon kannattavuu-

teen, joka osaltaan vaikuttaa työuupumuksen syntymiseen heikentämällä tilallisten tulevaisuuden-

uskoa. Tämä maatalouden rakennemuutos, jota tilalliset itsekään eivät aina ymmärrä miten paljon 

sen vaikutukset näkyvät heidän elämässään, on osasyy siihen miksi he eivät tunnista työuupumus-

taan.  

Työuupumuksesta kärsivä ihminen tunnistaa oman hälyttävän tilanteensa yleensä kaikkein viimei-

senä. Jatkuva väsymys, ärtyneisyys ja itkuherkkyys ovat todennäköisesti olleet jo jonkin aikaa suu-

ressa roolissa, mutta sokeus omalle pahalle ololle selittyy vasta kun tajuaa jo olevansa burn ou-

tissa. Tämä on paitsi silmiinpistävän toistuva kaava, mutta samalla huojentava tieto siitä, että 

viimein ymmärrämme ja tunnustamme työuupumuksen olemassaolon. Voimavaransa loppuun 

käyttänyt ihminen on burn outissaan täysin sokeutunut omalle voinnilleen ja on liian väsynyt huo-

matakseen sen itse. Siksi työkaverit tai läheiset ihmiset saattavat nousta suureen rooliin, sillä he 

ehkä aistivat muuttuneen olemuksen aikaisemmin. Meistä kaikilla olisi hyvä olla taitoja tunnistaa 

alkava työuupumus. Nykyisen työelämämme tahti ja vaatimukset ovat niin korkeita, että vaikka 

stressaamme ja väsymme töistämme, painamme silti täysillä eteenpäin ja siinä samalla sivuu-

tamme uupumuksemme merkit. (Työuupumuksen tunnistaa usein viimeisenä uupunut itse – ja 

vasta sitten kun vaihtoehtoja ei enää ole 2021.) 

Maatalousyrittäjänä toimimisessa on se huono puoli, ettei yrittäjällä ole esihenkilöä ja näin ollen ei 

ole myöskään ketään vaalimassa jaksamista tai kyselemässä kuulumisia. Yrittäjä tekee yksinäistä 

työpäivää, jos tilalla ei ole muita yrittäjä perheeseen kuuluvia, saati työntekijöitä. Läheiset ihmiset 

ja tilalla vierailevat muut henkilöt nousevatkin tässä kohtaa merkittävään rooliin yksinäiselle yrittä-

jälle. Olisi hirveän tärkeää, että kaikki tilalla säännöllisesti vierailevat henkilöt kyselisivät yrittäjän 
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kuulumisia. Jos ennen niin puhelias persoona onkin jonain kertana tavallista hiljaisempi asiaan, tu-

lisi kiinnittää huomiota ja puuttua tilanteeseen, vaikka epäröisitkin omia tuntemuksiasi aiheesta. 

(Työuupumuksen tunnistaa usein viimeisenä uupunut itse – ja vasta sitten kun vaihtoehtoja ei 

enää ole 2021.) Meille suomalaisille on valitettavasti iskostettu tajuntaan melko syvään se, ettei 

toisten asioihin sovi puuttua. Mutta juuri tällaisissa tilanteissa kun epäselvästi tai selvästi koemme, 

että toisen ihmisen olemus ei vastaa entisen laista, olisi enemmän kuin sopivaa puuttua tilantee-

seen. Kuulumisten kyselyä saatetaan usein pitää mitättömänä täytekeskusteluna työasioiden hoi-

don sivussa, mutta sillä saattaa olla merkityksellisiä ulottuvuuksia. Jos kukaan ei koskaan kysy, 

miksi kertoakaan? (Työuupumuksen tunnistaa usein viimeisenä uupunut itse – ja vasta sitten kun 

vaihtoehtoja ei enää ole 2021.)  

Työuupumuksen varhaiseksi tunnistamiseksi meidän pitäisikin opetella itse tunnistamaan sen alka-

vat merkit ja ottaa ne tosissaan. Jos kokee haluttomuutta ja kyvyttömyyttä hoitaa työtehtäviään 

tai tuntee olevansa voimaton suoriutumaan työtehtävistään hälytyskellojen pitäisi jo alkaa soida. 

Työnteon ei tarvitse aina olla kivaa, mutta kun siitä alkaa muodostua henkinen este, ovat asiat jo 

vähän solmussa ja tähän pitäisi oppia havahtumaan ajoissa. (Ziemann 2019.) Kaikenlaiset epämää-

räiset oireet kuten asioiden jatkuva unohtelu, välinpitämättömyys, ärtymys tai ahdistuneisuus, 

joita et mielestäsi ole aikaisemmin kokenut tai jostain syystä huomaat, että tällaisia oireita on ru-

vennut olemaan, pitäisi saada analysoimaan mistä ne johtuvat. Työuupumus on siitä salakavala, 

että se muodostuu aina pitkän ajan kuluessa ja kaikki nämä sivuutetut oireet, jotka ovat olleet jo 

todennäköisesti pitkään näkyvissä, on vain painettu villaisella pois mielestä. Meillä suomalaisilla on 

vähän tapana, että pyörittelemme asioita liian pitkään yksin mielessämme, jolloin yleensä vain pa-

hennamme tilannetta. Jos oma elämä on alkanut tuntua näköalattomalta ja tärkeitäkin asioita jää 

hoitamatta se on merkki, ettei kaikki ole kunnossa. (Tirkkonen 2022, 25.) 

Työuupumuksen oireista jatkuva väsyneenä oleminen pitäisi Ziemannin (2019) mukaan olla se 

kaikkein tunnistettavin oire kaikille ihmisille. On luonnotonta potea jatkuvaa ylitsepääsemätöntä 

väsymistä mikä ei helpota edes vapaa-ajalla. Kun väsyminen ei enää liity työntekoon vaan seuraa 

ihmistä työpaikalta kotiin ja omiin menemisiin pitäisi silloin ymmärtää olevansa uupunut. Samoin 

yllättävät tunteen purkaukset, kuten hillittömät itkukohtaukset tai suunnaton raivoaminen, joita 

ihminen itsekin vähän kummastelee, kun ei ole aikaisemmin sellaisia kokenut pitäisi saada havah-

duttamaan, että kaikki ei ole nyt hyvin. (Ziemann 2019.) Meidän pitäisi siis tarkkailla itseämme ja 



24 
 

 

omia tuntemuksiamme peilaten niitä aikaisempiin tuntemuksiimme ja siihen, miten koemme it-

semme suhteessa työhömme. Jokaisen pitäisi esimerkiksi säännöllisesti tarkastella niitä asioita 

mitkä saavat juuri sinut jaksamaan nykyisessä työssäsi. Puhutaan työn imun kokemuksesta ja siitä 

mitkä voimavarat työssäsi kohtaavat. Jos koet että työsi voimavarojen, kuten vaikutusmahdollisuu-

tesi, saamasi palaute ja työn arvostus tai tavoitteidesi selkeys, puuttuvat työnteostasi olisi korkea 

aika analysoida miksi niin on käynyt. Työuupumuksen syntymistä, kun ruokkivat tehokkaasti työn 

imun kokemuksen puuttuminen, työn myötä syntyvät fyysiset ja psyykkiset kuormittavuustekijät 

sekä mahdolliset rooliristiriidat työssäsi. (Stressi ja työuupumus n.d.) 

Työkykymittari apuna työuupumuksen tunnistamisessa 

Maatalousyrittäjien eläkelaitos Mela on hiljattain julkaissut uuden palvelun Välitä Viljelijästä -pro-

jektin tiimoilta. Viljelijän työkykymittari (www.tykymittari.mela.fi) on maatalousyrittäjien työhy-

vinvointia ja työkykyä arvioiva testi, jossa tukoksia verrataan muiden maatalousyrittäjien tuloksiin. 

Testin avulla viljelijät voivat arvioida ja kehittää omaa työkykyään saadusta testipalautteesta. Pa-

lautteen mukana tulee myös ohjausta työkykyä ylläpitäviin ja tukeviin palveluiden piiriin. Testi on 

maksuton, samoin kaikki ne palvelut joihin testin tulokset antavat ohjeistuksia ottaa yhteyttä. Testi 

on ainutlaatuinen, sillä se antaa vertailupohjaa muihin samaan ammattiryhmään kuuluville. Työky-

kymittari sisältää kymmenen kysymystä työkyvystä ja työhyvinvoinnista ja voit itse vertailla omia 

vastauksiasi esimerkiksi saman ikäisiin tai samaa tuotantosuuntaa harjoittaviin viljelijöihin. Mitta-

rista näkee myös vastauksien tavoitetason, jonka tarkoitus on kannustaa nostamaan omaa työhy-

vinvointia yleisesti hyvänä pidetylle tasolle. Mittarin tarkoitus on kertoa vastaajalle kokonaiskuva 

tämän työhyvinvoinnista ja auttaa reagoimaan muutoksiin jaksamisen vaalimisessa. Testin ideana 

on, että se tehtäisiin esimerkiksi pari kertaa vuodessa, jolloin voit seurata oman työkykysi kehitty-

mistä mihin suuntaan olet menossa. (Testaa ja kehitä työkykyäsi uudella Viljelijän työkykymittarilla 

2022.) 

4.6 Kuinka torjua ja hoitaa työuupumusta 

Työuupumuksen paras ennaltaehkäisijä olet sinä itse. Kun osaat tunnistaa mistä oma hyvinvointisi 

koostuu ja ymmärrät omat voimavarasi, sekä niiden rajallisuuden, osaat jo hallita stressiä ja teet 

säännöllistä työtä työuupumuksen ennaltaehkäisemiseksi. Omat hyvinvoinnin kulmakivet pitäisi 
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osata tunnistaa ja niitä kannattaa vaalia. Esimerkiksi riittävä lepo ja uni auttavat palautumaan ras-

kaasta työstä. Muista siis tauottaa työpäivääsi ja yritä pitää kiinni siitä, milloin päätät lopettaa työt 

päivän päätteeksi. Kunnon yöunet edistävät muun muassa aivojen toimintaa, kuten muistitoimin-

toja, ylläpitävät tunnesäätelyä ja auttavat palautumaan rasituksesta. Panosta siis erityisesti kun-

non yöuniin ja suotuisiin nukahtamisolosuhteisiin. Näiden lisäksi pidä kiinni myös muista asioista 

kuin työnteosta. Mielekäs tekeminen, joka ei liity työhön, kuten harrastukset tai ystävien tapaami-

nen, ovat palauttavaa toimintaa. Mieli pysyy virkeämpänä, kun se saa sopivassa suhteessa vaihte-

lua työn ja vapaa-ajan välillä. Näin kuormitus pääsee välillä purkautumaan. (Rossi, Tuisku & Uusi-

talo-Arola 2022.) Maataloudessa työnmäärää ei aina pysty säännöstelemään, mutta työn ei silti 

tarvitse ottaa ylivaltaa. Olet itse oman tilasi herra ja sinulla on oikeus ottaa oma ajankäyttösi 

omaan haltuusi. Käytä sitä viisaasti, priorisoi ja delegoi aina kun se on mahdollista. 

Jos burn out kuitenkin iskee ja elämä ajautuu kriisiin, hae apua. Toipuminen voi alkaa vasta siitä, 

kun itse hyväksyy tilanteen, että jonkin pitää muuttua. Matalan kynnyksen maksutonta apua tar-

joaa esimerkiksi valtakunnallisesti toimiva Välitä Viljelijästä -projekti, joka on tarkoitettu maata-

lousyrittäjille elämän pienissä ja suurissa haasteissa (Välitä viljelijästä 2022). Rovasalon (2000) mu-

kaan ennen kuin voidaan aloittaa tilanteen kokonaisvaltainen selvittely voi olla syytä ottaa 

sairaslomaa. Tilanne voi olla niin akuutti, että se tarvitsee ensin rauhoittaa sairaslomalla, jos uupu-

nut ei pysty tavanomaiseen työntekoon. Pelkästään siihen, että uupunut saa luvan levätä ja oike-

asti nukkua kunnolla, jotta unirytmi korjaantuu, menee muutama vuorokausi. Tämän jälkeen pyri-

tään saamaan kokonaiskuva siitä, millainen uupuneen arkinen toimintakyky on. Otetaan selvää 

työn luonteesta ja sen vaativuuksista, asioista, jotka heikentävät työsuoritusta ja tehdään koko-

naisvaltainen työkyvyn arviointi. (Rovasalo 2000.) Tilanne kartoitetaan yhdessä uupuneen kanssa 

ja pyritään löytämään juuri hänelle oikeat ratkaisukeinot tilanteeseen. Tämä vaatii aina toimia työ-

kuormituksen muokkaamisessa. Pysyvään toipumiseen tarvitaan paitsi työperäisten ongelmien 

korjaamista mutta myös uupuneen voimavarojen vahvistamista. Työterveyspsykologin asiantunte-

mus auttaa näissä asioissa. (Rossi, Tuisku & Uusitalo-Arola 2022.) Välitä Viljelijästä -projektin 

kautta apua hakeneet voidaan ohjata projektityöntekijän toimesta, sinun suostumuksestasi, myös 

muiden ammattiauttajien puoleen. Esimerkiksi työkykyneuvonnasta voidaan hakea apua, kun mie-

titään ja kartoitetaan erilaisia kuntoutusvaihtoehtoja. Lisäksi Välitä Viljelijästä -projektin kautta voi 

hakea ostopalvelusitoumuksia helpottamaan henkistä kuormitusta ja tukemaan jaksamista. Osto-

palvelusitoumuksen avulla on mahdollisuus päästä esimerkiksi yksilö-, tai pariterapiaan, psykiatrin 
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palveluihin tai vaikka velkaneuvontaan, jos se tukee jaksamista. (Välitä viljelijästä 2022.) Älä jää 

asioiden kanssa yksin vaan pyydä apua, sitä on aina saatavilla.  

5 Maitotilan toimintaympäristö uuvuttaa 

Vain pari vuosikymmentä sitten viljelijän ammattia pidettiin vielä varsin leppoisena. Kuljettiin pi-

hanpolkua pitkin navetan ja tuvan väliä ja pidettiin aamu- ja iltalypsyä turvallisena rutiinina. Ennen 

asiat eivät välttämättä olleet paremmin, mutta ennen oli selvästi huolettomampaa. Kopolan 

(2021) mukaan on havaittu miten viime vuosien aikana viljelijöiden uupumus ja stressi ovat vain 

lisääntyneet. Aika, jota nyt elämme, on pakottanut maataloutta muuttumaan rajummin kuin aikai-

semmin ja siinä samalla viljelijöiltä on ruvettu vaatimaan yhä enemmän ja enemmän. Nykypäivän 

maataloudessa viljelijöiltä vaaditaan osaamista niin tuotannollisesti, taloudellisesti kuin yhteiskun-

nallisestikin jos haluaa pysyä kyydissä. Ilmastonmuutos on yksi niistä asioista, jonka kohteeksi 

maatalous ja viljelijät ovat nostettu tikunnokkaan. Vaikka viljelijät ovat valmiita panostamaan tuo-

tantoonsa sekä kuluttajien että ilmaston näkökulmasta valitettavan usein he joutuvat silti kaiken 

keskiössä puheenaiheeksi negatiivisessa valossa. Paineet yhteiskunnan ja kuluttajien puolelta on-

gelmista, joihin meillä kaikilla on vastuu, ei pelkästään viljelijöillä, luovat epävarmuutta ja ahdis-

tusta omaa ammattitaitoa kohtaan. Kaiken tämän maatalousyrittäjille vyörytetyn vastuun kanta-

minen väsyttää vähemmästäkin. Henkistä ja fyysistä jaksamista koetellaan nykyisin monesta 

suunnasta. (Kopola 2021.) 

5.1 Työnteon vaatimukset 

Suomessa maatalous on ollut jo pitkään jatkuvassa rakennemuutoksessa. Koivumäen (2022) mu-

kaan maitotilojen määrä on vähentynyt tasaisesti koko ajan, mutta samalla tilakoot ovat vain kas-

vaneet. Viljelysmaa-ala on kuitenkin pysynyt lähes muuttumattomana rakennemuutoksesta huoli-

matta. Tuotannon kehittäminen ajan vaatimusten mukaan vaatii tiloilta isoja investointeja, jotta 

tuotantoa saadaan tehostettua ja tuottavuutta kasvatettua. Kilpailukyvyn ylläpitäminen vaatii ny-

kyään jatkuvaa parantamista kaikilla osa-alueilla ja suurten investointien tekemistä tietyin aikavä-

lein. (Koivumäki 2022.) Nykyaikainen maidontuotanto tuntuu olevan taloudellisesti kannattavaa 

enää vain, jos se omaa riittävän suuren tuotannon. Tilakokojen kasvun myötä myös nykyaikaiset 

tuotantomenetelmät, kuten automaattilypsy, ovat lisääntyneet merkittävästi. Automatisointi ja 
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uudet teknologiat maataloudessa mahdollistavat tuottavuuden kasvattamista tiloilla. (Koivumäki 

2022.)  

Vaikka suurin osa Suomen maitotiloista on edelleen perheviljelmiä, ulkopuolisen työvoiman osuus 

on kasvanut nimenomaan tilojen laajentumisen myötä (Maatilojen kehittäminen 2022). Massiivi-

sista investoinneista huolimatta osalla tiloista kannattavuus on silti heikkoa. Tuotannon kasvatta-

misen myötä yrityksen tulos ei silti välttämättä ole parantunut, mikä kuitenkin lähtökohtaisesti pi-

täisi olla ykkös- ja päätavoitteena tehostamisen ja muiden työmukavuuksien parantamisen 

rinnalla. Kannattavuuden jäädessä huonoksi myöskään mahdollisuus hankkia ulkopuolista työvoi-

maa tilalle ei tule mahdolliseksi. (Koskinen 2014, 22.) Työmäärän noustessa ilman palkattua lisä-

työvoimaa työolosuhteet muuttuvat nopeasti epäedullisiksi. Liian suuri työmäärä uuvuttaa moti-

voituneimmankin tuottajan, jos työstä katoaa joustavuus ja vaikutusmahdollisuudet omaan 

työmäärään jäävät vähäisiksi.  

Työvoiman tarve 

Koskisen (2014) mukaan työvoiman tarve tiloilla lisääntyy samassa suhteessa kuin lehmien luku-

määrä. On tutkittu, että kun lehmien lukumäärä ylittää 50, tilakoon kasvu aiheuttaa tilanteen, 

jossa yrittäjä tulee jo osittain riippuvaiseksi ulkopuolisesta työvoimasta riippumatta tilan teknolo-

gisista valinnoista. Toki tähän vaikuttavat todella monet asiat, kuten yrittäjien määrä yrityksessä, 

tilasta luopuneiden osallistuminen tilan töihin, tilan yhteistyökuviot ynnä muut asiat. Maitotiloilla 

tarvitaan isojen investointien jälkeen sitoutunutta ja ammattitaitoista työvoimaa karjanhoitotöi-

hin. Maitotilojen edellytykset työvoiman palkkaukseen ovat kuitenkin heikommat kuin itse työvoi-

mantarpeen määrä. Monilla tiloilla edelliset tilan omistajat osallistuvat pyyteettömään työntekoon 

osana tilan toimintaa ja tämän työpanostuksen arvo vastaa tiloilla 0,5–2 henkilötyövuotta. Vaikka 

tilalle olisikin palkattu ulkopuolista työvoimaa niin se ei kata työvoimatarpeen määrää, ilman tätä 

tilasta luopujien työpanostusta. (Koskinen 2014, 68–69.) 

Lypsykarjatiloilla työvoimaa etsitään eniten niin kutsuttuun perustyöhön eli rutiinien ylläpitämi-

seen. Tähän lukeutuvat lähinnä navetan päivittäiset eläintenhoitotyöt. Perusrutiinien ulkoistuk-

sella tilanväelle jää enemmän aikaa keskittyä kokonaisvaltaiseen johtamiseen ja sitä kautta tilan 
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resursseja saadaan tehokkaampaan hyödynnykseen. (Koskinen 2014, 69.) Maatalouden rakenne-

muutoksen myötä työnkuva maitotiloilla on olennaisesti muuttunut. Digitalisaatio vaikuttaa myös 

maataloudessa ja uusi teknologia on asettanut uudenlaisia vaatimuksia työn suhteen. Maitotilan 

töissä tarvitaan yhä enemmän ammattitaitoa ajaa ja käyttää erilaisia koneita ja laitteita.  Karjankä-

sittelyyn taas toivotaan ammattimaista varmaotteisuutta ja eläinsilmää toimia kaikissa tilanteissa. 

Sekä koneiden hallinta että karjankäsittely kulkevat käsikädessä ja ovat sitä niin kutsuttua perusru-

tiinia lypsykarjatilan töissä. Omia haasteita työhön liittyen luovat maaseudun huonot kulkuyhtey-

det ja pitkät välimatkat. Maaseudulla on tunnetusti heikko julkinen liikenne ja lypsykarjatilan työt 

jakaantuvat yleensä aina kahteen osaan päivästä. Myös töiden tilapäisyys tai keskittyminen kausi-

luonteiseen työvoiman tarpeeseen aiheuttavat haasteita työvoimaa etsittäessä. (Karikallio & Kivi-

holma 2019, 3.) 

Työnantajana maitotilojen puolelta mielikuva työvoiman saatavuudesta on myös hieman heikkoa. 

Maatalousalan arvostus on laskenut radikaalisti viime vuosina ja etenkin nuorilla saattaa olla vää-

ränlainen mielikuva siitä millaista työskentely maitotiloilla on. Suurena esteenä työvoimaa hankit-

taessa pidetäänkin yleistä mielikuvaa maaseudusta ja maataloustöistä, joka toki osaltaan kyllä pi-

tää paikkansakin. Raskas työ ja painottuminen kahteen osaan päivästä karsivat jo enemmistön 

pois. Jossain määrin työnantajat myös kritisoivat nykypäivän maatalousalan koulutusta, joka hei-

dän mielestään ei vastaa enää kaikilta osin nykypäivän työntekijätarpeisiin. (Karikallio & Kiviholma 

2019, 3.) 

Työn kuormittavuuden muutokset 

Lypsymenetelmien automatisoitumisen myötä sekä lehmien että maidontuottajien hyvinvointi on 

lisääntynyt. Automattilypsyn myötä tilojen tuottavuus on kasvanut ja alan houkuttelevuus on li-

sääntynyt maatalouslomittajien ja karjanhoitajien keskuudessa, koska työn raskain osuus on ke-

ventynyt. Automaattilypsy on lisännyt tuottajien vapaa-aikaa ja aikasidonnaisuus tavalliseen 

lypsyyn verrattuna on poistunut. Töihin on tullut joustavuutta, niitä on helpompi organisoida ja 

lisääntynyt vapaa-aika on parantanut maidontuottajien elämänlaatua. (Karttunen 2015, 10–11.) 

Suurin vaikutus lypsyn automatisoitumisella on ollut työn keventymiseen ja kohti ergonomisem-

paa työtä. Työtehoseurannan vuonna 2015 teettämään kyselyyn vastaajista lähes kaikki (97 %) oli-
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vat sitä mieltä, että lypsytyön fyysinen kuormitus on selvästi vähentynyt siirryttäessä automaat-

tilypsyyn. Tavanomainen lypsytyö asemalypsyssä rasittaa etenkin sormien niveliä, ranteita sekä 

olkapäitä säteillein aina hartiaseutuun asti. Lisäksi parsilypsyssä rasittuvat edellä mainittujen lisäksi 

polvet, jotka joutuvat koville kyykkäyksessä lehmän alle. Automaattilypsyssä näitä kuormittavuus 

tekijöitä ei juuri ole, tai niitä on hyvin satunnaisesti esimerkiksi silloin kun robotin lypsimet kiinni-

tetään käsin lehmän viereltä avustettuna. (Karttunen 2015, 5.) 

Työtehoseuran kyselyn mukaan siirryttäessä automaattilypsyyn sen koettiin vaikuttavan lypsytyön 

henkiseen kuormitukseen eri tavoin kuin fyysiseen kuormitukseen. Vastaajista lähes kolmannes 

(32 %) koki henkisen kuormituksen kasvaneen, kun taas hieman alle puolet (47 %) koki sen vähen-

tyneen. Enemmistön mukaan psyykkinen kuormitus on vähentynyt siirryttäessä automaat-

tilypsyyn, sillä pakkotahtinen ja yksipuolinen toistotyö tavanomaisessa lypsyssä luovat kiireen tun-

tua ja kuormittavat lypsäjää. Automaattilypsyssä psyykkisesti kuormittavimmaksi tekijäksi 

enemmistö vastaajista (71 %) nimesi yö aikaan tapahtuvat robotin hälytykset. (Karttunen 2015, 6.) 

Etenkin lypsyrobotin jatkuva ”päivystysvalmiudessa” oleminen on henkisesti kuluttavaa. Auto-

maattilypsy on tavanomaiseen lypsyyn verrattuna psyykkisesti vaativampaa koska maidontuotta-

jan tulee luottaa itsensä lisäksi muihinkin henkilöihin, kuten lomittajiin ja työntekijöihin, että hekin 

pärjäävät lypsyrobotin kanssa.  Ei riitä, että luottaa omaan ammattitaitoonsa vaan pitää pystyä 

myös luottamaan muihin tilalla työskenteleviin. Ja vaikka lomalla lomittaja vastaa robotin toimin-

nasta on päävastuu silti edelleen tuottajalla ja lomansa aikanakin tämän pitää olla jatkuvassa häly-

tysvalmiudessa itsekin. Henkistä kuormittavuutta on lisännyt myös riippuvuus robotin huoltopal-

veluista. (Karttunen 2015, 7–11.)  

5.2 Maatalouden kannattavuus 

Maataloutemme on ennennäkemättömässä talouskriisissä. Vuosi vuodelta alaspäin laskeva yrittä-

jätulo ja heikentynyt alan kannattavuus eivät tuo helpotusta meneillään olevaan kustannuskriisiin. 

Lähes kaikkien tuotantopanosten (lannoitteet, siemenet, muovit yms.) hinnat aloittivat radikaalin 

nousun vuoden 2021 alusta lähtien ja maailmanpoliittisen tilanteen takia ei helpotusta tulevaisuu-

dessakaan ole näkyvissä, pikemminkin päinvastoin. Maailman markkinoiden epävarmuustekijät, 

kuten Venäjän aloittama sota Ukrainaa vastaan, heijastuvat kustannusten ja hintojen kehitykseen, 

mikä lisää ennestään hintojen vaihtelua. Pelkästään polttoaineen ja sähkönhinnan nousut tuntuvat 
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kotieläintiloilla ja saavat pohtimaan tuotannon sopeuttamista. Investointeja ei tehdä koska talous-

näkymät ovat niin huonot. Lisäksi polarisaatio tilojen välillä kasvaa ja maatalouden riskit nousevat 

kustannusten noustessa. Koko tämä meneillään oleva talouskriisi tulee näkymään ennen kaikkea 

tilallisten maksuvalmiuden heikkenemisestä aina tuotannon vähentämisen ja kokonaan lopettami-

seen asti. (Aaltola-Setälä, Forsman-Hugg, Huovari, Kinnunen & Kujala 2022.)  

Luonnonvarakeskuksen taloustohtori palvelun kannattavuuskirjanpito ennustaa vuoden 2022 lyp-

sykarjatilojen kannattavuuskertoimeksi 0,13. Vertailun vuoksi palataan ajassa kymmenen vuotta 

taaksepäin, jolloin luku oli 0,59 ja kun palataan 2000-luvun alkuun, luku oli 0,66. Pudotus on ollut 

tasaista laskua koko 2000-luvun ajan ja parin viimeisen vuoden aikana, jolloin ensin oli korona ja 

sitten Ukrainan sota, se on romahtanut lopullisesti. Tällä kannattavuuskertoimella tulot eivät kata 

menoja lähellekään. (Kannattavuuskerroin tuotantosuunnittain 2022.) Kustannusten rajujen nou-

sujen takia tilat ovat ajautuneet maksuvaikeusongelmiin. Samaan aikaan maataloustukien maksu-

aikatauluja ollaan muuttamassa, koska uusi Cap-tukikausi on alkamassa vuoden 2023 alusta. Tu-

kien maksatusta ollaan siis siirtämässä myöhäisemmäksi ja sen pelätään aiheuttavan jo 

kustannusten noususta kärsivälle alle kassakriisin. (Ala-Kleemola 2022.) Tukimaksatusmuutoksien 

lisäksi viljelijäkentällä liikkuu huhu, että vuoden 2022 AB-tukialueiden lypsylehmä- ja nautapalkki-

oita ei enää saada maksuun kuluvana vuonna, johtuen EU:n asiaan ottaman kannan takia. Palkkioi-

den maksuosuus on ollut hieman yli 70 % joulukuussa, mutta tänä vuonna niistä pystyttäisiin mak-

samaan noin 40 %. Jos asiasta ei kuitenkaan saada päätöstä ennen 20.12. näiden palkkioiden 

maksut siirtyvät seuraavalle vuodelle. (Lehtonen 2022.) Epävarmuudessa eläminen jo valmiiksi 

huonon taloustilanteen ollessa päällä tilanne on viljelijöiden kannalta täysin kestämätön. Hyviä uu-

tisia kuitenkin saatiin kuin saatiinkin vielä ennen vuodenvaihdetta, sillä Valtioneuvosto hyväksyi 

8.12. asetuksen, jonka mukaan koko vuoden tukien enimmäismäärästä voidaan maksaa joulu-

kuussa 40 % (Ala-Siurua 2022). Määrä on merkittävästi pienempi kuin aikaisempina vuosina, joka 

tulee aiheuttamaan ongelmia osalle tiloista tiukassa taloustilanteessa, mutta se on silti parempi 

kuin, että koko potti olisi siirtynyt pitkälle ensi vuoteen.  

Maatalousyrittäjiä kannustetaan tekemään budjetointia ja varautumaan tarvittaessa uudelleen jär-

jestelemään talouttaan. Tukimaksuaikataulujen muutos tulee vaikuttamaan toisten tuottajien ta-

louteen enemmän kuin toisten. Ne tilat, joilla on jo maksuvaikeuksia, tulevat kohtaamaan niitä ai-

noastaan lisää. Tähän joukkoon kuuluvat myös ne, joiden kohdalla ei ole enää mitään tehtävissä ja 
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pillit laitetaan pussiin. (Ala-Kleemola 2022.) Uuteen Cap-tukikauteen pyydetään suhtautumaan 

avoimin mielin, mutta jos raha-asiat ovat päivittäin mustaamassa mieltä, heitto tuntuu varsin ir-

vokkaalta. Maatalouden taloustilanne on pikimusta eikä sitä voida kauniilla sanoilla pestä val-

koiseksi. Epävakaat markkinat, huono kannattavuus ja jatkuvasti kohoavat kustannukset tekevät 

talouden ja tulevaisuuden suunnittelusta lähes mahdotonta. Pyydettäessä varautumaan, pyyde-

tään myös mahdotonta. Onko ihme, että juuri taloushuolet nousevat viljelijöille suunnatuissa kyse-

lyissä suurimmiksi kuormittavuustekijöiksi? Jatkuva raha-asioiden kanssa kamppailu saa kenestä 

tahansa lopulta yliotteen. 

5.3 Maitotilan ilmastokriisi 

Maatalous on yksi kiistellyimmistä aiheista, kun puhutaan ilmastonmuutoksesta. Maatalous edis-

tää omalta osaltaan ilmastonmuutosta mutta se joutuu myös kohtaaman sen vaikutukset. Esimer-

kiksi säiden ääri-ilmiöt ovat vain lisääntyneet ilmastonmuutoksen edetessä, mikä hankaloittaa vil-

jelyä. Ruuantuotanto on ihmisille kuitenkin elintärkeää emmekä selviä tällä planeetalla ilman 

maataloutta. Kasvihuonekaasupäästöjä syntyy väkisinkin, kun tuotamme ruokaa. Maataloudesta 

aiheutuvat kasvihuonekaasupäästöt ovat YK:n ilmastosopimuksen mukaisessa raportissa (2016) 12 

% Suomen kokonaispäästöistä. Merkittävimpiä näistä päästöistä ovat hiilidioksidi, metaani ja di-

typpioksidit, joita muodostuu muun muassa maaperästä, lannasta ja kotieläinten ruuansulatuk-

sesta. Paitsi että maatalous aiheuttaa kasvihuonekaasupäästöjä, sillä on myös mahdollisuus sitoa 

ilmakehään päästettyä hiiltä, takasin maaperään. Maatalous voi siis olla osaltaan ratkaisu, kun et-

simme keinoja torjua ilmastonmuutosta. (Himanen, Nurmi & Savikko 2020.)  

Suomi on sitoutunut Pariisin ilmastosopimukseen, jonka tavoitteena on pysäyttää maapallon kes-

kilämmön nousu maksimissaan 1,5 asteeseen. Samalla tavoittelemme hiilineutraalia Suomea vuo-

teen 2035 mennessä. Tavoite on kunnianhimoinen ja se aiotaan saavuttaa maatalouden osalta 

muun muassa edistämällä biokaasun tuotantoa ja hillitsemällä eloperäisten maiden dityppioksidi 

päästöjä. (Ilmastotyö 2022.) Maidontuotannossa yli 80 % kasvihuonekaasupäästöistä syntyy alku-

tuotannossa. Valio on asettanut tavoitteeksi nollata maidon hiilijalanjäljen vuoteen 2035 men-

nessä ja tämä koskettaa sen kaikkia noin 4000 maitotilayrittäjää, jotka tulevat olemaan avainase-

massa tavoitteen toteuttamiseksi. Ilmastoystävällisemmän tuotannon saavuttamiseksi Valion 

vastuullisuus ohjelmaan on kirjattu toimenpiteitä, joita toteuttamalla viljelijät voivat pienentää ti-
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lansa hiilijalanjälkeä. Toimenpiteet ovat vapaaehtoisia ja niiden toteuttamisesta maksetaan tuotta-

jille pientä korvausta. (Valion ilmasto-ohjelma n.d.) Arvata kuitenkin saattaa, että toimenpiteet 

muuttuvat jollakin aikavälillä pakollisiksi. Maidontuotannon megatrendi tuntuu nykyään olevan 

näihin jatkuviin uusiin vaatimuksiin vastaaminen. 

Ajatus kestävästä maidontuotannosta on tietenkin hyvä asia. Meidän tulee aktiivisesti pyrkiä kohti 

hiilineutraalia tuotantoa, jotta ilmastonmuutosta voidaan hillitä. Wallinin (2020) mukaan on kui-

tenkin syytä muistaa, että tavoitellessamme vastuullisuutta tulisi ottaa huomioon niin ekologinen, 

taloudellinen kuin sosiaalinenkin kestävyys jos halutaan tavoitella aitoa vastuullisuutta. Maatalous 

on elinkeino, joka perustuu lähes täysin uusiutuviin luonnonvaroihin ja niiden kestävään ja talou-

delliseen hyödyntämiseen. Kestämätöntä on kuitenkin se, että näihin vastuullisuus muutoksiin pi-

täisi sopeutua yleensä todella nopealla aikataululla. Kaikkien uudistusten taustalla toivoisi olevan 

aina pitkä ja laadukas etukäteen tehty arviointi toimenpiteiden vaikuttavuudesta. Maatalousyrittä-

jällä pitäisi olla oikeus riittävän selkeään tietoon eteen tulevista ”ongelmista” ja riittävän pitkä so-

peutumisaika kalliiden muutosten tekemiseen. Tähän viisi tai kymmenen vuotta ei aina riitä. Sa-

moin muutosten edessä yrittäjälle olisi tarjottava mielekäs reitti hyödyntää toteuttamansa 

investoinnit tai riskinotto ei kannata, joka taas leikkaa siivet tulevaisuudelta. Tärkeisiin ja järkeviin 

uudistuksiin ilmastonmuutoksen kannalta löytyy kyllä keinot, ja ne etenevät takuuvarmasti, kun-

han niiden toteuttaminen on mahdollista ja aidon vastuullisuuden kannalta tasapainoista. (Wallin 

2022.) 

Maidontuottajille tämä hiilineutraalius vaade näyttäytyy tällä hetkellä ennen kaikkea epätietoisuu-

tena tulevaisuudesta. Valion maitotiloille on tiputeltu tiedonjyviä tulevista vapaaehtoisista vastuul-

lisuus toimenpiteistä ja kannustetaan laskemaan oman tilan hiilijalanjälki. Se mitä ei kuitenkaan 

kerrota, joko peläten tuottajien vastarintaa tai yhtiö ei vielä itsekään tiedä toimiensa konkretiaa, 

aiheuttaa spekulaatioita tulevaisuudesta. Näiden tulevien vastuullisuus ”vaatimusten”, jotka hyvin 

todennäköisesti tulevat aikanaan pakollisiksi, merkitys pitäisi konkretisoida tuottajille hyvissä 

ajoin. Esimerkkinä voidaan pitää kilpailevan yrityksen, Arla Suomen asettamaa tiukkaa linjaa sen 

maidontuottajille, joiden tulee vähentää tilansa hiilijalanjäljestä 30 % jo vuoteen 2025 mennessä 

(Kaikkien maitotilojemme hiilijalanjälki on laskettu - tilat aikovat vähentää päästöjä 30 % n.d.). Arla 

on konkretisoinut sen tuottajilleen, mitä yrityksen hiilineutraaliustavoite heiltä edellyttää ja he 
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ovat jo matkalle sinne. Valio on vasta kertonut haluavansa olla hiilineutraali vuoteen 2035 men-

nessä, mutta sen maitotiloilla ei ole vielä hajuakaan siitä, miten tämä konkretisoituu tilatasolla. 

Reilun kymmenen vuoden päästä pitäisi jo olla tehtynä kaikki mitä voidaan, jotta hiilineutraali 

maito saavutetaan. Jatkuva epätietoisuudessa eläminen, mutta kuitenkin sen tiedostaminen, että 

jotain vaatimuksia on taas tulossa uuvuttaa maidontuottajia. Väsyminen omaan työhön, jossa pin-

nistellään tavoitteiden saavuttamiseksi ilman riittäviä toimintaedellytyksiä altistaa työuupumuksen 

syntymiselle (Rossi, Tuisku & Uusitalo-Arola 2022). 

5.4 Kaikilla on mielipide maidontuottajista 

Kaiken sen painolastin lisäksi, jossa maitotilayrittäjä kamppailee maidontuotantonsa kannattavuu-

den, vastuullisuuden ja tuottavuuden kanssa, hän kamppailee myös mielipiteiden aallokossa, jossa 

jokaisella on jotain sanottavaa hänen ammatistaan. Se vyöryy päälle päivän sanomalehdistä ja so-

siaalisesta mediasta. Se pulpahtaa esiin television iltauutisista tai lähisukulaisen suusta. Se on lä-

hes poikkeuksetta negatiivissävytteistä ja sen tarkoitus on yleensä kritisoida alaa jollain tavalla. Se 

on pieniä sanoja ja lauseita sieltä täältä poimittuina, joille tässä ammatissa herkistytään huomaa-

mattaan. Kyse ei ole siitä, että maitotilayrittäjä tietoisesti poimisi näitä uutisia tai puheenaiheita 

itseensä, mutta hän ei myöskään pysty sulkemaan korviaan tältä tietotulvalta, joka vyöryy päälle 

joka suunnasta. Sokka (2017) sai selville väitöskirjaansa varten tehdyssä tutkimuksessaan, että uu-

punut ihminen itseasiassa imee itseensä tätä negatiivista viestintää ympäriltään herkemmin kuin 

muut. Uupunut ihminen on siis herkistynyt ympäristöstä tuleville negatiivisille viesteille ja siksi poi-

mii tästä vyöryvästä tietotulvasta huomaamattaan kaiken negatiivisuuden itseensä. Tutkimuksen 

tuloksista saatiin myös selville, että työuupunut ihminen reagoi nopeammin kielteisiin äänensävyi-

hin puheessa kuin verrokki ryhmän ei uupuneet ihmiset. (Sokka 2017.) Ei siis ihme, että suurin osa 

maitotilayrittäjistä kokee kuin heistä puhuttaisiin koko ajan kaikkialla negatiiviseen sävyyn.  

Kun tähän yhtälöön lisätään vielä se, että maatilalla tila ja koti ovat erottamattomalla tavalla sama 

asia, joihin työ kietoutuu kolmanneksi, puhutaan sellaisesta minuudesta, jossa näitä asioita ei 

voida erotta toisistaan. Ei pelkästään koti ja ammatti, vaan myös maa ja minä ovat sama asia, jol-

loin nämä kaikki yhdessä luovat minäkuvan perustan. (Silvasti 2010, 173–174.) Siksi niin usein mai-

totilayrittäjä ei pysty suodattamaan tätä negatiivista puhetta pois itsestään, koska hän kokee sen 

hyökkäyksenä ei pelkästään omaa alaansa kohtaan, vaan myös minuuttaan kohtaan. Asioista tulee 

helposti henkilökohtaisia, koska ne koskettavat aina jokaista elämän osa aluetta: työtä, ammattia, 
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kotia ja tilaa eli ihmistä itseään. Toisekseen ärsytystä aiheuttavat tulvivan viestinnän ristiriitaisuu-

det. 

Suomalaiselta maataloudelta vaaditaan yhtä aikaa sekä korkeaa laatua, että elintarvikkeiden tur-

vallisuutta, mutta samaan aikaa vaaditaan halpoja hintoja. Toisaalta taas tuotannon odotetaan te-

hostuvan ja erikoistuvan rakennemuutoksen mukana, mutta samalla odotetaan vahvaa sitoutu-

mista ekologisiin ja eettisiin periaatteisiin. (Mononen & Silvasti 2001, 43.) Maatilat ovat koko ajan 

matkalla kohti suurempia yksiköitä, vaikka kaikkialla tunnutaan huutavan pienimittakaavaisen tuo-

tannon perään. Maitotiloilla suuremmat tilakoot mahdollistavat muun muassa töiden automati-

sointia, jolloin yrittäjälle jää enemmän aikaa tarkkailla eläintenhyvinvointia. Toisaalta taas suuret 

yksiköt hankaloittavat esimerkiksi lehmien ulkoilutuksen järjestämistä ja luonnonmonimuotoisuu-

den edistämistä. Kun julkisessa keskustelussa vaaditaan pienimittakaavaista tuotantoa ja huude-

taan halpojen hintojen perään se tarkoittaa toisin sanoen, että maataloudelta edellytetään tuotan-

non tehostamista. Tehostamista taas pidetään pahana asiana, koska se koetaan eläinten riistona. 

Paine tehostaa tuotantoa tulee kuitenkin kannattavuuden saneleman pakon kautta ei niinkään sen 

vuoksi, että viljelijät itse haluaisivat suurempia yksiköitä. (Tehokkuusvaatimuksissa syvä ristiriita 

2022.)  

Lisämausteensa julkiseen keskusteluun maataloudesta tuo myös kaiken aikaa lisääntynyt luon-

nosta ja viljelijän työstä erkaantunut tietämys. Valtaväestöstä suurimmalla osalla ei tunnu enää 

olevan hajuakaan siitä, kuinka paljon työtä yhden maitolitran tai leipäpussin eteen tehdään. Saati 

kun puhutaan siitä minkälaisissa tuotantorakennuksissa lehmät nykyään asuvat tai miksi nykypäi-

vän maatalouskoneet ovat niin suuria. Alkutuotantoon ei myöskään tunnuta olevan valmiita tutus-

tumaan, vaikka nämä kaikki vaatimukset tehokkuudesta ja eettisyydestä ovat ristiriidassa keske-

nään. Ja tämä on todellinen ongelma, jonka seurauksena viljelijät kokevat, ettei heidän työtään 

arvosteta, koska alan vaatimukset ja ymmärrys eivät kohtaa. Itseasiassa viljelijät kokevat, että 

koko heidän ihmisarvonsa on vähän kuin riistetty heiltä pois, sillä lokaa maataloudesta tulee niin 

paljon joka suunnasta, ettei niiltä roiskeilta voi välttyä kukaan. (Silvasti 2010, 58.) 
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Maidontuottajan mielipide maidontuottajasta 

Jos maatalouspuhe julkisessa keskustelussa koetaan useimmiten kriittisenä ja hyökkäävänä alaa 

kohtaan, kun se tulee alan ulkopuolelta, niin saman tekevät myös maitotilalliset itse toisia maitoti-

lallisia kohtaan. Maatalouden tehokkuusvaatimukset ja paine kannattavan toiminnan ylläpitä-

miseksi ovat ajaneet tilat pikkuhiljaa tilanteeseen, jossa yhä suuremmat ja suuremmat maitotilat 

tekevät tuloaan. Tästä tehokkuuden maksimoinnista ja isojen tilojen tulosta on kenties syntynyt 

myös pienimuotoinen illuusio siitä, että vain suuret tilat ovat tehokkaita ja tervetulleita joukkoon. 

Tehokkuutta ei kuitenkaan mitata sillä, kenellä on eniten eläimiä tai peltohehtaareita, koska myös 

pieni tila voi hallita tilansa kustannuksia niin, että toiminta on hyvinkin tehokasta. Ja jos tehok-

kuutta ajatellaan pelkän tilakoon tarkasteluna, ollaan hyvin kaukana todellisuudesta ja näkökulma 

supistuu liiaksi. (Tehokkuusvaatimuksissa syvä ristiriita 2022.) Siksi onkin perin ihmeellistä miksi 

maitotilalliset itsekin ovat omaksuneet tämän kyseisen katsontakannan niin omakseen. Jopa siinä 

määrin, että tilalliset kilpailevat keskenään siitä minkä kokoisen tilan olemassaolo on tarpeellista ja 

tehokasta suhteessa koko alaan.  

Tämä nokittelu tilojen kesken, jossa vain isoja tiloja tunnutaan pitävän tarpeellisina ja edistykselli-

sinä on johtanut tilanteeseen, jossa pienemmät maitotilat kokevat arvostuksensa ja oman panos-

tuksensa maidontuotannon eteen taakkana isommille tiloille. Pienempiä tiloja pidetään ikään kuin 

”jarruina” maidontuotannon kehitykselle ja tämän annetaan kuulua tuottajien välisissä keskuste-

luissa. Vaikka nämä keskustelut painottuvat pääasiassa sosiaaliseen mediaan ja näillä alustoilla ei 

ole kenenkään pakko viettää aikaansa, odotukset ja paineet alan sisällä käyvät kuumina ja ulotta-

vat lonkeroitaan myös alustojen ulkopuolelle. Maidontuotannon odotukset ja vaatimukset eivät 

siis kuormita pelkästään tullessa alan ulkopuolelta, vaan myös toisten maitotilallisten suusta.  

6 Tutkimus 

Maitotilayrittäjän työ kostuu maatilan pyörittämisestä ja lypsykarjan hoitamisesta. Työ on päivit-

täistä, rutiininomaista ja erittäin sitovaa, koska eläimet hoidetaan vuoden jokaisena päivänä. Mai-

totilayrittäjän ammatissa sitoudutaan työntekoon, jossa tarvitaan ongelmanratkaisutaitoa, nopeita 

päätöksiä ja pitkän aikavälin suunnitelmia. Työn tiedetään olevan kuormittavaa, sillä töitä tehdään 

paljon ja vapaa-aikaa on vähän. Joskus työtä tehdään myös velvollisuudentunteesta, joka kumpuaa 

maatilan historiasta ja sen aikaisemmista sukupolvista. Työ maitotilalla on osittain elämäntapa, 
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joka päätetään valita. Tähän valintaan kiteytyy sanaton tiedostavuus siitä, että ”ken leikkiin ryhtyy, 

se leikin kestäköön” eli hyväksyntä siitä, että töitä on paljon eikä niistä sovi valittaa. Omaa jaksa-

mista saatetaan vähätellä pitkäänkin, vaikka työnteosta olisi tullut pelkkää pinnistelyä ja selviyty-

mistä päivästä toiseen. Edes jaksamisen äärirajoilla kaikki eivät ole valmiita myöntämään, että on 

henkisesti tai fyysisesti aivan loppu. Tutkimuksen tarkoituksena oli tiedostaa maidontuottajan työ-

uupumuksen mahdollinen olemassaolo. 

6.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää tiedostavatko maitotilalliset itse, jos he ovat uupuneita. Tut-

kimuksen keskeisimmät tutkimuskysymykset olivat: ”Ymmärtävätkö maitotilalliset työuupumuk-

sensa tason” ja ”Millaiset asiat vaikuttavat maitotilallisten työuupumuksen syntymiseen?”. Tutki-

muskysymyksiin pyrittiin löytämään vastauksia kyselytutkimuksen avulla, jossa kartoitettiin muun 

muassa maitotilallisten ajatuksia heidän omasta jaksamisestaan.  

Jokaisen tulisi olla tietoinen omasta hyvinvoinnistaan ja sen rajoista. Kenenkään ei tulisi jaksaa 

aina ja koko ajan, sillä ihminen ei ole kone. Uupunut ihminen ei osaa hakeutua avun piiriin, jos ei 

itsekään ymmärrä mistä paha olo kumpuaa. Toisaalta taas häpeä uupumuksen ympärillä voi estää 

avun pyytämistä. Maataloudessa venyminen ja oman jaksamisen laiminlyönti kaikkien tekemättö-

mien töiden ohella on liian yleistä ja hyväksyttävää. Maataloudessa pidetään yhdessä yllä ilmapii-

riä, jossa on sallittua jättää oma hyvinvointi taka-alalle töiden ”pakollisuuden” vuoksi, vaikka sa-

malla tiedostetaan, että tilallisen hyvinvointi on suorassa yhteydessä tilan hyvinvointiin. Uupunut 

ihminen ei jaksa suoriutua kaikista hoidettavista asioista, jolloin pikkuhiljaa tilankin asiat alkavat 

luisua kriisin puolelle ja kaikki tämä voi tapahtua täysin tiedostamatta. Siksi on tärkeää kysyä mil-

laiset asiat vaikuttavat tämän mahdollisesti tiedostamattoman tilan syntymisen taustalla.  

6.2 Tutkimuksen toteutus 

6.2.1 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksen aihe työuupumuksen tunnistaminen maitotilalla perustui maidontuottajien koke-

muksiin omasta hyvinvoinnista ja sen ymmärtämisestä tai ymmärtämättömyydestä. Tutkimusme-

netelmäksi valittiin yhdistelmä laadullisia ja määrällisiä tutkimusmenetelmiä, jotta tutkittavaa ai-

hetta olisi mahdollista selittää eri tavoin ja niin, että siitä saadaan kokonaisvaltainen ymmärrys 
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(Määrällinen analyysi 2021). Tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksen avulla eli määrällisellä ana-

lyysillä pyrittiin selittämään ilmiötä, jossa ihminen kykenee tai ei kykene tunnistamaan tai myöntä-

mään omaa työuupumustaan. Määrällinen tutkimusmenetelmä mahdollisti yksityiskohtaisten ky-

symysten tekemisen eli tutkimuksen tärkeimmän tiedonkeruumenetelmän. Määrällisellä 

analyysillä selvitettiin tässä myös syy-seuraussuhteita mitkä asiat vaikuttavat työuupumuksen tun-

nistamisen tai tunnistamattomuuden taustalla. (Kananen 2014, 133.) Laadullista analyysiä käytet-

tiin tutkimuksessa yhdessä määrällisen kanssa, jotta tutkittavasta ilmiöstä saatiin monipuolinen ja 

syvällinen kuvaus. Laadullisen analyysin tarkoitus oli antaa ymmärrystä taustatekijöistä, jotka mah-

dollisesti vaikuttavat työuupumuksen syntymiseen ja joita ei voitu yksityiskohtaisilla kysymyksillä 

kysyä. (Kananen 2014, 62.) 

6.2.2 Kyselylomake ja saatekirje 

Kyselytutkimus toteutettiin lomakekyselynä (ks. liite 2.), joka koostui sekä avoimista että struktu-

roiduista monivalintakysymyksistä. Strukturoidut kysymykset koostettiin siten, että ne olivat yksi-

selitteisiä ja ymmärrettäviä. Jokainen vastaaja pystyi siis ymmärtämään kysyttävän asian täsmälli-

sesti samoin kuin muut ja pystyi antamaan siihen vastauksen. Jokaisessa kysymyksessä kysyttiin 

vain yhtä asiaa ja kysymysten vastausvaihtoehdot olivat toisensa poissulkevia. (Kananen 2014, 

142–147.) Avoimia kysymyksiä käytettiin kyselyssä tukemaan strukturoituja kysymyksiä, koska nii-

den avulla saatiin kerättyä ilmiötä tukevaa ja selittävää tietoa, jota ei muuten olisi ollut mahdol-

lista saada (Kananen 2014, 152). Kysymykset muotoiltiin lyhyiksi, ytimekkäiksi ja selkokielisiksi ja 

ne rakennettiin siten, että niiden avulla oli mahdollista saada oleellinen tieto tutkimusongelmaan 

ja tutkimuskysymyksiin. Kyselyn rakenne muotoiltiin niin, että se noudatti suppilotekniikkaa, jossa 

ensin kysyttiin yleisluontoisempia kysymyksiä ja vasta sitten tulivat yksityiskohtaisemmat kysymyk-

set. Kysymykset jaettiin myös asiakokonaisuuksiksi, jossa samaan aihealueeseen kuuluvat kysy-

mykset niputettiin yhteen. Näin kysymykset voitiin jakaa useammalle sivulle ja kokonaisuudesta 

tuli helpommin lähestyttävä. Lisäksi lomakkeen ulkoasusta pyrittiin tekemään visuaalisesti mah-

dollisimman houkutteleva, jotta vastaaja kiinnostuisi sen sisällöstä. Lomakkeen ulkoasu oli väril-

tään vihreä ja otsikon alla oli kuva lehmästä kesälaitumella. Otsikon alla oli myös kahdella lauseella 

kerrottu mistä tässä kyselyssä on kyse. (Kananen 2014, 163–165.) 
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Kyselylomakkeen toimivuutta testattiin Webropol -ohjelmalla ennen sen julkaisua. Testin tarkoi-

tuksena oli varmistaa, että kysely toimii oikein ja katsoa kuinka kauan aikaa sen vastaamiseen ku-

luu. Kyselyssä oli muun muassa kaksi kysymystä, jotka tulivat näkyviin vain, jos valitsi tietyn vas-

tausvaihtoehdon, jolloin lisäkysymys avautui. Testin aikana kiinnitettiin erityistä huomiota 

sanavalintoihin ja vastausvaihtoehtojen ymmärrettävyyteen. Testauksen jälkeen myös tarkennet-

tiin joitakin kysymysmuotoiluja ja vastausvaihtoehtoja sekä lisättiin kaksi kysymystä, koska huo-

mattiin että olisi oleellista kysyä myös niihin liittyvistä asioista.  

Kyselyn mukana vastaajille lähetettiin saatekirje (ks. liite 1.), jonka on Heikkilän (2014) mukaan tar-

koitus motivoida kyselyyn vastaajaa. Saatekirjeen tehtävänä oli kertoa tutkimuksen taustoista ja 

siihen vastaamisesta. Sen tuli olla lyhyt jo kohtelias, jotta se herättäisi vastaajan mielenkiinnon ky-

selyä kohtaan. Saatekirjeessä selitettiin tutkimuksen tarkoitus ja tutkimustietojen käyttötapa, jotta 

vastaaja ymmärtäisi miksi tutkimukseen kannatti osallistua ja mihin sen tuloksia käytettiin. Saate-

kirjeessä vastaajalle annettiin raamit kyselystä eli perusteltiin luottamuksellisuus, kerrottiin vastaa-

miseen käytettävä aika ja mihin mennessä pitää vastata sekä kiitettiin vastaamisesta. (Heikkilä 

2014, 59.) 

6.2.3 Aineiston keruu ja analysointi 

Tutkimuksen aineisto kerättiin kahdelta Valiolaiselta osuuskunnalta Maitosuomelta ja Pohjolan 

maidolta. Aineisto kerättiin lomakekyselynä, jonka maidontuottajat täyttivät Valion Valma verkko-

palvelussa. Kysely luotiin Webropol -ohjelmalla ja linkki kyselyyn oli auki 14.-30.11.2022 välisen 

ajan. Internetkysely valittiin sen vuoksi, että se oli helppo toteuttaa ja jokainen vastaaja sai itse va-

lita parhaimman ajankohdan sen vastaamiseen. Ajankohta valittiin siten, että maitotiloilla viimei-

simmätkin syystyöt olisi varmasti saatu tehtyä ja tuottajilla olisi aikaa kesän ja syksyn kiireiden jäl-

keen vastata kyselyyn. Tieto kyselystä välitettiin toimeksiantajan kautta osuuskunnille, jotka 

julkaisivat kyselyn maidontuottajille saatekirjeineen Valma verkkopalveluun. Näin myös tietosuoja 

asetukset otettiin huomioon, eikä tästä syntynyt minkäänlaista henkilörekisteriä.  

Tutkittava kohdejoukko, joista tutkimustieto haluttiin saada, oli nimeltään tutkimuksen perus-

joukko, joista kyselytutkimuksen avulla saatu aineisto muodostui. Heikkilän (2014) mukaan edusta-

van otoksen saamiseksi perusjoukko pitää määritellä ensin tarkasti. Tässä tutkimuksessa perus-

joukkoa edusti kahden osuuskunnan asiakasrekistereihin kuuluvat maidontuottajat eli 



39 
 

 

kohdejoukko oli hyvin selkeä ja yksiselitteinen. Koska tutkimus toteutettiin internetkyselynä ja sii-

hen vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen, on sanomattakin selvää, että kaikkia perusjoukkoon 

kuuluvia ei voitu tavoittaa, sillä kaikki eivät esimerkiksi käytä internetiä tai vain halua vastata kyse-

lyyn. Siksi puhutaan kehikkoperusjoukosta, joka tarkoittaa tässä tapauksessa kaikkia niitä, keitä ky-

selyn avulla pystyttiin tavoittamaan. Koska perusjoukko oli tässä tutkimuksessa määrältään hyvin 

suuri ja tulokset haluttiin nopeasti, jouduttiin käyttämään otantatutkimusta. Otantatutkimuksen 

tuloksia voidaan pitää luotettavana silloin kun tutkittava otos vastaa pienoiskuvaa perusjoukosta. 

Otantatutkimuksella saatu otos ei kuitenkaan koskaan voi täysin tarkasti kuvata koko perusjouk-

koa, vaikka saadut tulokset pyritään yleistämään niin, että ne koskisivat koko perusjoukkoa. (Heik-

kilä 2014, 31–32.) 

Analysointimenetelmänä tässä tutkimuksessa käytettiin määrälliselle analyysille tyypillisesti valit-

tua tutkimusaineiston kuvaamista tilastollisesti ja graafisesti havainnollistaen (Tilastollisesti ku-

vaava analyysi 2021). Webropol -ohjelmalla oli myös mahdollista vertailla kyselytuloksia eli tehdä 

ristiintaulukointia. Ristiintaulukoinnissa kyselyvastaukset esitetään taulukoituna eri ryhmien muut-

tujien mukaan esimerkiksi iän tai sukupuolen perusteella (Aineiston analysointi n.d.). Ristiintaulu-

kointi auttoi vertailemaan eri vastausten jakautumista, jolloin niistä voitiin tehdä johtopäätöksiä. 

Ristiintaulukoinnin tulokset eivät ole graafisesti näkyvillä, vaan niistä kerrotaan sanallisesti tulkiten 

tuloksien yhteydessä. Määrällisen aineiston analysoinnissa käytettiin apuna Webropol -kyselyoh-

jelmiston lisäksi myös Excel -taulukkolaskentaohjelmaa. 

Laadullisen analyysin analysointimenetelmäksi valikoitui teemoittelu. Tutkimusaineistosta eli tässä 

tapauksessa avoimista kysymyksistä nousi selvästi esiin aina kysymyskohtaisesti muutamia keskei-

siä aihepiirejä, jotka toistuivat samanlaisina lähes kaikissa vastauksissa tarkemmassa tarkastelussa. 

Teemoittelun ideana on, että samaan aihepiiriin kuuluvat asiat teemoitellaan eli niistä muodoste-

taan ryhmiä, jotka nimetään teeman mukaisesti. Teemoittelua havainnollistetaan tekstissä keskei-

simmistä aihepiireistä nostetuin sitaatein. (Teemoittelu 2016.) Tällä analysointimenetelmällä oli 

helppo käydä läpi jokaisen kysymyksen tuottamat vastaukset ja laskea kuinka monta vastausta 

kunkin teeman alle tuli. Avoimia kysymyksiä oli vain muutama, joten niiden läpikäyminen ollut ylit-

sepääsemätöntä, vaikka vastauksia tuli hyvin jokaiseen kysymykseen. Teemoittelussa käytettiin 

apuna Word -tekstinkäsittelyohjelmaa, jonne Webropol -kyselyohjelmistosta saadut vastaukset 

pystyttiin siirtämään ja näin niitä pystyttiin käsittelemään.  
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6.3 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimus on aina lähtökohtaisesti eettisesti hyväksyttävä ja luotettava vain silloin kun se on suori-

tettu hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. Tämän koko tutkimuksen ajan aina suunnittelusta 

toteutukseen ja tulosten raportoimiseen asti noudatettiin tiedeyhteisön tunnustamia toimintata-

poja eli hyvää tieteellistä käytäntöä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) Arvioitaessa tut-

kimuksen luotettavuutta aineiston sisäinen luotettavuus syntyi niistä kootuista asioista ja ilmiöistä, 

joihin tässä työssä perehdyttiin. Aineiston ulkoinen luotettavuus taas syntyi koottujen tietojen 

pohjalta mahdollisuudesta tehdä yleisiä päätelmiä. Sisäisen luotettavuuden pitää aina tuke ul-

koista luotettavuutta, jotta kokonaisuus on uskottava. (Valli 2018.) Heikkilän (2014) mukaan kyse-

lytutkimuksen luotettavuutta arvioidaan validiteetin ja reliabiliteetin kautta, jotka muodostavat 

yhdessä mittarin kyselyn kokonaisluotettavuudesta. Validiteetti kuvaa hyvyyttä eli sitä miten tutki-

muksessa onnistuttiin mittaamaan juuri sitä mitä pitikin mitata. Kyselyssä kysymysten asettelulla 

oli tässä suurin merkitys siihen, kuinka onnistuneita kysymykset olivat eli saatiinko niiden avulla 

oikeita vastauksia. Reliabiliteetti taas kuvaa kyselyn luotettavuutta eli sitä, kuinka tarkasti mitattiin 

ja miten hyvin mittaus on toistettavissa uudestaan eri tutkimuksissa. (Heikkilä 2014, 176–178.) 

Tutkimusprosessi on pyritty kuvaamaan tässä tutkimuksessa mahdollisimman tarkasti, jotta sen 

toistaminen olisi mahdollista. Täysin samaa lopputulosta ei varmasti voi silti saada, sillä siihen vai-

kuttavat muun muassa vastaajien sen hetkinen elämäntilanne. 

Koko tutkimus perustui vastaajien vapaaehtoisuuteen vastata heille suunnattuun kyselyyn. Saate-

kirjeessä kerrottiin mihin tarkoitukseen tietoja kerätään ja kuinka niitä tullaan käyttämään. Tutki-

museettisesti tämä on tärkeää, sillä Vallin (2018) mukaan tutkija luo näin luottamuksen tutkimuk-

seen osallistumisesta. Kysymykset olivat tarkoituksen mukaisia ja kyselyssä kysyttiin vain 

olennaisia asioita tutkimuksen kannalta. Kysymykset muodostettiin siten että ne vastasivat tutki-

musongelmaan ja näin ollen loivat perustan tutkimuksen onnistumiselle. Tutkimusetiikan mukai-

sesti tietosuojalainsäädäntöä noudatettiin koko tutkimuksen ajan sekä tutkija itsessään oli tietoi-

nen oman roolinsa (maitotilayrittäjä) vaikutuksesta tutkimuskohteeseen ja sitä koskeviin 

havaintoihin. (Valli 2018.) 
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7 Tutkimustulokset 

Kyselyyn vastasi yhteensä 236 maidontuottajaa osuuskunta Maitosuomesta ja Pohjolan maidosta 

(N=236). Maitosuomella omistajayrittäjiä on yhteensä 1973 kappaletta (Osuuskunta Maitosuomi 

n.d.) ja Pohjolan maidolla 1124 kappaletta (Osuuskunta Pohjolan maito n.d.), joten kyselyn tavoit-

tavuus oli yhteensä 3097 maitotilaa Keski-Suomesta ja Lapin alueelta. Kyselyn vastausprosentiksi 

saatiin 7,6 %.  

Vastaajan ikä 

Kyselyyn vastaajien ikäjakauma painottui enemmän vanhempaan väestöön. Painotus oli suurinta 

30–50 ikävuosien välissä. Eniten vastaajia 36 %:lla (N=85) oli kuitenkin ikäluokassa yli 50-vuotiaat 

ja näistä vastaajista suurin osa oli naisia (ks. kuvio 1). Alle kolmekymmentävuotiaita vastaajia 

(N=19) oli vain 8 %. Maataloustuottajien keski-ikä vuonna 2022 on Ruokaviraston tietojen mukaan 

53 vuotta, joten tulokset ovat linjassa tämän kanssa. (Ruokavirasto maksajaviranomaisena 2022). 

 

Kuvio 1. Vastaajan ikä (N=236) 
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Vastaajan sukupuoli 

Kaikista kyselyyn vastaajista (N=236) oletetusti enemmistö eli 64 % (N=152) ilmoitti olevansa naisia 

(ks. kuvio 2). Ainoastaan yksi vastaajista (N=1) ilmoitti haluavansa olla kertomatta sukupuoltaan ja 

kohta ”muu” jäi kyselyssä kokonaan tyhjäksi. 

 

Kuvio 2. Vastaajan sukupuoli (N=236) 

Tilan koko 

Kysyttäessä maitotilan kokoa eli lypsävien lehmien lukumäärää 43 % vastaajista (N=101) ilmoitti 

tilakoon olevan 0–50 lehmää (ks. kuvio 3). Toiseksi eniten vastauksia 37 %:lla (N=87) tuli kohtaan 

50–100 lehmää ja vain 3 % vastaajista (N=8) ilmoitti tilakoon olevan yli 200 lehmää. Tulokset eivät 

yllätä, sillä Ruokaviraston tietojen mukaan maitotilojen keskilehmäluku vuonna 2022 on 46 lehmää 

(Ruokavirasto maksajaviranomaisena). Ristiintaulukoinnin tuloksista kävi myös ilmi, että mitä 

isompi karja on sitä enemmän tilalliset uupuvat, mikä on tietysti hyvin luonnollista, kun vastuuta ja 

työtä on suhteessa enemmän per henkilö.  
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Kuvio 3. Tilan koko (N=236) 

Navetan lypsytapa 

Kysymykseen navetan lypsytavasta eniten vastauksia 47 % (N=111) tuli kohtaan robottilypsy, joka 

oli hieman yllättävää (ks. kuvio 4). Vastaajista vain 36 % (N=86) ilmoitti lypsytavaksi parsilypsyn, 

vaikka edellisessä kysymyksessä tilakooksi valittiin useimmin 0–50 lehmää. Vastaus kertoo robot-

tilypsyn yleistymisestä myös pienemmissä karjoissa. Asemalypsytavan valitsi 17 % (N=39) vastaa-

jista ja se on selvästi harvinaisempaa kuin parsi- tai robottilypsy. Ristiintaulukoinnin tuloksena yl-

lättävää oli myös se, että juuri nyt itsensä uupuneeksi kokevat vastaajat jakautuivat tasaisesti 

kaikkien lypsytapojen kesken. Huomion arvoista oli myös, että parislypsytiloilla oli eniten vastaajia, 

jotka eivät kokeneet uupumusta laisinkaan.  

 



44 
 

 

Kuvio 4. Navetan lypsytapa (N=236) 

Tilan yrittäjien määrä 

Kysyttäessä tilan yrittäjien lukumäärää oletetusti eniten 73 % vastaajista (N=173) ilmoitti tilalla 

työskentelevän kaksi yrittäjää (ks. kuvio 5). Tulos on varsin ennalta arvattava, sillä maitotiloilla 

työskentelee hyvin perinteisesti yleensä pariskunta, joka jakaa tilan työt keskenään. Toiseksi suosi-

tuin vastaus 15 %:lla (N=36) oli yksi yrittäjä. Aikaisemmin kysyttyyn tilan koko kysymykseen, jossa 

yli 200 lehmää vastauksia tuli vain 3 %, selittää miksi neljän ja viiden yrittäjän tilat ovat tässä huo-

mattavassa vähemmistössä.  

 

Kuvio 5. Tilan yrittäjien määrä (N=236) 

Vakituisten työntekijöiden määrä 

Vakituisia työntekijöitä ei tiloilla juuri ole, sillä 71 % vastaajista (N=168) valitsi kohdan ”ei työnteki-

jöitä” (ks. kuvio 6). Toiseksi eniten 20 % vastauksia (N=47) tuli kohtaan yksi vakituinen työntekijä. 

Selvästi vähemmistöön 3 %:lla (N=6) jäivät ne tilat, jotka ilmoittivat vakituisiksi työntekijöiksi 

enemmän kuin kaksi työntekijää. Vastaukset ovat linjassa aikaisempaan kysymykseen tilakoosta, 

sillä pienemmillä tiloilla ei yleensä ole tarvetta työntekijöille. 
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Kuvio 6. Vakituisten työntekijöiden määrä (N=236) 

Osa-aikaisten työntekijöiden määrä 

Sen sijaan kysyttäessä osa-aikaisista työntekijöistä 29 % (N=69) ilmoitti pitävänsä yhtä osa-aikaista 

työntekijää (ks. kuvio 7). Kahta tai useampaa osa-aikaista työntekijää pidettiin useammin kuin 

edellisen kysymyksen kohdassa kahta tai useampaa vakituista työntekijää. Tämä kertonee siitä, 

että kausittaisiin työhuippuihin, kuten kesäsesonkiin, palkataan mielellään ylimääräistä työvoimaa. 

Edelleen enemmistöön 56 %:lla (N=131) kuuluivat kuitenkin ”ei työntekijöitä” vastaajat.  

 

Kuvio 7. Osa-aikaisten työntekijöiden määrä (N=236) 
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Vuosilomien käyttö 

Lähes kaikki 91 % vastaajista (N=215) ilmoittivat käyttävänsä kaikki vuosilomat, joka oli ilahdutta-

vaa (ks. kuvio 8). Jokaisella tilallisella on käytössään 26 päivää vuodessa vuosilomaa, johon hän on 

oikeutettu saamaan lomittajan. Vastaajista 7 % (N=16) ilmoitti käyttävänsä vuosilomia vain osittain 

ja viisi vastaajaa (N=5) ilmoitti etteivät he käytä vuosilomia ollenkaan.  

 

Kuvio 8. Vuosilomien käyttö (N=236) 

Vuosilomien käyttämättömyys 

Ne vastaajat, jotka edellisessä kysymyksessä vastasivat, etteivät he käytä vuosilomia ollenkaan sai-

vat lisäkysymyksen siitä miksi he eivät käytä vuosilomia. Vastaajista kaksi (N=2) vastasi, ettei heille 

ole saatavissa lomittajaa, joka voisi lomittaa vuosilomia (ks. kuvio 9). Vastaavasti kaksi vastaajaa 

(N=2) ilmoitti, etteivät he luota lomittajiin ja eivät siksi käytä vuosilomiaan. Vastauksien perus-

teella lomittajia kyllä löytyy tekemään lomituksia, mutta vastaajista yksi (N=1) ilmoitti että tarjottu 

lomittaja ei kykene suoriutumaan tilan töistä. Tilanne on erittäin valitettava niiden tilojen osalta, 

joille ei ole saatavissa lomittajaa, sillä kaikilla tulisi olla mahdollisuus vuosilomiin. Ristiintaulukoin-

nin tuloksena kävi myös ilmi, että vastaajat, jotka eivät käytä vuosilomia kokevat olevansa uupu-

neita juuri nyt, mikä on täysin ymmärrettävää.  
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Kuvio 9. Jos tila ei käyttänyt vuosilomia, miksi ei? (N=5) 

Tuettujen maksullisten lomien käyttö 

Kysyttäessä tuettujen maksullisten lomitusten käytöstä enää 30 % vastaajista (N=70) ilmoitti käyt-

tävänsä kaikki tuetut maksulliset lomat (ks. kuvio 10). Enemmistö 49 % vastaajista (N=117) ilmoitti 

käyttävänsä osittain tuettu maksullista lomaa ja vastaajista 21 % (N=49) eivät käytä tuettua mak-

sullista lomitusta ollenkaan. Tuetussa maksullisessa lomituksessa tilallisella on käytössään vuosilo-

mien (26 päivää) lisäksi 120 tuntia lomaa per vuosi, josta lomaoikeutettu tilallinen maksaa osittain. 

 

Kuvio 10. Tuettujen maksullisten lomien käyttö (N=236) 

 



48 
 

 

Tilasta luopuneiden apu 

Kysymyksessä auttavatko tilasta luopuneet tilan töissä ”luopujilla” tarkoitetaan tässä joko sukupol-

venvaihdoksen kautta tapahtunutta luopumista (perheside) tai tilan myymisestä aiheutunutta ti-

lasta luopumista (ei perheside). Selvällä enemmistöllä vastaajista 64 % (N=151) valitsivat ettei ti-

lasta luopuneet auta tilan töissä (ks. kuvio 11). Vastaajista 17 % (N=39) ilmoitti että luopuneet 

auttavat tilan töissä satunnaisesti ja 19 % vastaajista (N=46) ilmoitti että kyllä luopuneet auttavat 

tilan töissä. Maitotiloilla on hyvin yleistä, että luopujat ovat aktiivisesti mukana tilan töissä, mutta 

kyselyn perusteella, ottaen huomioon kyselyn ikäjakauman painottumisen yli 50-vuotiasiin, ei 

tämä tulos ole yllättävä.  

 

Kuvio 11. Auttavatko tilasta luopuneet tilan töissä (N=236) 

Luopujien ja jatkajien keskinäiset välit 

Kysyttäessä minkälaiset välit maitotilallisilla ovat tilasta luopuneiden kanssa oletetusti vastaukseksi 

saatiin 61 %:lla (N=145) ”hyvät välit” (ks. kuvio 12). Tämä tulos saattaa kuitenkin olla hieman vää-

ristynyt, sillä kaikilla vanhemmilla vastaajilla luopujat eivät välttämättä olleet enää elossa, eikä tätä 

osattu ottaa huomioon mietittäessä vastausvaihtoehtoja. Noin kolmannes 28 % vastaajista (N=67) 

ilmoitti että välit ovat vain kohtalaiset. Tulosten mukaan selvästi vähemmistöön jäivät ne tilat, 

joissa välit luopujiin ovat hankalat tai kokonaan poikki ja tässä alle 30-vuotiaat olivat suurin vastaa-

jaryhmä. Sukupuolten välillä ei ollut merkittävää eroa, kuinka luopujien kanssa tultiin toimeen.  
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Kuvio 12. Minkälaiset välinne ovat tilasta luopuneiden kanssa (N=236) 

Tilasta luopuneiden vaikutus jaksamiseen 

Omaan jaksamiseen voi vaikuttaa suuresti se millaiset välit tilallisilla on tilasta luopuneiden kanssa. 

Kysyttäessä tilasta luopuneiden vaikutuksesta omaan jaksamiseen 47 % (N=111) ilmoitti, ettei asia 

vaikuta heihin mitenkään (ks. kuvio 13). ”Ei vaikutusta” vaihtoehdon olivat valinneet useimmin 41–

50 ja yli 50-vuotiaat vastaajat. Vastaajista 17 % (N=39) ilmoitti että vaikutus omaan jaksamiseen on 

sekä positiivista että negatiivista ja tässä miehet kokevat enemmän positiivista kuin negatiivista 

vaikutusta, kun taas naiset kokevat päinvastoin enemmän negatiivista kuin positiivista vaikutusta. 

Pelkkää positiivista vaikutusta omaan jaksamiseen sai vain 19 % vastaajista (N=45) ja tässä vastaa-

jina suurin osa oli miehiä. Lievää painostusta luopujien puolelta omaan jaksamiseen kokivat 12 % 

vastaajista (N=28) ja selvää painostusta onneksi vain 5 % vastaajista (N=13). Alle 30 -vuotiaat koki-

vat eniten selvää painostusta ja ylipäätään eniten painostusta kokivat naiset.  
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Kuvio 13. Kuinka tilasta luopuneet vaikuttavat jaksamiseesi (N=236) 

Lähisukulaisten vaikutus jaksamiseen 

Toisaalta omaan jaksamiseen voi myös vaikuttaa tilasta luopuneiden lisäksi oma lähipiiri ja sukulai-

set. Ajoittaista arvostelua koki saavansa kuitenkin vain 16 % vastaajista (N=38) ja vastaavasti sel-

vää arvostelua vain 4 % Vastaajista (N=9) (ks. kuvio 14). Alle 30-vuotiaat kokivat eniten selvää ar-

vostelua. Enemmistö 41 % vastaajista (N=97) ilmoitti ettei lähisukulaiset vaikuta mitenkään heidän 

jaksamiseensa. Positiivista vaikutusta jaksamiseen kokivat 22 % vastaajista (N=52) ja tässä alle 30-

vuotiaat korostuivat selvästi. Alle 30-vuotiailla lähisukulaisten vaikutus on siis joko tai eli täysin po-

sitiivinen tai täysin negatiivinen. Positiivista sekä negatiivista vaikutusta koki 17 % (N=40). Tulosten 

mukaan lähisukulaisten vaikutus omaan jaksamiseen on merkittävämpää kuin luopujien suunnalta 

tuleva vaikutus. Sukupuolella ei ollut merkitystä vaikutukseen.  
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Kuvio 14. Kuinka lähisukulaisesi vaikuttavat jaksamiseesi (N=236) 

Oma jaksamisen taso 

Kysyttäessä omasta jaksamisesta eli siitä millaisena henkilö kokee oman vointinsa juuri nyt 56 % 

(N=133) vastasi jaksavansa vain kohtalaisesti (ks. kuvio 15) ja tässä korostuivat 31–40-vuotiaat vas-

taajat. Siis yli puolet kaikista vastaajista jaksaa vain kohtalaisesti!!! Hyvin jaksavia vastasi olevansa 

vain 12 % vastaajista (N=29), joista kaikki olivat alle 30-vuotiaita. Huonosti jaksavia puolestaan koki 

olevansa 18 % (N=42) ja niitä, jotka eivät jaksaisi enää lainkaan, mutta työt velvoittavat oli 14 % 

(N=32). Ikäluokat 41–50 ja yli 50-vuotiaat korostuivat kohdissa, jaksan huonosti tai en jaksaisi lain-

kaan. Tulokset ovat hyvin huolestuttavia maatalousyrittäjien jaksamisen suhteen, sillä vain erittäin 

pieni osa jaksaa työssään hyvin. Sukupuolten välillä ei ollut tässäkään eroavaisuuksia. Tuloksista 

näkyi myös hyvin, miten ikä korreloi suoraan jaksamisen kokemuksen kanssa.  

 

Kuvio 15. Millainen oma jaksamisesi on juuri nyt (N=236) 

Oma väsymisen aste 

Kysymyksessä oma väsymisen aste, pyydettiin kuvailemaan väsymystä prosentteina, jossa 0 % oli 

ei yhtään väsynyt ja 100 % olen todella väsynyt. Yli kolmannes 36 % (N=85) vastasi olevansa väsy-

myksensä kanssa asteikon puoleen väliin ylettyvässä väsymyksessä ja yli 50 prosenttista väsymystä 

ilmoitti kokevansa 30 % vastaajista (N=70) ja tässä miehet korostuivat selvästi vastaajina (ks. kuvio 

16). Vähemmistöön, jossa omaa väsymistä ei juuri ollut vastasi vain 16 % vastaajista (N=39) ja 
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nämä vastaajat olivat enimmäkseen naisia. Todella väsyneitä eli yli 70 prosenttista väsymistä il-

moitti kokevansa 18 % vastaajista (N=42). Tulokset kertovat karusti maatalousyrittäjien väsähtämi-

sestä. Kaikista vastaajista yli 50 prosenttista väsymistä kokee 53 % miehistä, kun taas naisten vas-

taava luku on vain 45 %. Miehet ovat siis selvästi väsyneempiä kuin naiset.  

 

Kuvio 16. Oma väsymisen asteesi juuri nyt (N=236) 

Paineiden vaikutus jaksamiseen 

Tilan ulkopuolelta tulevasta paineesta ja sen vaikutuksesta omaan jaksamiseen haluttiin kysyä 

kuinka paljon se vaikuttaa. Tässä kysymyksessä tarkoitettiin etenkin sosiaalisen median, muiden 

ihmisten ja toisten tuottajien sekä yhteiskunnallisen puheen aiheuttamia paineita. Sukupuolten 

välillä ei havaittu olevan eroavaisuuksia. Melkein kolmannes 27 % vastaajista (N=63) ilmoitti ole-

vansa todella kyllästynyt tähän paineeseen (ks. kuvio 17) ja tässä vastaaja ryhminä korostuivat 41–

50 ja yli 50-vuotiaat. Vastaavasti 44 % (N=104) ilmoitti että tämä paine vaikuttaa jonkun verran. 

Ainoastaan 10 % vastaajista (N=23) ilmoitti ettei tällä ole vaikutusta omaan jaksamiseen, kun taas 

19 % vastaajista (N=46) ilmoitti kokevansa huonommuutta asian tiimoilta. Tulosten mukaan vain 

hyvin pieni osa ei koe minkäänlaista vaikutusta omaan jaksamiseen ulkopuolelta tulevasta pai-

neesta, mutta ne ketkä kokevat ja ovat siihen kyllästyneitä kuuluvat vanhempiin ikäluokkiin.  
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Kuvio 17. Tilan ulkopuolelta tulevan paineen vaikutus jaksamiseesi (N=236) 

Omaan jaksamiseen negatiivisesti vaikuttavat asiat 

Avoimessa kysymyksessä siitä, mitkä asiat vaikuttavat negatiivisesti omaan jaksamiseen, pyydettiin 

nimeämään konkreettisia asioita. Vastauksia tuli 191 kappaletta, joissa korostui selvästi eniten 

maatalouden arvostuksen puute (71 kpl) ja taloudelliset huolet (77 kpl): 

Jatkuva kirjoittelu että ei maatalous kannata ja että maanviljelijät pilaavat ilmastoa. 

Taloudellinen tilanne ja oma määräämättömyys asiassa. Maatalouden arvostuksen 
puuttuminen. Jatkuva epävarmuus ja paine ulkopuolelta -yksikin virhe ja maksat kal-
liisti.  

Maatalouden syyllistäminen lähes kaikesta mitä mieleen juolahtaa. Valtion välinpitä-
mättömyys viljelijöiden taloudellisesta ahdingosta.  

Taloudellinen tilanne ja se, että Suomessa ei tarvita maataloutta. Ammattia ei arvos-
teta ja on ihmisten silmissä täyttä roskaa. Jatkuvasti joutuu olemaan töissä. 

Työn suuri määrä, raha tilanne huono, tuntuu että tätä työtä ei arvosteta, media an-
taa väärän kuvan maanviljelystä. 

Maatalous on syyllinen kaikkeen. 
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Isoin merkitys on jatkuva pelko siitä, miten selvitään taloudellisesti. Viherhumppa uu-
vuttaa.  

Liikaa työtä, liian vähän tuloja. Jatkuvat taloushuolet. Työn arvottomuus/ulkopuolis-
ten tahojen jatkuva arvostelu.  

Myös tuotantopanosten hintojen nousu (22 kpl) sekä ilmastonmuutos (27 kpl) kirvoittivat kom-

mentteja negatiivisista asioista suhteessa omaan jaksamiseen: 

Tuotantopanosten hintojen nousu, viljelijöiden syyllistäminen hiilipäästöistä. 

Tuotantopanosten hintojen raju nousu, epäonnistumisen pelko. Kaiken viherhömpö-
tyksen keskellä tulee syyllinen olo, että on maanviljelijä, ei kehtaa sanoa ammattiaan.  

Maataloudesta tuntuu löytyvän syy kaikkiin ilmasto-ongelmiin. Tietyn puolueen ta-
holta tulee koko ajan syyttelyä ja viesti on se, että maatalouden lopetus ratkaisee 
kaikki ympäristöongelmat. 

Syyllistävä asenne ilmastoasioissa, eläintenpidossa ja tukipolitiikassa.  

Kustannusten jatkuva nousu, tulot eivät nouse riittävästi. Yhteiskunnan syytökset ym-
päristön/ilmaston pilaamisesta.  

Lisäksi tuli joitakin valtavirrasta poikkeavia kommentteja, joiden koettiin vaikuttavan negatiivisesti: 

Parisuhdeongelmat, masennus, lasten ongelmat, puolison sisarukset. 

Vuosilomat ei ole lomaa, koska lomittajan työaika ja osaaminen ei riitä suoriutumaan 
päivittäisistä työrutiineista lomitushallinnon määrittämässä työajassa.  

Uteliaat ja pahansuovat kyläläiset ja jotkin naapurit, jotka vääristelevät asioita ja 
osin keksivät juoruja omasta päästään, vailla muuta tekemistä. Myös kateutta ja va-
hingon iloa on havaittavissa valitettavasti vieläkin, vaikka huoltovarmuus on jo uhat-
tuna. 

Porojen laiduntaminen, poromiesten vähättely vahingoista.  

Somekirjoittelut, epäonnistumiset, hyvien lehmien pois menot, vasikan sairastumiset. 
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Omaan jaksamiseen positiivisesti vaikuttavat asiat 

Negatiivisten asioiden rinnalle haluttiin myös kommentteja positiivisista asioista. Toisessa avoi-

messa kysymyksessä vastaajia pyydettiin nimeämään konkreettisia asioita, jotka vaikuttavat 

omaan jaksamiseen positiivisella tavalla. Vastauksia tuli yhteensä 178 kappaletta, ja suosituimmat 

vastaukset olivat ylivoimaisella enemmistöllä läheiset ihmissuhteet (110 kpl) sekä oman työn mie-

lekkyys ja onnistumiset työssä (63 kpl): 

Työ on mielekästä unelmatyötä. Työn voi rytmittää oman aikataulun mukaan ja tie-
tynlainen oma vapaus on positiivista. Työ on palkitsevaa, kun työn jälki näkyy. 

Lähipiirin tuki, työ itsessään on mieluista. 

Onnistumiset työmaalla, parisuhde ja ystävät, kunnon yöunet, satunnainen vapaa. 

Kollegat, mukava työ ja onnistumiset. Ajankäytön hallinta työ- ja yksityiselämän vä-
lillä. Perhe. 

Yrittäjä kollegat, hyvät hetket eläinten kanssa, parisuhde, lyhyetkin irtiotot arjesta. 

Onnistuminen työssä, hyvät ystävät. 

Työ itsessään on mielekästä, syntyvät vasikat ja tuotostietojen seuraaminen tuo iloa. 
Hyvä parisuhde kuitenkin tärkein tekijä.  

Perhe nro 1. Sen lisäksi onnistumiset auttavat jaksamaan. Sekä terveys tietysti (onko 
sitten syy vai seuraus…) 

Toiseksi eniten vastauksissa korostuivat harrastukset (23 kpl), oma-aika tai lomat (23 kpl) sekä riit-

tävä uni (9 kpl): 

Huumori, musiikki ja kun käy välillä jossain. 

Nukkuminen, luonnossa käynti, koira. 

Lepo, rahan riittävyys, ystävät, liikunta. 
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Lepo, uni ja lyhyet säännölliset lomat. 

Ihana puoliso ja työkaverit, ystävät, lukeminen, jumppa, sauvakävely, puutarhatyöt. 

Oma harrastus. 

Harrastukset. 

Uni, oma-aika, harrastukset (jotka eivät kyllä nyt toteudu). 

Ulkoilu/lenkkeily, vertaistuki. Pyritään pitämään lomia tasaisinväliajoin ja lähdetään 
pois kotoa silloin kun lomaa on.  

Positiivisiksi asioiksi nimettiin myös muun muassa tieto tuotannon lopettamisesta (6 kpl): 

Usko siitä, että uskallamme ja pystymme pian luopumaan nykyisestä tuotannosta. 

Olemme päättäneet jaksaa pari vuotta eläinten kanssa, sitten kehitämme tilalle 
muuta.  

Se että konkurssi tulossa niin tämä paska onneksi loppuu. 

Ootan tulevaisuudelta, että pääsis tästä pois.  

Tieto että enää pari vuotta. 

Toivo lopettamisesta mahdollisimman pian. 

Kenties yllättävimmät vastaukset antoivat kuitenkin seuraavat kommentoijat: 

Ihan työ, puoliso, ihanat lehmät. Elän unelmaani 24/7/365, teen töitä 365 päivää 
vuodessa yli 12 h/pv, herään joka aamu n. 5:25, en ole koskaan yön yli poissa tilalta, 
olen aina lomittajan kanssa navetalla, rakastan tätä kaikkea, nautin tästä ja lypsäviä 
on kuitenkin yli 40, nuorkarjaa lisäksi noin 35. Ei kaikki tee tätä pakosta tai ole uupu-
neita, vaan joillekin tämä on intohimo ja unelma ja työuraakin on vielä jäljellä noin 25 
vuotta! 
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SEKSI!!! Onnistumiset työssä. Hyvät sosiaaliset taidot, keskustelen paljon muiden ih-
misten kanssa kaikista asioista. Terveet ja hyvin elämässä pärjäävät lapset. Toimiva 
parisuhde. Lomaa riittävästi. 

Terapia, usko Jeesukseen, hyvät hetket perheen kanssa. 

Vuodenajat. 

Ammattiylpeyden kokemus 

Kysymykseen millaista ammattiylpeyttä koet työtäsi kohtaan 50 % vastaajista (N=119) ilmoitti pys-

tyvänsä työhönsä hyvin (ks. kuvio 18). Ammattiylpeydellä tarkoitetaan yleisesti kokemusta pysty-

vyydestä työntekoon ja aikaansaamisen kokemusta. Tulosten mukaan ammattiylpeyttä kyllä koe-

taan vaikka 43 % vastaajista (N=101) tuntee silti, ettei yllä samaan kuin muut. Ihmisillä on helposti 

tapana vertailla itseään muihin ja kokea sitä kautta huonommuutta. Täysin pystymättömiä työnte-

koon kokee olevansa silti kuitenkin vain 3 % vastaajista (N=6). 

 

Kuvio 18. Millaista ammattiylpeyttä koet työtäsi kohtaan (N=236) 

Työn mielekkyys 

Työn mielekkyydestä haluttiin kysyä kuinka paljon maitotilalliset pitävät työstään eli kuinka muka-

vaksi he sen kokevat. Peräti 47 % vastaajista (N=110) ilmoitti että oma työ on vain jokseenkin mie-

lekästä (ks. kuvio 19). Vastaajista 32 % (N=76) vastasi pitävänsä työtään hyvin mielekkäänä ja vain 
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3 % vastaajista (N=8) kertoi ettei pidä työtään ollenkaan mielekkäänä. Työn mielekkäänä pitämi-

seen vaikuttavat varmasti hyvin monet asiat, kuten lomien toimivuus tai taloudellinen tilanne. Ih-

minen on yleensä sitä tyytyväisempi työhönsä mitä stressittömämmin sitä saa tehdä. Tulosten pe-

rusteella työn mielekkyys laski iän myötä aivan kuten jaksamisenkin suhteen.  

 

 

Kuvio 19. Kuinka mielekkäänä pidät työtäsi (N=236) 

Työn merkityksellisyys 

Työn mielekkyyden lisäksi haluttiin tietää kuinka merkityksellisenä maitotilalliset pitävät omaa työ-

tään. Merkityksellisyydellä tarkoitetaan kokemusta siitä miten tärkeänä ihminen pitää omaa työ-

tään. Selvä enemmistö 45 % vastaajista (N=106) ilmoitti että oma työ on hyvin merkityksellistä (ks. 

kuvio 20) ja tässä alle 30-vuotiaat vastaajat korostuivat selvästi. Jokseenkin merkityksellisenä työ-

tään pitivät 35 % vastaajista (N=84) ja vain 2 % vastaajista (N=4) ilmoitti etteivät he koe työtään 

lainkaan merkitykselliseksi. 



59 
 

 

 

Kuvio 20. Kuinka merkityksellistä työsi on (N=236) 

Vaikutusmahdollisuudet omaan työhön 

Vaikutusmahdollisuudet omaan työntekoon ovat yleensä parempia yrittäjillä kuin tavan työssä 

käyvillä. Maitotilayrittäjillä on yhtä lailla mahdollisuuksia vaikuttaa omaan työntekoonsa, kuten 

työn määrään tai lomiin, joskin tiettyjen raamien puitteissa. Kysyttäessä vastaajien vaikutusmah-

dollisuuksista omaan työntekoon enemmistö 50 % (N=118) ilmoitti voivansa kohtalaisesti vaikut-

taa (ks. kuvio 21). Ainoastaan 3 % vastaajista (N=7) valitsi kohdan en pysty vaikuttamaan omaan 

työn tekooni ja 28 % vastaajista (N=67) koki voivansa vaikuttaa huonosti. Tulokset eivät ole yllättä-

viä, sillä etenkin sesonki aikoina työn määrää on hankala säädellä sopivaksi, kun kaikki peltotyöt 

painavat päälle yhtä aikaa.  
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Kuvio 21. Miten paljon pystyt vaikuttamaan omaan työntekoosi (N=236) 

Sitovuuden vaikutus jaksamiseen 

Työn sitovuus on ehdottomasti yksi tekijä, joka vaikuttaa omiin vaikutusmahdollisuuksiin työnteon 

suhteen, mutta se on myös jaksamiskysymys. Työn sitovuudesta omaan jaksamiseen haluttiin ky-

syä, kuinka raskaana taakkana sitä pidetään. Tulosten mukaan yli puolet vastauksista painottuu 

asteikolla 0–100 yli puolen välin eli taakka on raskas (ks. kuvio 22). Vain 7 % vastaajista (N=16) vas-

tasi että työn sitovuus omaan jaksamiseen on korkeintaan 20 % tuntumassa.  

 

Kuvio 22. Kuinka paljon työsi sitovuus vaikuttaa jaksamiseesi (N=236) 

Omaan hyvinvointiin ja jaksamiseen vaikuttavat asiat 

Avoimessa kysymyksessä siitä mitkä asiat vaikuttavat omaan hyvinvointiisi ja jaksamiseesi kartoi-

tettiin asioita, joita työn sitovuus estää tekemästä. Eli mitä konkreettisia asioita tilallinen jättää ko-

konaan tekemättä tai jättää vähemmälle, vaikka ne tukisivat omaa jaksamista, mutta koska työn 

sitovuus estää tekemästä niitä. Vastauksia tuli yhtensä 174 kappaletta ja ylivoimaisesti eniten vas-

tauksia annettiin liittyen lomiin (70 kpl) tai harrastuksiin (71 kpl): 

En voi harrastaa mitään töiden takia. 
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Ulkomaan matkat, vaelluslomat Lapissa.  

Tilan ulkopuoliset harrastukset. 

Loma! Loma! Ja loma! 

Liikunnan harrastaminen lisäisi työkykyä, tiedän sen koska ennen harrastin esimer-
kiksi lenkkeilyä ja kuntosalia ja kehonhuoltoa. Enää en kerkeä tai jaksa. 

Kotoa lähteminen esimerkiksi vain harrastuksiin, kyläilemään tai muuten vain jonne-
kin on todella hankalaa.  

Yhteiset lomat koko perheellä tai lomat yhdessä puolison kanssa. 

Haluaisin matkustella enemmän maailmalla ja osallistua eri harrastuksiin esimerkiksi 
kansalaisopistossa ym., mutta kurssit ovat yleensä aina illalla työaikaan. Maitotilalta 
on hirveän vaikeaa irrottautua lomamatkalle, vaikka olisikin hyvät lomittajat saata-
villa. Pisin lomamatka meillä on ollut 1,5 viikkoa, se tuntui jo hyvältä, mutta ei riitä 
vielä palautumiseen. Yleensä viikon loma voi onnistua. Sitäkin täytyy valmistella jo 
pari viikkoa etukäteen, jotta lomittajat pärjäävät. Monet sukujuhlat ovat jääneet 
käymättä ja teatteri esitykset näkemättä työn vuoksi. Ja viikonloppuvapaat olisi man-
naa. 

Omat harrastukset. 

Kolmanneksi eniten vastauksia annettiin sosiaalisten suhteiden laiminlyönneistä (41 kpl): 

Kuntosalille ei kerkeä, ystävien tapaaminen vähäistä. 

Harrastukset ja kaikki sosiaalinen kanssakäyminen. 

Nukkuminen, lastenlasten näkeminen, sukulaisten näkeminen. Ystäviä ei enää ole, 
heille ei kerta kaikkiaan riitä aikaa ja voimavaroja sosiaalisiin suhteisiin lähiperheen 
lisäksi.  

Matkustelu, ystävien ja tuttavien tapaaminen, liikunta, lukeminen. 

Parisuhde ja lapsi. 
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Perheaika, lasten kanssa oleminen/leikkiminen, lomailu. 

Lisäksi työn sitovuuden koettiin estävän muun muassa seuraavia asioita (21 kpl): 

Huoltotyöt jäävät vähemmälle, vain pakolliset. 

Kaikki paperiasiat ovat retuperällä, laskujen maksut myöhässä jne. 

Lyhyet yöunet. 

Uusien juttujen kehittäminen. 

Terveellinen ruokavalio. 

Kaikista vastauksista ainoastaan yksi kommentti oli annettu positiivisella vireellä, jossa työn sito-

vuuden katsottiin olevan osa kokonaisuutta: 

En anna sen juurikaan vaikuttaa. Olen valinnut tämän työn ja sitovuus kuuluu siihen, 
joten koitan nauttia arjesta työn ehdoilla. Yleensä sesongin ulkopuolella työn määrä 
on kohtuullinen ja navetan välissä kerkeää, vaikka nähdä kavereita ja perhettä ja 
treenata. Toki mielelläni lähtisin vaikkapa ulkomaille, mutta tuntuu raskaalta järjes-
tellä tilan asioita niin että pystyisin olla pidempään pois.  

Työterveyshuoltoon kuuluminen 

Kysyttäessä tilan kuulumisesta työterveyshuoltoon ilahduttavasti suuri enemmistö 80 % vastaajista 

(N=188) ilmoitti, että heidän tilansa kuuluu (ks. kuvio 23). Työterveyshuoltoon kuuluminen on ti-

loille vapaaehtoista. Tulosten mukaan viidesosa vastaajista jää kuitenkin kyseisen palvelun ulko-

puolelle, mikä mietityttää, että miksi? Alle 30-vuotiaat olivat selvällä enemmistöllä se ryhmä, jotka 

eivät kuuluneet työterveyshuollon piiriin.  
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Kuvio 23. Kuuluuko tilanne työterveyshuoltoon (N=236) 

Työterveyshuoltoon kuulumattomuus 

Ne vastaajat, jotka valitsivat edellisessä kysymyksessä vastauksen ei, saivat lisäkysymyksen miksi 

heidän tilansa ei kuulu työterveyshuoltoon. Hälyttävästi 50 % vastaajista (N=24) ilmoitti etteivät he 

koe saavansa palvelulle vastinetta (ks. kuvio 24) ja tässä vastaajina oli pelkästään alle 30-vuotiaita. 

Vastaavasti 13 % vastaajista (N=6) ilmoitti ettei kyseinen palvelu ole heille tarpeellinen. Herää ky-

symys eikö omasta hyvinvoinnista huolehtimista koeta tarpeelliseksi? Vaikka on totta, että nuo-

rena kokee olevansa kuolematon, eikö silti olisi tarpeellista tutkituttaa omaa vointia säännölli-

sesti? Työterveyshuollon ensisijainen tehtävä on kuitenkin ylläpitää työterveyttä koko työelämän 

ajan. 29 % vastaajista (N=14) ilmoitti lisäksi pitävänsä työterveyspalveluita liian kalliina. 
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Kuvio 24. Jos tila ei kuulunut työterveyshuoltoon, miksi ei? (N=48) 

Työuupumuksen kokemukset 

Kysyttäessä työuupumuksesta kysymystä alustettiin erittelemällä mitä eroa on stressillä ja työ-

uupumuksella. Stressiin auttaa lepääminen, toisin kuin työuupumukseen ja siksi uupumusta ei pidä 

sekoittaa ajoittain koettuun stressiin, joka kyllä laukeaa itsestään. Vastaajista selvä enemmistö 48 

% (N=113) ilmoitti, että he ovat huomanneet uupumuksen merkkejä itsessään ja 17 % vastaajista 

(N=41) ilmoitti olevansa uupunut juuri nyt (ks. kuvio 25). Juuri nyt uupuneissa korostui selvästi alle 

30-vuotiaat vastaajat tasaisesti kaikista sukupuolista. Lisäksi uupumuksen merkkejä oli havaittu 

eniten robottilypsytiloilla. Tuloksista myös näkee, että työuupumuksen stigma on olemassa, sillä 8 

% vastaajista (N=19) valitsi kohdan, etteivät he kehtaisi myöntää olevansa uupuneita ja tässä yli 

50-vuotiaat korostuivat selvästi enemmistöksi ja etenkin naispuoliset vastaajat. Alle 30-vuotiaista 

kukaan ei valinnut kohtaa, etteikö kehtaisi myöntää olevansa uupunut eli tämä on varmasti hie-

man sukupolvikysymys. Lisäksi 6 % vastaajista (N=13) valitsi kohdan, ettei ole huomannut uupu-

muksen merkkejä, mutta epäilee olevansa uupunut. Nämä vastaajat kuuluvat juuri niihin, ketkä 

todennäköisesti eivät tunnista oman hyvinvointinsa rajoja ja uupuvat tiedostamattaan. 

 

Kuvio 25. Oletko kokenut uupumusta työntekoa kohtaan (N=236) 
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Avun hakeminen työuupumukseen 

Viimeisessä varsinaisessa kysymyksessä pyydettiin vielä vastaamaan, oliko työuupumuksen käsitte-

lyyn haettu apua, jos työuupumusta oli koettu. Auttaviksi tahoiksi oli nimetty esimerkiksi Mela, Vä-

litä Viljelijästä -projekti sekä työterveyshuolto. Ainoastaan 26 % vastaajista (N=61) ilmoitti, että on 

hakenut ja saanut apua työuupumuksen käsittelyyn (ks. kuvio 26). Vapaan sanan palautteista kävi 

kuitenkin ilmi, että kysymys koettiin puutteelliseksi. Vastausvaihtoehdoissa olisi pitänyt olla myös 

kohta ”olen hakenut apua, mutta en saanut”. Tämä valitettavasti vääristää tuloksia hieman eli 

apua hakeneita oli varmasti enemmän kuin mitä vastauksia saatiin. Valitettavasti melkein kolman-

nes vastaajista 27 % (N=63) vastasi ettei kehtaisi hakea apua, vaikka on uupunut, mikä on todella 

surullista. Lisäksi 18 % (N=43) ilmoitti ettei myönnä olevansa uupunut. Tuloksista näkee selvästi 

miten negatiivinen stigma työuupumuksen ympärillä aiheuttaa sen, ettei kehdata hakea apua, 

saati ei kehdata edes tunnustaa itselleen olevansa uupunut.  

 

Kuvio 26. Jos olet kokenut työuupumusta haitko apua sen käsittelyyn (N=236) 

Vapaat kommentit kyselystä 

Kyselyn lopussa oli vielä vapaan sanan kenttä, jonne vastaajat pystyivät jättämään minkä tahansa 

ajatuksen kyselystä. Vastauksia tuli 95 kappaletta, joista osa oli kohdistettu kritiikiksi kyselystä (21 

kpl): 
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Olisi hyvä tuoda tuloksissa esille myös se, etteivät kaikki viljelijät ole uupuneita. Kier-
sin aikaisemmin työssäni seitsemän vuoden ajan sadoilla kotieläintiloilla ja suuri osa 
karjanomistajista selvästi nauttii työstään. Ei ole oikein, että julkisuuteen annetaan 
kuva kaikista maanviljelijöistä loppuun palaneina, vaan täytyy tuoda enemmän esille 
ammattiylpeyttä tästä maailman tärkeimmästä ammatista! 

Toivottavasti kyselyn tuloksilla on myös tarkoitus tehdä jotain. Pelkkä kysyminen ei 
auta vaan ratkaisuja olisi haettava aivan jokaiselta taholta, joka toimii maatalous-
yrittäjien parissa pieneltäkin osin. 

Kysymys numero 29 oli erittäin puutteellinen. Kaikki eivät saa apua, vaikka kuinka 
olisi uupunut tai burn outin saanut. 

Kysymysten asettelu vaikutti soveltuvan paremmin nuorille, joilla vielä ”luopujat” mu-
kana kuvioissa. Kaikilla luopujat eivät enää edes elä, vaikka niin haluaisi. 

Vastausvaihtoehdot eivät kaikissa kohdissa kuvanneet/kohdanneet. 

Vastaavassa suhteessa tuli kuitenkin myös positiivisia kommentteja (25 kpl): 

Tosi hyvä kysely ja kerrankin oikeasta asiasta. 

Hienoa, kun kartoitetaan jaksamista ja jaksamattomuutta. 

Tärkeä ja erittäin ajankohtainen aihe, kiitos siitä. 

Kysymykset olivat tosi selkeitä ja hyvin muodostettuja, niihin oli helppo vastata! 

Hyvä kysely, tulokset näkyville eri medioihin! 

Osassa vastaajista kysely oli lisäksi herätellyt pohtimaan omaa suhdettaan työhön ja työuupumuk-

seen (18 kpl): 

Kysymykset oli ajatuksia herättäviä omaan jaksamiseen maanviljelijänä. 

Omalla kohdallani oli ensimmäinen kysely uupumuksesta, jossa kyseltiin juuri työ-
uupumukseen liittyvää. Kyselyyn oli miellyttävä vastata ja se oli lyhyt. Kysymykset oli-
vat helppoja ymmärtää, kun oli selitetty mitä tarkoitetaan milläkin asialla.  
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Tätäkin kyselyä täyttäessä alkoi itkettää, koska omasta huonosta olosta on vaikea 
kertoa. Kolmen kuukauden sairasloma vuoden alussa ei juurikaan tehnyt mitään 
muutosta olotilaan. Puolisollekaan en viitsi valittaa, koska vastaus on, että kaikkihan 
sitä ollaan väsyneitä. Tässä on kai pakerrettava niin pitkään, kunnes henki loppuu pi-
hisemästä. Toivottavasti tästä kyselystä olisi taas jollekin hyötyä, paljonhan sitä pu-
hetta pidetään viljelijöiden väsymyksestä. Jotkut ja tällä hetkellä aika monet, tekevät 
ratkaisun lopettamalla ja etsimällä elämäänsä jotain muuta.  

Ajankohtainen kysely minulle nyt. 

Toisaalta myös juuri ne henkilöt, jotka eniten tarvitsivat apua ovat jo liian uupuneita: 

Henkilö, joka on äärimmäisen uupunut ei halua vastata tämän kaltaisiin kyselyihin. 

Muita mieleen jääneitä kommentteja olivat: 

Hyvä aihe tutkimukseen. Toivottavasti saat valtakunnallistakin näkyvyyttä. Aivan 
säälittää nuoret kirkassilmäiset tilanjatkajat, jotka pistävät itsensä likoon satojen leh-
mien navettaan. Vieraalle työntekijälle pitäisi pystyä maksamaan kunnon palkka. Mi-
kään minimipalkka ei sitä ole. Tsemppiä tutkimukseen. 

Hyvä kysely. Toivottavasti tulokset tulisivat sekä tuottajien että päättäjien luettavaksi 
esim. Maito ja me -lehteen tai Maaseudun tulevaisuuteen. 

Tämä työ ei ole enää mielekästä, kun vertaa siihen, kun aloitettiin tämä tilanpito.  

Kaikki tilat lopettavat tämän systeemin. Ei kukaan jaksa tehdä työtä, josta aina vain 
saa pahan mielen, vaikka tekisi hyvin. 

Todella tärkeä ja ajankohtainen aihe! On todella surullista, millainen tämä maatalou-
den tilanne nyt on ja kuinka väsyneitä viljelivät ovat… 

Ehkä tämä jäi käsittelemättä, että en minä voi uupua tai sairastaa, työt pitää tehdä 
tuntuu minusta miltä tahansa. Valiollakin asiakas on aina oikeassa, mutta viljelijälle 
ladataan vain uusia vastuita nälkäpalkalla. Voin puhua tai olla puhumatta, voin nau-
raa tai itkeä jos se helpottaa, mutta samat työt ja enemmän minä teen olen minä uu-
punut tai en. Kiitos tärkeän aiheen nostamisesta. 



68 
 

 

8 Johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa selvitettiin maitotilallisten ymmärrystä omasta hyvinvoinnistaan. Tarkoitus oli 

saada selville kuinka hyvin tilalliset itse tiedostavat, jos he ovat uupuneita työntekoa kohtaan. Tut-

kimuksesta käy ilmi, että yli puolet kyselyyn vastanneista maitotilallisista kokee oman jaksamisen 

olevan vain kohtalaisella tasolla. Tämän lisäksi kolmannes ilmoitti, että kokee jaksavansa huonosti 

tai ei jaksaisi enää lainkaan. Selvään vähemmistöön alle viidenneksellä jäävät ne, jotka kokevat jak-

savansa hyvin. Sukupuolten välillä ei ollut jaksamisen kokemuksen kanssa eroa. Oma jaksaminen ja 

ikä kulkivat tuloksien mukaan selvästi käsikädessä kuin oppikirja esimerkkinä. Iän myötä oma jak-

saminen vähenee eli nuoremmat maitotilalliset jaksavat siis paremmin kuin vanhemmat. Samoin 

työn mielekkyyden koettiin laskevan iän myötä, mikä on ymmärrettävää koska työ on hyvin fyy-

sistä. Tuloksien perusteella oma jaksaminen käy liian monella maitotilallisella tällä hetkellä vain 

puoliteholla, joka on todella hälyttävää. Oman jaksamisen vaaliminen on kuitenkin yksi tärkeim-

mistä hyvinvoinnin kulmakivistä, joka ehkäisee myös työuupumuksen syntymistä. Jaksamisen 

ohella väsymys on toinen hyvin yleinen maitotilallisia vaivaava tekijä. Tuloksien perusteella mel-

kein puolet maitotilallisista kokee, että oma väsymisen aste on yli 50 % (asteikolla 0–100). Vain alle 

viidennes vastaajista kertoi sen olevan alle 20 %. Väsyminen nimetään muissakin tutkimuksissa 

keskeisimmäksi aiheeksi liittyen omaan jaksamiseen. Tuloksien mukaan miehet olivat naisia väsy-

neempiä. Väsyminen vaikuttaa omalta osaltaan työmotivaatioon, joka taas ruokkii suoraan jaksa-

mattomuutta ja motivaation puute taas ruokkii uupumusta.  

Omaan jaksamiseen positiivisella tavalla vaikuttaviksi asioiksi nimettiin eniten: läheiset ihmiset, 

onnistumiset työssä ja työn mielekkyys sekä palautumisen kannalta tärkeimmät uni, lomat/oma 

vapaa-aika ja harrastukset. Tuloksista valitettavasti käy myös ilmi, että juuri nämä luetellut asiat 

ovat ne, jotka jätetään helpoimmin tekemättä tai ne sivuutetaan työn vuoksi. Työn sitovuuden 

koetaan nimenomaan olevan se syy miksi maitotilalliset eivät panosta positiivista energiaa tuoviin 

asioihin. Sitovuutta pidetään niin isona painolastina, että sen varjolla on vähän kuin oikeutettu jät-

tämään oma hyvinvointi taka-alalle. Tuloksien mukaan oma työ koetaan kuitenkin varsin merkityk-

sellisenä, sillä melkein puolet vastaajista ilmoitti oman työnsä olevan hyvin merkityksellistä. Alle 

30-vuotiaissa korostui eniten tämä työn merkityksellisyyden kokemus, sillä sitä pidetään tärkeänä 

ja tätä tukevat myös aikaisemmat työelämätutkimukset. Vastaavasti puolet maitotilallisista ilmoitti 

kokevansa ammattiylpeyttä työtänsä kohtaan. Työ on selvästi maitotilallisille tärkeä status omassa 
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elämässä ja siitä halutaan olla ylpeitä, mutta työn mukana tuleva sitovuus koetaan ylimääräisenä 

painolastina.  

Kun jaksaminen ja väsyminen sitten ylittävät tietyn pisteen ihminen uupuu. Tuloksien mukaan sel-

vää uupumusta kokee noin viidennes vastaajista, jonka lisäksi lähes puolet maitotilallisista kertoo 

huomanneensa uupumuksen merkkejä itsessään. Eniten uupumuksen merkkejä koettiin robot-

tilypsytiloilla, kun taas vastaavasti parsilypsytiloilla oli eniten vastaajia, jotka eivät kokeneet lain-

kaan uupumusta. Uupumusta kokivat myös selvästi ne, ketkä eivät käyttäneet vuosilomia. Alle 30-

vuotiaat olivat kaikkein uupuneimpia tasaisesti kaikista sukupuolista, eikä se ole mikään ihme. Ny-

kypäivän tilanpito on paljon vaativampaa kuin aikaisemmin ja juuri nämä nuoret pyörittävät nyt 

niitä isoja robottilypsytiloja. Se näkyi tuloksista selvästi, että mitä isompi karja oli, sitä enemmän 

uuvuttiin. Tätä tulosta tukevat myös aikaisemmat tutkimukset, jossa on todettu, että tilakoon kas-

vun myötä myös hallinnolliset asiat kasvavat. Sekä työtä, velkaa, että vastuuta on kaikkein eniten 

näiden nuorten tilallisten harteilla. Ainoastaan viidennes maitotilallisista ilmoitti, ettei ole kokenut 

uupumusta työntekoa kohtaan. Tulokset kertovat karusti miten yleistä uupuminen nykyään on. 

Varsinaista työuupumusta kokee joka viides, siis hälyttävän suuri määrä, ja luku kasvaa hieman, 

kun mukaan otetaan vielä ne, jotka eivät vielä tiedosta tai halua myöntää olevansa uupuneita. Toi-

saalta tulosten perusteella maitotilalliset ovat varsin tietoisia omasta hyvinvoinnistaan. Osa miel-

tää oman olon selvästi uupuneeksi ja vain pieni osa kamppailee sen kanssa, että ei tässä mitään, 

vaikka hälytyskellojen tulisi soida. Ja sitten olivat ne 6 %, jotka eivät olleet huomanneet uupumuk-

sen merkkejä, mutta epäilivät olevansa uupuneita. Tämä ryhmä on kaikkein huolestuttavin, sillä 

näiden ihmisten omat rajat eivät tule milloinkaan vastaan. Nämä ovat ne, jotka ne löytävät itsensä 

lopulta burn outista ilman, että tiedostivat koskaan olevansa matkalla sinne.  

Tutkimuksessa haluttiin lisäksi selvittää minkälaiset asiat vaikuttavat työuupumuksen syntymiseen. 

Maitotilallisista reilusti yli puolet kokee työn sitovuuden vaikuttavan omaan jaksamiseen yli 50 % 

(asteikolla 0–100). Tämän lisäksi lähes 80 % kokee, että omat vaikutusmahdollisuudet työntekoa 

kohtaan ovat kohtalaiset tai huonot. Avoimissa kysymyksissä omaan jaksamiseen negatiivisella ta-

valla vaikuttaviksi asioiksi nimettiin eniten: työn saama arvostus, taloudelliset huolet, tuotantopa-

nosten hintojen nousu sekä ilmastoasiat. Vain 10 % maitotilallisista oli myös sitä mieltä, että tilan 

ulkopuolelta tuleva paine ei vaikuta mitenkään omaan jaksamiseen. Kyllästyneimpiä tähän painee-
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seen olivat 41–50-vuotiaat ja yli 50-vuotiaat. Lisäksi tulosten mukaan noin puolet maitotilayrittä-

jistä pitää työtään vain jokseenkin mielekkäänä. Tulokset ovat linjassa aikaisempien tutkimusten 

kanssa. Työuupumuksen syntymiseen vaikuttavat siis monet tekijät ja on todennäköistä, että näi-

den kaikkien yhteisvaikutus laukaisee lopulta uupumuksen. Toisaalta pelkkä omien arvojen vastai-

nen työ eli kokemus ettei pysty vaikuttamaan omaan työntekoon riittää siihen, että lopulta uupuu.  

Omaan hyvinvointiin vaikuttavat merkittävästi paitsi sitova ja voimia kuluttava työ mutta myös lä-

heiset ihmiset. Tuloksien mukaan sukupuolella ei ollut merkitystä siihen minkälaiset välit tilallisilla 

olivat tilasta luopujien kanssa. Sen sijaan alle 30-vuotiaissa korostui eniten kohta huonot mutta 

jonkunlaiset välit luopujiin, samoin tässä ikäryhmässä koettiin eniten painostusta luopujien puo-

lelta. Ylipäätään eniten painostusta kokivat selvästi enemmän naiset. Miehet kokevat luopujien 

puolelta enemmän positiivista kuin negatiivista vaikutusta kun taas naisten osalta tilanne on päin-

vastoin. Pelkkää positiivista vaikutusta kokivat selvästi enemmän miehet. Nuoremmilla maitotilalli-

silla on selvästi enemmän vaikeuksia tulla toimeen tilasta luopuneiden kanssa kuin vanhemmilla 

ikäpolvilla. Tähän vaikuttaa varmasti eniten asenteiden muutos, nuoriso ei niele kaikkea pure-

matta, joten he laittavat varmasti luopujille enemmän vastaan kuin vanhemmat ikäpolvet ja siksi 

syntyy kahnausta. Naisten kokema painostus johtuu kenties odotuksista naisia kohtaan. Odotukset 

ja yleiset ”kelpoisuus” vaatimukset ovat helposti suurempia juuri naissukupuolelle ja siksi negatiivi-

nen vaikutus korostuu. Lähisukulaisten vaikutus taas omaan jaksamiseen positiivisesti korostui alle 

30-vuotiaiden keskuudessa. Samaan aikaan sama ikäryhmä kokee lähisukulaisten vaikutuksen sel-

vänä arvosteluna eli vaikutus on joko totaalisen positiivinen tai negatiivinen. Muissa ikäryhmissä 

lähisukulaisten vaikutus, sekä positiivinen että negatiivinen, omaan jaksamiseen oli tasaista iästä 

riippumatta ja selvää arvostelua ei koettu enää yli 30-vuotiaiden keskuudessa. Tilasta luopuneiden 

vaikutus omaan jaksamiseen koetaan siis isompana kuin lähisukulaisten vaikutus.  

Pohdittaessa työuupumuksen aiheuttamaa stigmaa alalle oli se tuloksista selvästi havaittavissa. 

Stigma työuupumusta kohtaan on olemassa ainakin sukupolvien välillä, sillä vanhemmat vastaajat 

paistoivat läpi tuloksista. Vajaa viidennes maitotilallisista ilmoitti, ettei myönnä olevansa uupunut. 

Vastaavasti lähes kolmannes kertoo, että on uupunut, mutta ei kehtaa hakea apua tilanteeseen. 

Etenkin yli 50-vuotiaiden vastauksissa korostui, kuinka uupumusta ei kehdata myöntää ja tässä 

naispuoliset vastaajat olivat yliedustettuina. Tulokset kertovat häpeästä työuupumuksen ympärillä 
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työorientoituneella alalla. Toisaalta maitotilalliset kyllä itse käsittävät työuupumuksensa olemassa-

olon, vaikka eivät kehtaa siitä kertoa. Sen sijaan alle 30-vuotiaiden vastauksissa kukaan ei valinnut 

kohtaa, jossa työuupumusta ei kehtaisi myöntää. Asenteet mielenterveyttä kohtaa ovat selvästi 

lieventyneet sukupolvi sukupolvelta ja nuoremmat maitotilalliset eivät koe samanlailla häpeää työ-

uupumusta kohtaan kuin vanhemmat ikäpolvet. Hoitoon hakeutuneita ja apua työuupumukseen 

saaneita oli tutkimuksen mukaan noin kolmannes. Avun hakijoita olisi varmasti ollut enemmän, 

mutta kysymyksestä uupui kohta ”olen hakenut apua, mutta en saanut sitä”. Tämä vääristi tulosta 

jonkin verran, mutta se tuskin alentaisi niitä vastauksia, joiden mukaan apua ei kehdattu hakea. 

Työuupumuksen stigman poistamiseksi pitäisi uupumuksen kokemuksista puhua enemmän ja 

avoimemmin sekä normalisoida ylipäätään mielenterveyden asioita. Lisäksi avun pyytämisen kyn-

nystä tulisi madaltaa ennestään, jotta uupuneet tilalliset saataisiin ajoissa hoitoon. Välitä Viljeli-

jästä -projekti on jo onnistunut madaltamaan tätä kynnystä, mutta työ on pitkäjänteistä ja sen 

soisi jatkuvan tulevaisuudessakin.  

Tutkimuksessa mielenkiintoiseksi osuudeksi nousi lisäksi työterveyshuoltoon kuulumattomuus. 

Työterveyshuoltoon kuuluminen korostui alle 30-vuotiaiden keskuudessa, sillä he olivat ylivoimai-

sesti suurin ryhmä, joka ei kuulu palvelun piiriin. Tässä ikäryhmässä myös ainut syy olla kuulumatta 

oli se, ettei palvelun ostamiselle koettu saavan vastinetta. Edes etäisyyden tai hinnan ei koettu ole-

van ongelma palvelun ostoon, vaan nimenomaan sen tarjoama hyöty. Nuoremmat maitotilalliset 

ovat todennäköisesti fyysisesti paremmassa kunnossa kuin vanhemmat ikäpolvet, eivätkä siksi koe 

saavansa palvelulle vastinetta, koska tarvetta ”hoidolle” ei ole. Toisaalta psyykkiset oireet ja uupu-

misen kokemukset ovat selvästi enemmän nuorempien ongelma ja se laittaa pohtimaan miksi pal-

velusta ei saada vastinetta tälle tarpeelle? Joko sitä ei osata kysyä, palvelun tarjoa ei osaa sitä tar-

jota tai pahinta ettei sitä oikeasti ole tarjolla.  

9 Pohdinta 

Tämän opinnäytetyön tavoite oli saada tietoa siitä ymmärtävätkö maitotilalliset, jos he ovat uupu-

neita työtänsä kohtaan. Tutkimus pohjautui kyselytutkimukseen, jonka avulla selvitettiin ymmärtä-

vätkö maitotilalliset millainen heidän oma hyvinvointinsa taso, on juuri nyt ja mitkä asiat vaikutta-

vat mahdollisen työuupumuksen syntymisen taustalla. Tavoitteena oli saada kokonaisvaltainen 

kuva siitä, miten maitotilalliset voivat, sillä maatalous kärsii tällä hetkellä ennennäkemättömästä 

kriisistä. Alan sisällä työuupumusta pidetään ehkä pienesti saavutettavana merkkipaaluna, mutta 
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enimmäkseen häpeällisenä epäonnistumisena eikä siitä sovi oikein huudella. Ennakkoluulot ja 

tunkkaiset asenteet työuupumusta kohtaan kaipaavat tuulettamista ja siksi kissa on nostettu pöy-

dälle. Työuupumuksen syntyminen ei ole lähtökohtaisesti oma valinta, vaan siihen saattaa ajautua 

täysin tiedostamattaan. Työorientoitunut ala puskee omalta osaltaan tuulta purjeisiin. Tavoitteena 

oli tehdä työuupumusta näkyväksi maatalousalalla ja tunnustaa sen olemassaolo. Stigma työuupu-

muksen ympärillä on edelleen olemassa, etenkin kun koko maatalousala perustuu pitkälti työ-

orientoituneeseen mantraan, jossa on pakko jaksaa, vaikka läpi harmaan kiven. Aina ei ole kuiten-

kaan pakko jaksaa eikä oman hyvinvoinnin kustannuksella ole kenenkään pakko jaksaa. Välillä on 

hyvä keskittyä myös omaan itseen ja omasta hyvinvoinnista huolehtimiseen. Hyvinvoinnista huo-

lehtimisen ei pitäisi olla häpeällistä tai epäitsekästä, päinvastoin, se voitaisiin valjastaa hyvinvointi-

teoksi, josta palkitaan pitkällä ja terveellä työuralla.  

Tuloksien mukaan maitotilallisista yli puolet kokee, että oma jaksaminen on vain kohtalaisella ta-

solla. Lisäksi melkein puolet kertoo, että on huomannut itsessään uupumisen merkkejä ja päivän 

selvää uupumusta taas kokee noin viidennes. Suurimmat uupujat ovat alle 30-vuotiaita. Omaa 

työtä pidetään vain jokseenkin mielekkäänä ja työn sitovuuden koetaan olevan kuin kivireki, jota 

vedetään perässä. Tulokset eivät ole uusia, eivätkä ne ole yllättäviä. Mediasta ja lehtien palstoilta 

on voinut lukea jo pidemmän aikaa, miten maatalousväestö voi huonosti. Samoin puhuvat alan si-

sällä teetetyt aikaisemmat tutkimukset. Alan yleinen kannattamattomuus ja alati kiihtyvä rakenne-

muutos ovat syypäitä huonovointisuuteen. Maitotiloilla rahat ovat huventuneet viimeksi kustan-

nuskriisin takia järkyttävän kalliisiin tuotantopanoksiin, jolloin korjausvelkaan ja muihin juokseviin 

kuluihin, saati säästöön tai investointeihin, ei ole voitu laittaa ollenkaan rahaa. Lisäksi Valio hiillos-

taa tuottajien niskassa hiilineutraalius tavoitettaan, ja kuluttajat huutavat ilmastotoimien ja halvan 

ruuan perään. Jokaiselle pitäisi antaa itsestään ja tilastaan osansa, joko rahana tai paremman tuot-

tajan maineena. Jatkuva miellyttäminen kaikkiin suuntiin, jossa jokainen käsi pyytää jotakin, mutta 

kunnollista vastinetta ei tule mistään takaisin uuvuttaa. Maitotilan pyörittämisestä on tullut jatku-

viin vaatimuksiin vastaamista. Tilalliset uupuvat, koska kokevat ettei milloinkaan ole aikaa pelk-

kään tilan pyöritykseen, vaan jatkuvaan ennakointiin siitä mihin kaikkeen tässä pitää taas olla tai-

pumassa.  
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Tuloksien mukaan juuri talousasiat ovat ykköspuheenaihe, kun kysytään mikä omaan jaksamiseen 

vaikuttaa eniten. Sama aihe nousee esiin muissakin tutkimuksissa aina kansainvälisestikin mitat-

tuna. Rahan kanssa kamppailu on kenestä tahansa uuvuttavaa, mutta kun siihen lisätään huoli ti-

lan tulevaisuudesta, että onko toimintaa mahdollista jatkaa, kuvaan astuvat myös tunteet. Ahdis-

tus ja suru sukupolvien työstä ja toisaalta omasta jaksamisesta kamppailevat kannattavuuden 

kanssa. Epävarmuus tulevaisuudesta ja piina nykyisyydestä raastavat mieltä. Työuupumus kehittyy 

yleensä varsin vaivihkaa pitkän ajan kuluessa. Suurin osa maitotilallisista tiedostaa tuloksien mu-

kaan oman jaksamisensa ja ymmärtää jos uupumus on päässyt iskemään. Vain pieni osa kieltää uu-

pumuksen olemassaolon tai ei kehtaa kertoa siitä. Kyselyyn vastaajista vain 6 % kertoi, että ei ole 

huomannut uupumuksen merkkejä mutta epäilee olevansa uupunut. Juuri näitä vastaajia etsittiin 

tutkimuksessa, sillä nämä ovat se joukko, jotka huomaamattaan ajautuvat tilanteeseen, josta ulos-

pääsy voi tulla todella kalliiksi. Hoitoon hakeutuvien määrän soisi myös olevan suurempi. Meillä on 

edelleen tehtävää sen saralla, että työuupumusta ei tarvitsisi hävetä ja hoitoon pääsisi silloin kun 

sitä tarvitaan.  

Tulosten perusteella maitotilalliset osaavat nimetä ne asiat, joista omassa työssä tykätään ja jotka 

auttavat jaksamaan. Samaan aikaan kaikki osaavat myös kertoa ne asiat, joista ei pidetä ja joiden 

koetaan huonontavan omaa oloa. Omasta hyvinvoinnin tasosta ollaan lähtökohtaisesti hyvin pe-

rillä ja tiedostetaan, jos ollaan uupuneita. Ainoastaan pieni osa kuuluu niihin, jotka eivät anna itsel-

leen lupaa olla uupuneita tai eivät tiedosta koko asiaa. Näille tilallisille oma hyvinvointi on selvästi 

todella toisarvoista, tärkeintä on, että työt tehdään kunnolla. Asiat, jotka vaikuttavat omaan jaksa-

miseen positiivisesti ovat myös helpoimmin niitä asioita, jotka ensimmäisenä jätetään tekemättä. 

Omaan hyvinvointiin haluttaisiin kyllä panostaa, mutta työn sitovuuden koetaan estävän tätä. 

Etenkin lomaa ja omaa vapaa-aikaa haluttaisiin lisää, mutta sitä on vaikea järjestää. Tiloilla ei juuri-

kaan ollut työntekijöitä palkattuina, mikä varmasti lisää tunnetta siitä, että töistä on vaikea irrot-

tautua. Osa-aikaisia työntekijöitä oli jonkin verran enemmän kuin vakituisia, mikä kertonee siitä, 

että sesonkitöille työvoimaa palkataan mielellään. Pienet tilakoot eivät anna mahdollisuutta pal-

kata vakituisia työntekijöitä, mutta isommilla tiloilla heitä tuloksien mukaan oli. Toisaalta isom-

milla tiloilla uuvuttiin useammin kuin pienillä, mutta uupuminen isolla tilalla liittyy varmasti enem-

män hallinnollisiin ja taloudellisiin asioihin kuin itse työntekoon, koska työvoimaa on.  
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Kyselytutkimus oli varsin onnistunut valinta tutkimusaineiston keräämiseksi. Tutkittava kohde-

joukko oli tässä hyvin laaja ja vaikka kyselyn vastausprosentti jäi melko alhaiseksi, antoi se kuiten-

kin ikkunan yleistää vastukset koskemaan koko kohdejoukkoa. Tämä oli myös ainoa tapa, jolla tut-

kimus olisi ollut mahdollista suorittaa näin laajalle kohdejoukolle. Määrällisten ja laadullisten 

tutkimusmenetelmien yhdistelmä oli toimiva ja vastauksiin saatiin näin syvyyttä. Koska osassa ky-

symyksistä oli kuitenkin puutteita, kuten vaillinaiset vastausvaihtoehdot, on joidenkin kysymysten 

osalta tulos hieman vääristynyt. Vaikka kysymykset ja vastausvaihtoehdot käytiin huolellisesti läpi 

moneen kertaan ja useamman ihmisen toimesta, ei siltikään pystytty kaikkia näkökulmia ottamaan 

huomioon, mikä on valitettavaa. Tämä ei kuitenkaan merkittävästi heikentänyt saatuja tuloksia, 

joskin se täytyi ottaa huomioon vastauksissa. Kaiken kaikkiaan tuloksia voidaan pitää varsin luotet-

tavina, sillä saadut tulokset tukevat myös aikaisempia tutkimustuloksia maatalousväestöstä. Tutki-

muksen uudelleen toteutus samanlaisena on mahdollista, mutta saatuihin vastauksiin vaikuttaisi 

varmasti tutkittavan kohdejoukon tämänhetkinen elämäntilanne ja nykyiset mielipiteet. Tutkimus-

prosessin aikana kävi myös selväksi, miten tärkeää tutkimuskysymysten oikeanlainen muodostami-

nen alussa on, sekä miten hyvin koko tutkimusprosessi tulisi osata kuvata alusta loppuun asti en-

nen kuin koko prosessi alkaa. Tutkimuskysymysten avulla määritetään haluttu lopputulos ja 

tutkimuksen tulee perustua näihin kysymyksiin vastaamiseen. Tässä onnistuttiin mielestäni melko 

hyvin.  

Tutkimuksen lopputuloksena saatiin selkeä kuvaus siitä, miten maitotilallisilla menee tällä hetkellä. 

Mielialat ja jaksaminen ovat selvästi alhaalla ja se johtuu paitsi alan kannattavuudesta myös ylei-

sestä ilmapiiristä, kuinka maatalousväestöstä puhutaan julkisuudessa. Suomalaisen ruoantuottajia 

ei tunnuta arvostavan heidän toivomallaan tavalla, joka aiheuttaa arvottomuuden tunnetta suh-

teessa muuhun kansaan. Uupumusta on selvästi havaittavissa ja sitä hoidetaan vain osittain. Kaikki 

hoitoa tarvitsevat eivät hakeudu hoidon piiriin tai eivät saa sitä pyynnöstä huolimatta. Osa jää il-

man hoitoa siksi, ettei kehtaa pyytää sitä. Tuloksia tulisi hyödyntää etenkin siihen suuntaan, kuinka 

varmistetaan se, että jokainen hoitoon haluava ja sitä tarvitseva pääsisi hoitoon. Esimerkiksi Välitä 

Viljelijästä -projektin jatkuminen tulisi ehdottomasti taata jatkossakin. Projektia on tuettu Valtion 

rahoituksesta ja se on saanut jatkorahoituksen vuoden 2024 loppuun asti, mutta projektille olisi 

saatava pysyvä rahoitus (Välitä viljelijästä -avun jatkorahoitus varmistui 2022). Työuupumuksesta 

pitäisi lisäksi puhua maitotilallisille enemmän ja useammilta tahoilta. Työuupumus on vakava lop-

puun palaminen eikä sitä ohiteta kevyellä olan kohautuksella. Siitä ja sen lieveilmiöistä tulisi puhua 



75 
 

 

suoraan ja kaunistelematta, mutta kuitenkaan kauhistelematta. Tilallinen ja tila elävät symbioo-

sissa keskenään, jossa yhteinen vene alkaa keikkua, jos toinen alkaa oireilla. Jalostava teollisuus, 

tässä tapauksessa meijerit ja lihatalot, soisivat olevan myös kiinnostuneita omista tuottajistaan. 

Heidän suunnaltaan suorastaan odotetaan sitä, että alkutuottajasta oltaisiin kiinnostuneita ja tämä 

viesti tulee suoraan maidontuottajilta itseltään. Vinkkinä sinne suuntaan, että webinaarit alan asi-

antuntijoiden kanssa tai maitoauton mukana jaettavat mainokset puhelinnumeroineen auttavista 

tahoista eivät maksa mansikoita. Kyse on lopun viimein vain siitä, ollaanko siellä suunnassa ollen-

kaan kiinnostuneita omista tuottajista. Alan asiantuntijuutta ei tarvitse olla toimiakseen välikä-

tenä, riittää kun osoittaa välittävänsä.  

Työn toimeksiantaja toimi MTK Lappi ry, joka omalla toiminnallaan osaltaan pyrkii edistämään vil-

jelijöiden hyvinvointia. Tuloksien perusteella MTK voisi tarttua aiheeseen työuupumuksesta ja lait-

taa pystyyn esimerkiksi valtakunnallisen kampanjan mielenterveydestä. Viestin perille saamiseksi 

mukaan voisi ottaa yhteistyökumppaniksi esimerkiksi Mieli ry:n ja hyödyntää maailman mielenter-

veyspäivää kampanjan näkyvyyden kanssa. Lisäksi MTK:n tulisi näkyvästi kampanjoida ja osoittaa 

tukea sekä taistella Välitä Viljelijästä -projektin jatkuvuuden puolesta, sillä palvelua tullaan tarvit-

semaan jatkossakin. Tutkimuksen lopputuloksena ilmi nousi myös työterveyspalveluiden totaalisen 

lopahtanut kiinnostus nuorempien tuottajien keskuudessa. Työterveyspalveluiden kiinnostuksen 

lasku on ollut nähtävillä jo valitettavasti pidemmän aikaa ja tätä pitäisi mielestäni tutkia enemmän. 

Syitä miksi työterveyspalvelut eivät kiinnosta on aikaisemmissa tutkimuksissa nimetty sen hyödyt-

tömyys, kalleus ja toimimattomuus. Onko näitä syitä tutkittu tarkemmin? Miksi kokemus työter-

veyspalveluista on, ettei rahoilleen saa vastinetta tai miksi palvelua pidetään toimimattomana? 

Näitä syitä voisi perata auki seuraavassa tutkimuksessa. Samassa tutkimuksessa voitaisiin myös 

kartoittaa mitä mieltä viljelijät olisivat siitä, että työterveyspalveluihin kuulumisesta tulisi pakol-

lista. Viljelijöiden lisääntynyt huonovointisuus ja jaksamattomuusongelmat ovat huono yhdistelmä 

vapaaehtoisen työterveyshuollon kanssa. Kuka välittää viljelijästä, jos hän ei itse välitä? 
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Liitteet 

Liite 1. Kyselylomakkeen saatekirje sähköpostiin 

SÄHKÖPOSTIN SAATEKIRJE 

Arvoisa maidontuottaja, 

Opiskelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa ylempää agrologi tutkintoa ja teen opinnäytetyötä 

aiheesta työuupumuksen tunnistaminen maitotilalla. Toivoisin että Teiltä löytyisi noin 10 minuut-

tia aikaa vastata kyselytutkimukseeni. Vastaaminen on vapaaehtoista. 

Tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa mitkä asiat vaikuttavat maitotiloilla työuupumuksen syn-

tymiseen ja miten hyvin tilalliset itse tunnistavat mahdollisen työuupumuksensa. Aihe on erityisen 

ajankohtainen, sillä kiristynyt maailman tilanne ajaa jo syvälle ahdinkoon ajautunutta maataloutta 

entistä enemmän nurkkaan ja tällä on vaikutuksia tuottajien hyvinvointiin.  

Kyselyyn vastataan nimettömänä, eikä vastauksista voida päätellä kenenkään henkilöllisyyttä. 

Alla olevasta linkistä pääsette kyselyyn. Vastausaikaa on 30.11.2022 asti. 

linkki 

 

Kiitoksia vastauksistanne ja 

Hyvää syksyä! 

 

Terveisin  

Elina Kinnunen 

opiskelija ja maidontuottaja  
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Liite 2. Kyselylomake maidontuottajille Webropol-ohjelmalla 

KYSYMYKSET 

1. Vastaajan ikä 

a. alle 30 v. 

b. 31–40 v. 

c. 41–50 v. 

d. yli 50 v. 

 

2. Sukupuoli 

a. mies 

b. nainen 

c. muu 

d. en halua kertoa 

 

3. Tilan koko 

a. 0–50 lehmää 

b. 50–100 lehmää 

c. 100–200 lehmää 

d. yli 200 lehmää 

 

4. Lypsytapa 

a. parsilypsy 

b. asemalypsy 

c. robottilypsy 

 

5. Tilan yrittäjien määrä (anna lukumäärä) 

_______________________________ 

 

6. Vakituisten työntekijöiden määrä 

a. ei työntekijöitä 

b. 1 

c. 2 

d. enemmän kuin 2 

 

7. Osa-aikaisten työntekijöiden määrä (esim. kesäsesonki) 

a. ei työntekijöitä 

b. 1 

c. 2 

d. enemmän kuin 2 
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8. Miten tilanne käyttää lomitusta (kunnallista tai yksityistä) vuosilomien kanssa? 

a. käytämme kaikki vuosilomat 

b. käytämme osittain vuosilomat 

c. emme käytä vuosilomia 

 

9. (LISÄKYSYMYS JOS VASTAA EMME KÄYTÄ EDELLISEEN) 

Miksi tilanne ei käytä lomitusta? 

a. meille ei ole saatavissa lomittajaa 

b. saatavissa olevat lomittajat eivät kykene suoriutumaan tilan töistä 

c. saatavissa olevat lomittajat eivät suostu tulemaan tilallemme 

d. emme luota lomittajiin vaan teemme mieluummin itse 

 

10. Miten tilanne käyttää lomitusta (kunnallista tai yksityistä) tuettujen maksullisten lomien 

kanssa? 

a. käytämme kaikki tuetut maksulliset lomat 

b. käytämme osittain tuettua maksullista lomaa 

c. emme käytä tuettua maksullista lomitusta 

 

11. Auttavatko tilasta luopuneet tilan töissä? 

a. kyllä 

b. ei 

c. satunnaisesti 

 

12. Miten kuvailisit välejänne tilasta luopuneiden kanssa? 

a. hyvät välit 

b. kohtalaiset välit 

c. huonot mutta jonkunlaiset välit 

d. emme ole väleissä lainkaan 

 

13. Miten koet tilasta luopuneiden vaikuttavan omaan jaksamiseesi? (esimerkiksi mielipiteet, 

panostus tilaan, saamasi arvostus, yms.) 

a. ei vaikutusta 

b. positiivinen vaikutus 

c. koen ajoittaista painostusta 

d. koen selvää painostusta 

e. koen sekä positiivista että negatiivista vaikutusta 

 

14. Entä miten koet lähisukulaistesi vaikuttavan jaksamiseesi? (esimerkiksi asenteet, odotukset, 

yms.) 

a. ei vaikutusta 

b. positiivinen vaikutus 

c. koen ajoittaista arvostelua 

d. koen selvää arvostelua 

e. koen sekä positiivista että negatiivista vaikutusta 
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15. Miten koet oman jaksamisesi juuri nyt? 

a. jaksan hyvin 

b. jaksan kohtalaisesti 

c. jaksan huonosti 

d. en jaksaisi lainkaan mutta on pakko 

 

16. Jos kuvailisit väsymisen astettasi prosentteina kuinka korkea se olisi? (0 % = en ole väsynyt, 

100 % = olen todella väsynyt) 

a. 0–20 %  

b. 20–50 % 

c. 50–70 % 

d. yli 70 % 

 

17. Kuinka paljon tilan ulkopuolelta tuleva paine vaikuttaa jaksamiseesi? (esimerkiksi yhteis-

kunta, some, politiikka, toiset kollegat, yms.) 

a. ei lainkaan 

b. jonkun verran 

c. koen huonommuutta 

d. olen todella kyllästynyt 

 

18. Nimeä asioita, joiden koet vaikuttavan jaksamiseesi negatiivisella tavalla: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

19. Nimeä asioita, joiden koet auttavan sinua jaksamaan positiivisella tavalla: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

20. Millaista ammattiylpeyttä koet työtäsi kohtaan? (ammattiylpeydellä tarkoitetaan pysty-

vyyttä työntekoon ja aikaansaamisen kokemusta) 

a. koen pystyväni työhöni hyvin 

b. koen pystyväni työhöni mutta en yllä samaan kuin muut 

c. en koe pystyväni työhöni 

d. en koe pystyväni työhöni sillä en ole enää pitkään aikaan pystynyt samaan kuin 

muut 

 

21. Kuinka mielekkääksi koet oman työsi? (mielekkyydellä tarkoitetaan tunnetta, kuinka muka-

vaksi koet oman työsi) 

a. työni on hyvin mielekästä 

b. työni on jokseenkin mielekästä 

c. en koe työtäni kovin mielekkääksi 

d. en koe työtäni mielekkääksi 
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22. Entä kuinka merkitykselliseksi koet oman työsi sinulle itsellesi? (merkityksellisyys on koke-

mus itselle tärkeäksi koetusta työstä) 

a. työni on hyvin merkityksellistä 

b. työni on jokseenkin merkityksellistä 

c. en koe työtäni kovin merkitykselliseksi 

d. en koe työtäni merkitykselliseksi 

 

23. Kuinka paljon koet pystyväsi vaikuttamaan omaan työntekoosi? (työn määrä, lomat, yms.) 

a. hyvin 

b. kohtalaisesti 

c. huonosti 

d. en pysty vaikuttamaan 

 

24. Kuinka paljon koet työsi sitovuuden vaikuttavan jaksamiseesi? (kuinka raskaana taakkana 

pidät sitovuutta) 

a. 0–20 % 

b. 20–50 % 

c. 50–70 % 

d. yli 70 % 

 

25. Mitkä asiat vaikuttavat omaan hyvinvointiisi ja jaksamiseesi mutta jätät ne vähemmälle tai 

kokonaan tekemättä koska koet työsi sitovuuden estävän sinua toteuttamasta niitä? 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

26. Kuuluuko tilanne työterveyshuoltoon? 

a. kyllä 

b. ei 

 

27. (LISÄKYSYMYS JOS VASTAA EI EDELLISEEN) 

Miksi tilanne ei kuulu työterveyshuoltoon? 

a. palvelua järjestetään liian kaukana 

b. emme koe saavamme vastinetta palvelulle 

c. koemme palvelun liian kalliina 

d. emme koe palvelua tarpeellisena 

 

28. Oletko kokenut uupumusta työntekoa kohtaan? (Työuupumuksella tarkoitetaan lamaan-

nuttavaa väsymistä, joka ei helpota, vaikka ihminen lepäisi. Työuupumus ei ole verratta-

vissa ajoittain koettuun stressiin, joka laukeaa itsestään.) 

a. en ole kokenut 

b. en kehtaisi myöntää olevani uupunut 

c. olen huomannut uupumuksen merkkejä 

d. en ole huomannut uupumuksen merkkejä, mutta epäilen olevani uupunut 

e. olen juuri nyt uupunut 
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29. Jos olet kokenut työuupumusta haitko apua sen käsittelyyn? (esimerkiksi työterveyshuolto, 

Mela, Välitä viljelijästä, yms.) 

a. en ole kokenut työuupumusta 

b. en myönnä olevani uupunut 

c. olen uupunut mutta en kehtaa hakea apua 

d. olen uupunut ja saanut apua 

 

30. Lopuksi vapaa sana kyselystä: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 


